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نگاه

 اختلافات بین »ایلان ماســک« و »دونالد 
ترامپ« حتی با خروج وی از دولت همچنان 
 با اعلام ایلان 

ً
ادامه دارد. این اختلافات اخیرا

ماسک مبنی بر تأسیس یک حزب جدید در 
ایالات متحده بدتر نیز شده است. اختلافات 
بر سر ارسال لایحه مالیاتی به مجلسین  که 
ترامپ آن را »بزرگ و زیبا« می خواند، آغاز 
شــد. در زمان اعلام، ایلان ماســک اعتقاد 
داشــت که این لایحه تمام تلاش های وی 
را در دپارتمان کارآمدی دولت در راســتای 
کاهش هزینه ها و چابک سازی فدرال ضایع 
می کند. حال که او اقدامات ترامپ را دیگر 
در راستای وعده های انتخاباتی اش نمی دید، 
ترجیح داد که موضــع محکمی درباره این 
مسئله بگیرد. او این لایحه را موجب افزایش 
۳/۳ تریلیون دلاری بدهی ملی آمریکا و در 
نهایت ورشکستگی ایالات متحده خواند و 

دولت را ترک کرد.
اما چند روز قبل، این لایحه در کنگره با 
۲۱۸ رأی موافق در برابر ۲۱۴ رأی مخالف 
تصویب شــد. در ســنا نیز رأی »جی. دی. 
ونــس« ورق را به نفع دولت برگرداند و رأی 
۵۰-۵۰ را شکســت. پس از این اتفاقات، 
ماســک در شــبکه اجتماعی »ایکس« که 
متعلق به خودش اســت، یک نظرسنجی از 
مخاطبین برای تأســیس یک حزب جدید 
برقرار کرد و با توســل بــه آرای مردم گفت 
که به نسبت آرای ۲ به ۱، شما مردم ایالات 
متحده خواســتار حزبی جدید هســتید که 
آزادی را به شــما برگرداند: »وقتی صحبت 
از ورشکستگی کشــور با ولخرجی و فساد 
اســت، ما در یک نظــام تک حزبی زندگی 

می کنیم و نه یک دموکراسی واقعی.«
نتایج آرا در مجلســین نکتــه مهمی را 
نشــان می دهد، و آن این است که در چنین 
توافق  چقدر  بحث برانگیــزی،  لایحه های 
می تواند شکننده باشد و دوقطبی اجتماعی 
 نمایان است. ایلان 

ً
در چنین وضعیتی کاملا

ماســک نیز در چنین شــرایطی، استراتژی 
مناســبی را برای حزب جدیــدش در نظر 
گرفته اســت که نه تنها بلندپروازانه نیست، 
 مؤثر واقع شــود. او در 

ً
بلکه می تواند کاملا

شــبکه اجتماعی خود گفته است که  برنامه 
حزب او آن است که تمرکز را در ابتدا تنها بر 
روی ۲ یا ۳ کرسی سنا و تنها ۸ تا ۱۰ حوزه 
نمایندگــی کنگره قرار دهــد. همین میزان 
کرسی برای این حزب کافی است تا بتواند 
اعمال قدرت سرنوشت سازی درباره قوانین 

و لوایح جنجالی بکند.
در طرف دیگر، دونالد ترامپ نیز ماسک 
را تهدید کرده اســت کــه مخالفت هایش 
می تواند برای او دردسرساز شود. او ماسک 
را به صورت ضمنی تهدید به اخراج از کشور 
کرده است. ترامپ گفته که بدون کمک های 
مالی دولت به شــرکت های ماسک، او باید 
بساط خود را جمع کند و به آفریقای جنوبی 

بازگردد.
این امــر که شــخصی بخواهــد نظم 
دوحزبی ۱۶۰ ســاله ایالات متحده را بهم 
بزند، سخت، بعید و دشوار به نظر می رسد، 
و بســیاری اقدامات ماســک را در راستای 
گرفتن امتیازات جدید از جمهوری خواهان و 
به زودی فعالیت بیشتر او در این حزب برای 
به هرحال،  اما  آینده خوانده انــد.  انتخابات 
ماسک تا اینجای کار نشان داده است که عزم 
راسخی برای شکست انحصار سیاسی در 
ایالات متحده دارد، هرچند که ادامه مسیر 
تنش به شــدت به اقدامات دولت و تصمیم 
جمیع نمایندگان جمهوری خواه که در بین 
این جدل ها، به دست آوردن اکثریت در دور 
بعدی انتخابات را در خطر می بینند، بستگی 

دارد.

حزب سوم!
در میانه  جنگ ترکیبی دشمن که پس از تجاوز به  نیم نگاه  

خاک کشــورمان و ترور ناجوانمردانه فرماندهان 
نظامی، دانشمندان هســته ای و مردم بی گناه، با 
محوریت عملیات روانی و رســانه ای در جریان 
جنگ ۱۲روزه علیــه ایران به اوج خود رســید، 
تلاش گســترده ای برای تضعیف جایگاه رهبری 
و القای خــأ در رأس نظام آغاز شــده بود. این 
پروژه، که در قالب جنگ شــناختی دنبال شــد، 
با حاشیه ســازی های هدفمند علیه رهبر معظم 
انقلاب همراه بــود. در چنین  وضعیتی، حضور 
رهبــر حکیــم و فرزانــه انقلاب اســلامی در 
مراســم عزاداری شب عاشــورا در حسینیه  امام 
خمینی)ره(، نه تنها یک اقدام ســنتی در راستای 
حفظ شــعائر دینی بود، بلکه به مثابــه یک پیام 
راهبــردی، چندلایه و هوشــمندانه به مخاطبان 

داخلی و خارجی عمل کرد.

بازنمایی اقتدار در شرایط تهدید: در شرایطی 
که رســانه های غربی و صهیونی بــا بزرگنمایی 
تهدیدات نظامی دشمنان و القای خأ فرماندهی 
به دنبال تضعیف روحیه  ملی بودند، حضور علنی 
و پرصلابــت فرمانده معظم کل قــوا با آرامش 
تمام در میان مردم، این روایت ســازی را به کلی 
باطل کرد. این حضور، نماد روشــنی از اقتدار، 
اعتماد به نفس و اشراف و تسلط فرمانده بر میدان 
جنگ بود. از سوی دیگر این تصویر، نه تنها افکار 
عمومی داخلی را آرام کرد، بلکه پیام روشــنی به 

ناظران منطقه ای و جهانی ارسال کرد.
هم افزایی با نمادهای عاشــورایی: حضور در 
شب عاشورا، بهره گیری هوشــمندانه و عالمانه 
از بار معنایی و عاطفی این مناســبت بود؛ شبی 
که مفاهیمی چون »ایســتادگی«، »بصیرت« و 
»ولایت مــداری« در اوج خود قــرار دارند. این 
هم زمانی، پیوندی عمیق میان ســنت عاشورایی 
و مقاومت در برابر ظلم و جــور ایجاد کرد و پیام 

ایستادگی در برابر ظلم را تقویت کرد.
 بازتاب رسانه ای و جنگ روایت ها: رسانه های 
متعــدد بین المللی از جمله الجزیــره، رویترز و 

فرانــس۲۴ و... حضور رهبــر معظم انقلاب را 
به عنــوان »اولین ظهور علنی پس از آغاز جنگ« 
برجسته کردند. این بازتاب گسترده، نشان دهنده  
اهمیــت و تأثیرگــذاری این حضور در ســطح 
منطقه ای و جهانی اســت. در مقابل، رسانه های 
داخلی توانســتند روایت اول را در اختیار بگیرند 
و افــکار عمومی را از فضای نا آرام به ویژه در فکر 
و ذهن) که محصول جنگ شــناختی است( به 

فضای همبستگی، آرامش و امید منتقل کنند.
حضور به مثابه پاســخ راهبردی: در وضعیتی 
که دشمن با ابزارهای رســانه ای و روانی به دنبال 
تضعیــف اراده  ملــی و ایجاد شــکاف در بدنه  
اجتماعی بود، رهبر حکیم و شــجاع انقلاب با 
یک حضور هوشــمندانه و نمادیــن، نه تنها این 
عملیــات را خنثی کــرد، بلکه بــا بهره گیری از 
مفاهیم دینی و ملی، پیام ایســتادگی، انسجام و 
اســتمرار مقاومت را به جهان مخابره کرد و بار 
دیگر حس وطن دوســتی ملت ایــران را در کنار 
علقه و ارادت شان به اهل بیت عصمت و طهارت 
و دلداگی خاص به سید و سالار شهیدان حضرت 
اباعبدالله الحســین)ع( و یاران باوفایش به منصه 

ظهور رساند. به این ترتیب شب عاشورای تاریخی 

و بی نظیر در تاریخ پر فراز و نشیب مجاهدت های 

ملــت ایران رقم خــورد و در اوج حــزن و اندوه 

آل الله، شــور و شــکوهی برپا شد که دل دهها و 

صدها میلیون عاشــق و دلباخته حســین)ع( در 

ایران و سراســر جهان را لبریز از شــوق جهاد، 

مبارزه و ولایتمداری کرد؛ شوق و هیجانی که در 

دل دســته های عزا و هیئت های عزاداری با بانگ 

حیدر، حیدر و شــعارهای »مرگ بر اسرائیل« و 

»مرگ بر آمریکا« طنین انداز شد.

و نتیجه اینکه این حضور مبارک و امیدبخش، 

تنها شــرکت در یک مراســم مذهبی نبود؛ بلکه 

یــک »بیانیه  تصویری« بود. بیانیــه ای که با زبان 

تصویر، صدا، احساس و زبان بدن روایت دشمن 

را شکســت و روایت مقاومت ملت بزرگ ایران 

را تثبیت کرد و موجــب دلگرمی ملت بزرگ و 

پرافتخــار ایران و همه مبــارزان راه حق و در هم 

شکستن طراحی های رســانه و عملیات روانی 

دشمنان شد. 

نتانیاهــو« نخســت وزیر رژیم  ســفر »بنیامیــن 
صهیونیستی، به واشنگتن با تأخیر چندساعته و در 
پی تشــدید اختلافات داخلی بر سر قانون معافیت 
ســربازی یهودیان افراطی )حریدی ها( آغاز شد. 
این ســفر در شــرایطی صورت می گیرد که بحران 
سیاسی ناشی از فشــار احزاب سکولار برای لغو 
معافیت های حریدی ها، ائتلاف حکومتی نتانیاهو 
را تا مرز فروپاشــی پیش برده اســت. رسانه های 
صهیونیستی تأکید کرده اند که نتانیاهو پیش از پرواز، 
ادعاهایی درباره »گسترش صلح در منطقه« و »تغییر 
خاورمیانه« مطرح کرده، حــال آنکه واقعیت های 
میدانی در غزه و تحولات امنیتی مرزهای شــمالی 
سرزمین های اشغالی، حکایت از تشدید بی ثباتی 
دارد. به هرحــال در شــرایط فعلــی گمانه زنی ها 
درباره احتمــال اعلام آتش بس در غزه، پیوســتن 
ســوریه »الجولانی« به توافقات ابراهیم و احتمال 
مجوزدهی آمریکا به رژیم صهیونیستی برای حمله 
مجدد به ایران بالا گرفته است. اما آن چه که در پسا 
حقیقت قابل درک اســت. این است که نتانیاهو در 
مخمصه و بیچارگی پرسه می زند و این سفر او نیز 
در راستای چاره سازی برای برون رفت از مشکلات 

و معضلات رژیم است. در ادامه مهم ترین نکات و 
پشت پرده های این سفر بیان می شود:
بحران مشروعیت داخلی 

و فروپاشی ائتلاف۱
اختلاف بر سر قانون سربازی حریدی ها، شکاف 
تاریخــی بین جریان های ســکولار و مذهبی در 
رژیم صهیونیستی را عمیق تر کرده است. احزاب 
حریدی با تهدید به خــروج از دولت، نتانیاهو را 
مجبور به تعویق ســفر کردند. این بحران نشــان 
می دهد کــه حتی با وجود جنگ هــای طولانی 
مدت در غــزه، اولویت نخســت نتانیاهو حفظ 
قدرت از طریق ائتلاف های شکننده و دیپلماسی 
فرد محورانه است.-گزارش ها حاکی از آن است 
که تنها ۱۵۰ نفر از ۳۰۰۰ حریدی فراخوانده  شده 
به سربازی، حاضر به همکاری شده اند. این آمار، 
ناتوانــی تل آویو در جبران کمبود نیروی انســانی 
ناشی از دو ســال و نیم جنگ بی حاصل را آشکار 

می کند.
 اهداف استراتژیک 

سفر به واشنگتن2
نتانیاهــو در این ســفر به دنبــال دو هدف کلیدی 
اســت: اول، دریافت »چراغ سبز« برای اقدامات 
آینده علیه برنامه هســته ای ایران با عنوان »اسنپ 
بک یا مکانیسم ماشــه« و دوم، هماهنگی با کاخ 
ســفید برای مدیریت بحران غزه. به نظر می رسد 
که ضربات ایران در طی فرآیند جنگ دوازده روزه 

به رژیم غاصب صهیونــی آنها را غافلگیر کرده و 
این بار به دنبال تأیید واشنگتن برای عملیات و حمله 
مشــترک و ائتلافی به ایران هســتند. هر چند که 
ضربه موشکی ایران به پایگاه »العدید« قطر سبب 
شده است تا واشنگتن در مواجه با ایران دست به 
عصاتر بوده و هزینه هرگونــه رویارویی با ایران را 

بیش از آورده آن محاسبه کند.
ادعای »تغییر خاورمیانه« توسط نتانیاهو، در تناقض 
با واقعیت هایی مانند فعالیت مؤثر محور مقاومت 
و افزایش حمایت هــای ملت های منطقه از محور 
مقاومت قــرار دارد. بنابراین ادعاهای واهی بی بی 
بیشتر نمایشی رســانه ای برای توجیه شکست های 

میدانی در غزه و منطقه است.
 تناقضات حقوق بشری 

و نقش نهادهای بین المللی۳
همزمان با سفر نتانیاهو، گزارش هایی از تیراندازی 
به غیرنظامیان گرســنه در غزه توســط پیمانکاران 
نظامی وابســته به »بنیاد کمک های بشردوســتانه 
غزه )GHF(« منتشــر شده اســت. این نهاد که با 
بودجه آمریکا فعالیت می کند، تاکنون مسئول مرگ 
دست کم ۶۰۰ فلســطینی در حین توزیع کمک ها 

بوده است.
 از ســوی دیگر انحلال شــعبه »ژنو« ایــن بنیاد از 
سوی دولت ســوئیس به دلیل »تخلفات حقوقی«، 
نشــان دهنده تبدیل کمک رســانی به ابزاری برای 

پیشبرد اهداف سیاسی غرب است.

 پیامدهای منطقه ای 
و بازی بزرگ ترامپ۴

تلاش ترامپ برای گســترش »توافقــات ابراهیم« به 
سوریه و لبنان، با هدف ایجاد شکاف در محور مقاومت 
صورت می گیرد. پیشنهاد لغو تحریم های سوریه در ازای 
عادی سازی با اسرائیل، نشــان دهنده تلاش واشنگتن 

برای بازتعریف معادلات امنیتی به نفع تل آویو است.
تحرکات اخیر دیپلماتیک آمریــکا و اروپا در قبال 
ایران، از جمله فعال ســازی »مکانیســم ماشــه«، 
بیش از آنکه نگرانی واقعی درباره برنامه هســته ای 
باشد، تلاشی برای مشروعیت بخشی به فشارهای 

حداکثری است.
بن بست استراتژیک 

و آینده نامعلوم۵
تعویق ســفر نتانیاهو و ادعاهای واهی و نمادین او، 
تصویری از یک رژیــم درگیر بحران های چندلایه 
را ترســیم کرد؛ از یک ســو، جنگ فرسایشــی در 
غــزه و مقاومت فزاینده فلســطینیان، و از ســوی 
دیگر، اختلافات داخلی بر ســر هویت حکومت. 
موضع گیری های اخیر »ترامپ« نیز نشان می دهد 
که واشنگتن نه تنها قادر به حل این بحران ها نیست، 
بلکه با اهرم ســازی بر روی کمک های نظامی، به 
بی ثباتی بیشتر دامن می زند. بنابراین رژیم صهیونی 
بیچاره شده در بن بستی استراتژیک قرار گرفته است 
که تنها امیدش برای برون رفت از آن، چاره ســازی 

آمریکا و اروپاست.

ایران ذوالفقار 

بی  بی به دنبال چاره سازی

رضاصارمیراد
کارشناس مسائل 

بین الملل

ورود کشور به جنگی تمام عیار با دشمن صهیونیستی 
که با پشتیبانی همه جانبه غرب و در رأس آن آمریکا 
همراه بود، کشور را در وضعیتی حساس و متفاوت 
از گذشته قرار داده است. شرایطی که باید برای آن 
برنامه ریزی ویژه ای داشت. از جمله شرایط ویژه این 
روزها تقویت روزافزون وحدت و انســجام ملی و 
پرهیز از اقدامات تفرقه افکن و واگرا است. بحمدالله 
آنچه که در این دفاع مقدس ۱۲ روزه بیش از هر چیز 
دیگری چشم جهانیان و دشــمنان این سرزمین را 
خیره کرد، وحدت و مقاومت جانانه ای بود که ملت 
ایران از خود نشــان داد و همه نقشه های دشمن را 

نقش بر آب کرد. 
دشــمن بر روی فشــار بر هســته مرکزی نظام 
مردم سالار دینی که مردم باشد، حساب باز کرده بود 
و منتظر بود تا با فروپاشی انسجام اجتماعی ایرانیان، 
خود را پیــروز این تجاوز ببیند! اما آنچه ملت ایران 
رقم زدند همدلی حداکثری و یکپارچگی اجتماعی 

بود که صهیونیست ها را به وحشت انداخت! ملتی 
9۰ میلیونی که در جنگ اراده ها با یک هجوم چند 
میلیون اوباش یهودی جمع آمده از سراسر جهان را 

لگدمال خواهند کرد!
امــروز پس از شکســت و عقب نشــینی رژیم 
صهیونیســتی، اشــغالگران در مقام آسیب شناسی 
برآمــده و در تلاشــند تا مهمتریــن عناصر قدرت 
جمهوری و عوامل پیروزی جمهوری اســلامی را 
شناسایی کرده و این بار ضربات را بر پیکره آن وارد 
کنند که در رأس آنها انســجام ملی ملت ایران قرار 

دارد.
متأســفانه در این میان برخی عناصر داخلی که 
هم می توان بر آنها نام »نفوذی« نهاد و یا با تخفیف 
آنها را ساده لوحانی در خدمت دشمن نامید، درست 
در مســیر مطلوب دشــمن در حــال حرکت اند و 
اختلافات داخلی را بزرگنمایی می کنند. بخشــی 
از درون اردوگاه اصلاح طلبان فرصت را مناســب 
دیــده و مطابات غیرقانونی سیاســی و تفرقه افکن 
خود را زمزمه می کنند! و در دیگر ســو مخالفین و 
 فعال شــده اند و مشغول به 

ً
منتقدین دولت، مجددا

تخریب و جوسازی علیه قوه مجریه هستند! آخرین 
اقدام ناشایســت در این زمینه راه اندازی کارزاری 

با نام »درخواســت اســتیضاح رئیس جمهور دکتر 
پزشکیان« است که معلوم نیست در پس پرده آن چه 
افراد مشکوک یا ساده لوحی قرار دارند. این کارزار 
هر چند با اقبالی مواجه نشــده، اما فرصتی را برای 
ایجاد منازعه و دوقطبی ســازی های مضر و مخرب 
در جامعه و بهره برداری فرصت طلبان فراهم آورده 

است. 
ایــن اقدامات در حالی اســت که وحدت میان 
ســرای قوا و دستگاه های تصمیم گیری در کشور از 
یک سو و اتحاد ملت و دولت از سوی دیگر به لطف 
فضای دفاع مقدس ۱۲ روزه، در اوج خود قرار دارد. 
به نحویی که کشــور در تاریــخ دو دهه اخیر چنین 
انسجام و وحدت ملی را تجربه نکرده است. امروز 
دیپلماسی و میدان پا به پای هم در مسیر دفاع از منافع 
ملی کشور و مبتنی بر راهنمایی و نقشه راه طراحی 
شــده در شــورای عالی امنیت ملی در حال تکاپو 
هســتند، و هر دو سرفرازی و اقتدار ملت ایران را با 
ادبیــات خاص خود دنبال می کنند و مکمل و مقوم 

یکدیگر هستند.
این کارزار بی فروغ اســتیضاح کــه ره به جایی 
نخواهد برد، اما نکته اساسی آن است که جامعه باید 
هوشیار باشد و اجازه ندهد آنها که از فهم و بصیرت 

درست سیاســی برخوردار نیستند، در این روزهای 

حساس در رأس بنشینند و میدان دار افکار عمومی 

شوند.

جنگ تمام نشــده اســت، بلکه در یک شرایط 

توازنی برتر جمهوری اسلامی، متجاوز به پستو فرار 

کرده است. اما این گرگ زخمی هر لحظه مترصد 

 دســت به تعرض زند. بنابراین 
ً
آن است که مجددا

همه حواس های ما باید معطوف به مقابله با دشمن 

باشد و در این شرایط دست های متحد باید در دست 

هم قــرار گیرد و هیچکس حق ندارد به هر عنوان و 

نشــانی، این وحدت ملت را تضعیف کند، که اگر 

چنین کند، بدون شــک این صدا، صدای دشــمن 

خواهــد بود. امروز ملت ایــران همگی به »کارزار 

وحدت ملی برای مقابله با دشمن« پیوسته اند و در 

حال آماده سازی تمام عیار کشور برای ایستادگی در 

برابر دشمنی هستند که متوهمانه ایران را شکست 

خورده و چندپاره می خواهد! خواب کودکانه ای که با 

مشت محکم ملت متحد ایران روبه رو خواهد شد. 

باذن الله

کارزار  وحدت شکن

 سرمقاله  

مهدیسعیدی
جریان شناس سیاسی

صبحصادقپشتپردههایسفرنتانیاهوبهآمریکارابررسیمیکند

رامیننصیری
کارشناس سیاسی

علیحیدری
سردبیر
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سال هاست نبرد میان جمهوری اسلامی ایران 
و جبهه صهیونیستی- غربی، از عرصه های 
نظامــی و دیپلماتیک عبــور کــرده و وارد 
مرحله ای نوین از تقابل شــده است: »نبرد 
روایت هــا« جنگی که نه تنها ابزار آن گلوله و 
موشک نیست، بلکه میدان آن ذهن مخاطب، 
حافظــه تاریخی ملت هــا و ادراک عمومی 

جهانی است.
در این میدان، تنها آنانی پیروز هســتنند 
که بتوانند حقیقت را با روایت مؤثر، مستمر 
و باورپذیر در ذهن ها حک کنند. از قضا، ما 
در این نبــرد، دارایی  بی همتا داریم: »روایت 
عاشــورا.« روایتی کــه نه فقط یــک واقعه 
تاریخی، بلکه الگویی فرازمانی برای تقابل 
حق و باطل، مظلوم و ظالــم، و پایداری در 
برابر جریان تحریف و اســتبداد اســت. در 
جنگ اخیر میان ایران و رژیم صهیونیستی، 
آنچه بیش از همه مورد توجه ناظران جهانی 
قــرار گرفت، نــه تنها تبادل آتــش یا تلفات 
نظامی، بلکه میدان رسانه ای و شناختیِ پس 
از آن بود.  رژیم صهیونیســتی، با بهره گیری 
از تمام ظرفیت های رســانه ای غرب، سعی 
کرد روایتی وارونه از درگیری بســازد؛ خود 
را قربانی جلوه دهد و ایران را عامل بی ثباتی 
معرفــی کند.اما این تلاش تنها بخشــی از 
یک پروژه عمیق تر است: »تحریف جایگاه 
جمهوری اسلامی در معادله منطقه ای.« در 
این جا اهمیت روایت روشن ترمی شود؛ زیرا 
جنگی کــه در میدان معنــا و ادراک جریان 
دارد، به مراتب سرنوشت ســازتر از نبرد در 
میدان های فیزیکی اســت. جنگ رسانه ای 
 در مســیری حرکت می کند که 

ً
امروز، دقیقا

سال ۶۱ هجری، سپاه یزید در کربلا آن را آغاز 
کرد: »وارونه نمایی واقعیت.« پس از عاشورا، 
یزید کوشید با رســانه های زمانه »خطبه ها، 
منابر، تبلیغات دستگاه خلافت« چهره امام 
حســین)ع( را تخریب کند. اما آنچه نقشه 
او را بر هم زد، خطبه های روشنگر حضرت 

زینب)س( و افشاگری امام سجاد)ع( بود.
امروز نیز دشمن، با استفاده از رسانه های 
جهانی، در تلاش است مقاومت را تروریسم 
بنامد، و نقش جمهوری اســلامی در دفاع از 
ملت ها را به منزله دخالت تفســیر کند. این 
 بازنویسی مدرنِ دروغ های دستگاه یزید 

ً
دقیقا

اســت.در میدان شناختی، سکوت به معنای 
شکســت اســت. همان طور که اگر کاروان 
کربلا در برابر تحریف یزید ساکت می ماند، 
عاشورا دفن می شد، امروز نیز اگر نیروهای 
انقلابــی و رســانه های مقاومــت، در برابر 
دروغ پــردازی غرب خاموش بمانند، روایت 

باطل مسلط خواهد شد.
ویژگی جنگ شــناختی، این اســت که 
لحظه ای نمی ایستد. دشــمن، شبانه روز در 
حال روایت ســازی اســت. تنها با پایداری 
روایت حق اســت که می تــوان در این نبرد 
بر دشــمن غلبه کرد. همان طور که حضرت 
زینــب)س( بارهــا و بارها خطبــه خواند، 
روشــنگری کرد، و پیام کربلا را به شــام و 
مدینه و تاریخ رســاند، امروز نیز پایداری در 
تولید محتوا، تحلیل مســتمر، و روایت گری 

خستگی ناپذیر، رمز پیروزی است.
سیاست عاشــورایی، یعنی ایستادگی بر 
ســر اصول، حتی اگر هزینه ساز باشد. یعنی 
وفــاداری به حقیقــت، ولو بــا داغ و خون. 
یعنی شــجاعت در افشــاگری، ولو در برابر 
یزید زمان. و در عصر جنگ شناختی، یعنی 

حکمرانی بر روایت.
امروز، همان طور که حسین بن علی)ع( 
در عاشــورا فرمود: »اگر دین ندارید، لااقل 
آزاده باشــید.« خطاب ما نیز به جهان است: 
واقعیت را ببینید، پیش از آنکه رسانه ها برایتان 

تفسیر کنند.

 سیاست عاشورایی
 در میدان امروز

دیدگاه

 روزنه  

   عکس و مکث   

حضوری پرمعنا/ ترامپ همیشه شهوت دیده شدن و رسانه ای شدن 
داشــته و دارد! اما شــب حضور رهبر معظم انقلاب در حسینیه امام 
خمینی)ره( فهمیــد که » کانون توجه رســانه های دنیا بودن یعنی 
چــه« امام خامنه ای، با یک حضور طبیعی در یک مراســم هرســاله، 

چنان دنیا رو معطوف خودش کرد تا ترامپ با خاک یکسان شود.

ســرداری که چرخ هیئت را می گرداند/ ســردار سرلشــکر شهید 
محمــود باقری به مدت ۱۵ ســال فرمانده عملیات و پشــتیبانی 
هوافضای ســپاه پاســداران بود. ایشــان در هیئت  محله اش در 
مهرآبــاد جنوبی به صــورت ناشــناس، چرخ هیئــت را به حرکت 

درمی آورد.

نیروی بیشتر برای جنگ های بیشتر/ اسرائیل در حال فرستادن 
احضاریه برای تمام ۵۴ هزار یهودی حریدی واجد شرایط خدمت 
اســت. رســانه های صهیونیســتی از آن به عنــوان »بزرگ ترین 
عملیات تعقیب هماهنگ شــده جمعی در این بخش از جمعیت« 

یاد کرده اند. 

ای ایــران بخــوان/ پــس از حضور رهبرانقلاب در مراســم شــب 
عاشــورای حســینیه امام خمینی)ره( و درخواســت ایشان برای 
اجــرای مداحی »ای ایران« از جدیدترین طرح دیوارنگاره میدان 
انقلاب با شــعار ))ای ایران(( بخوان رونمایی شــد. این واکنش 

سریع واکنش ها مثبت زیادی در فضای مجازی داشته است.

عزیز همه/ بر ســر در ورودی شهر لاکنهو مرکز ایالت اوتارپرادش 
هند به مناسبت ماه محرم تصاویری از رهبرمعظم انقلاب نصب 
شــد. شــهرلاکنهو حــدود ۲۵۰ میلیــون نفر جمعیــت دارد. این 
اثر ولایت اســت که مرزجغرافیایی نمی شناســد و تا هر کجا که 

وجدان بیدار انسانی حاضر باشد تا آنجا پیش خواهد رفت.

علیقاسمی
تحلیل گر ارشد اقتصادی

یاسرفرخپارسا
خبرنگار

روضه برپاست/ چه در زمان کرونا که رهبر معظم انقلاب بدون حضور 
مــردم، مجلــس روضه میگرفتــن و چه الان که بدون حضور شــخص 
آقا، روضه گرفته شــد/ پیام ایــن بود که در هر وضعیتی روضه امام 
حســین)ع( تعطیــل نخواهد شــد ولی همیشــه در کنارش مســائل 

امنیتی و بهداشتی و حرف متخصصان این حوزه رعایت می شود!

در مورد بررســی عملکرد اقتصاد ایران در روزهای 
جنگ با رژیم صهیونیستی و حامیان آنها که نشان داد 
بر خلاف تصورات و تحلیل هــای وارونه که از قبل 
وجود داشت، اقتصاد کشوراز پایداری قابل قبولی 
به ویژه در حوزه تأمین اقلام اساسی و بخش خدمات 
در زمان جنگ برخوردار بود. تحریم های گسترده و 
طولانی مدت در طول ســال های گذشته تاب آوری 
اقتصادی مردم را خود به خــود از قبل بالا برده بود. 
همین عامل سبب شد که علی رغم فشارهای زیاد، 
اقتصاد ایــران به رونــد کاری و روزمرگی خود در 
کمال آرامش ادامه داد. چون بنای اقتصادی کشور و 
نگاه متولیان امر به کمک های خارجی نبود، بلکه بر 
مبنای مدل »ترمیمی« و متکی به توان داخلی شکل 
گرفته اســت. ایرانی ها برخلاف برخی ملت ها که 
دچار جنگ و بحرانی در این تراز می شــوند، بدون 
هجوم بردن به فروشگاه ها و خرید پر تعداد و یا ترک 

 با سفر و جابه جایی 
ً
وطن، در کمال آرامش تنها بعضا

به شــهرهای اطراف به صورت موقت چند روز را 
مدیریت کردند. در مقابل در باره تاب آوری اقتصادی 
رژیم صهیونیستی باید گفت، بلافاصله فروشگاه های 
مواد غذایی و وسایل بهداشتی خیلی با سرعت بالا 
تخلیه شــد و پس از تعلیق پروازها و بســته شدن 
آسمان ها، بخش گردشگری و هواپیمایی این رژیم 
دچار فروپاشی شــد. راه های زمینی و دریایی حتی 
از هوایی پیچیده تر شد و شهرک نشنیان صهیونیست 
حاضر شدند با هزینه های بسیار بالاتمام داشته های 
خودشان را بدهند تا از این منطقه فرار کنند. بیش از 
شش میلیون شهرک نشین در داخل سرزمین اشغالی 
دیگر قادر به تأمین ابتدایی ترین نیازهای خود نبودند. 
این نگاه کلی مردم ایران در دوره جنگ ۱۲ روزه بود 
که بیان شــد. اما در کنار این نگاه عملکرد متولیان 
امر در مدیریت این دوره هم حایز اهمیت است که 
به صورت اجمال بیان می شود. فعالیت شبانه روزی 
گمرک و ارائه تسهیلات ویژه گمرکی در زمان جنگ 
اخیر میان ایران و رژیم صهیونیســتی سبب شد که 
این اقدامات موجب حفظ ثبــات چرخه تجارت 
و جلوگیری از کمبود کالا در بازار شــود. همراهی 

مســتمر اتاق ایــران و اتاق های بازرگانی سراســر 
کشــور با دولت به منظور تأمین نیازهای جامعه در 
دوره جنــگ تحمیلی ۱۲ روزه، نقش اساســی در 
کنترل مسائل تولید را داشت. این تجربه همکاری 
گران ســنگ، امیدواریم به نحو پررنگ تر در شرایط 
عــادی ادامه یابــد و بیش از پیــش از ظرفیت های 
اتاق های بازرگانی سراسر کشور، اتاق های مشترک، 
انجمن ها و تشــکل ها و کمیسیون های تخصصی 
 برای اولین بار در سال های اخیر، 

ً
استفاده شود. مضافا

همکاری ۲۴ ساعته و بدون وقفه بین دولت و بخش 
خصوصی ادامه داشت. برخلاف بحران هایی مانند 
کرونا که شــکاف عمیقی بین این دو بخش وجود 
داشــت، در این بحران شــاهد هماهنگی و ابتکار 
عمل در مدیریت بودیم. برخلاف پیش بینی ها مبنی 
بر بروز بحران ارزی در شرایط جنگی، با همکاری 
بانک مرکزی تأمین ارز به خوبی مدیریت شد و خط 
اعتباری یک میلیارد دلاری بــرای تأمین کالاهای 
اساســی از جمله آن موارد است. تصمیم گیری در 
باره مهلت دادن به موضوعاتی همچون »چک های 
برگشتی واحدهای تولیدی« و اقساط وام ها به خاطر 
محدودیت هایی که در سیستم های جابه جایی پول 

ایجاد شــده بود اقدام به هنگام بعدی دولتمردان بود 
که فشار روحی و اســترس را برای تولید کنندگان 
کاهش داد. همچنین در کمیسیون اقتصادی مجلس 
که با حضور وزرای اقتصاد، جهاد کشاورزی، رئیس 
ســازمان امور مالیاتی، رئیس گمرک، رئیس بیمه 
مرکزی، رئیس ســازمان بــورس، معاونین وزارت 
صمت و… برگزار شد مقرر شده است تا تسهیلاتی 
در خصوص امهــال زمان تســلیم اظهارنامه های 
مالیاتی یا تمدید خودکار برخی مجوزها، بخشودگی 
جرایم بیمه های شخص ثالث، بخشودگی دیرکرد 
وام های خرد و قرض الحســنه در نظر گرفته شود. 
همــه این موارد نشــان دهنده توانایــی و همچنین 
آمادگی سیستم مالی کشــور در شرایط اضطراری 
بود که به خوبی انجام گرفت. از همه این اقدامات که 
بگذریم در پایان به این نکته کلیدی باید توجه کرد که 
یکی از مهم ترین نقاط قوت در این جنگ تحمیلی 
۱۲ روزه، همدلــی و یکپارچگی مردم ایران بود. با 
وجود نارضایتی های موجود از شــرایط اقتصادی و 
اجتماعی، مردم در حمایت از کشــور متحد شدند 
و این انســجام اجتماعی نقش کلیدی در مدیریت 

بحران ایفا کرد.

محرم امســال، محــرم خاصی بــود. مردم و 
هیئت ها نشــان دادنــد می تواننــد مجالس عزای 
حســینی را متناسب با شــرایط زمان و مسائل روز 
جامعه مدیریت کنند. این محرم از بسیاری جهات با 
سال های گذشته تفاوت داشت و همین ویژگی، آن را 
به محرمی خاص تبدیل کرد. با این حال، در برخی 
هیئت ها همچنان این نگاه وجود داشــت که نباید 
مجالس عزاداری رنگ و بوی سیاسی بگیرد و حتی 
طرح موضوعاتی مانند غزه و فلسطین در هیئت ها را 

نامناسب می دانستند.
اما شکســت رژیم صهیونی از ایران، به تقویت 
همبستگی و انسجام ملی انجامید و این همبستگی 
در هیئت ها بازتــاب یافت. پیوندی که قرآن از آن با 
تعبیر »ولایت« یاد می کند، در این ایام هم در سطح 
»ولایت عرضی«؛ یعنی پیوند میان مردم با یکدیگر، 
و هم در سطح »ولایت طولی«؛ یعنی ارتباط مردم 
با امام عادل الهی، استحکام بیشتری پیدا کرد و نمود 

آن در مجالس عزاداری محرم به روشنی دیده شد.
ورود پرچــم ایران در کنار کتیبه های حســینی 

بــه هیئت ها، در فضایی مقدس همچون حســینیه 
و مسجد، به شــکلی خودجوش و همراه با اشعار 
متناسب با هویت ملی و مقاومت، تجلی عینی همین 
پیوستگی بود. اگر روزگاری سخن حاج قاسم مبنی 
بر اینکه »ایران حرم اســت« برای برخی به درستی 
فهمیده نمی شــد، امروز در عراق، یمــن و ایران، 
بسیاری به ژرفای این مفهوم پی برده اند. حضوری 
که مردم در حسینیه ها داشتند و عزاداری شان، گویی 
سوگواری در حرم است، خود گواهی بر این واقعیت 

است.
در اوج این نبرد اراده ها، حکمت رهبری آشکار 
شــد؛ هم صلابت در مدیریت صحنه های جنگ و 
هم لطافت در هدایت فرهنگی و تدبیر هیئت ها را 
توأمان نشان داد. هنگامی که فرمودند »ای ایران« را 
بخوانید، این پیام به رسمیت شناخته شد و انسجام 

دینی و ملی را بیش از پیش تقویت کرد.
شهید مطهری زمانی فریاد زد: »شمر ۱۴۰۰ سال 
پیش مرد، شــمر امروز را بشــناس.« امسال مردم، 
بیش از گذشــته از رژیم صهیونی و آمریکا به عنوان 
شیاطین امروز دنیا، بیزاری جستند و شعار »هیهات 
من الذله« را که از عاشــورا آموخته بودند، در برابر 
فشارها و درخواست های تسلیم به کار گرفتند و مسیر 
عزت و استقلال را در رفتار نظام جمهوری اسلامی 
بازخوانی کردند. چه در ایران، چه در عراق و هر جا 

که شیعیان عزاداری کردند، محرم امسال، محرمی 
عزت مدارانه بود که جلوه ای از ایستادگی ملت ایران 

در برابر دشمنان را به نمایش گذاشت.
با توجه به تقدیم شــهدا از ســوی مــردم، چه 
در میــان ســربازان، چــه دانشــمندان و چه مردم 
عــادی، پیوند میان جامعه بــا آرمان های اصحاب 
حسین)علیه السلام( ملموس تر شده بود. این تجربه، 
نوعی درک مشترک از مفهوم ایستادگی و مظلومیت 
در برابر دشمن ایجاد کرده بود و در رفتار اجتماعی 
محرم نیز انعکاس یافت. مردم در همان خانه هایی 
که زیر بمباران های رژیم صهیونیســتی ویران شده 
بود، مجالس عزاداری برپا کردند؛ مجالسی که نماد 
زنده بودن اراده مقاومت و استمرار مسیر امام حسین 

علیه السلام در مواجهه با ظلم و تجاوز بود.
مردمی که نســل در نســل، غربت امام حسین 
علیه الســلام را در شب عاشــورا فریاد می زدند و 
می گفتند، امام حســین تنها بود و یــاران معدودی 
داشت، امسال پاسخ »هل من ناصر ینصرنی« امام 
حســین را دادند و شب عاشورا پشــت امام عادل 
الهی ایستادند. آنان نگذاشــتند دوباره غربت برای 
امام تکرار شــود. مردمی که سال های سال غربت 
اباعبدالله)ع( را درک کرده و برایش عزاداری کرده 
بودند، طبیعی است این فرصت را به دشمنان ندهند 
تا حســین دیگری در زمان دیگری تنها بماند؛ زیرا 

می فهمند ضربه این غربت را خودشان، هویت شان 

و تاریخ شــان خواهند خــورد. همچنان که از وقتی 

اباعبدالله )ع( کنار رفت، مســلمانان و شیعیان روز 

خوش ندیدند و گرفتار حاکمان نالایق و ظالم شدند.

محرم امسال، تحقق عینی همان سخن تاریخی 

امــام خمینی)ره( بــود که فرمود: »مــا ملت گریه 

سیاسی هستیم؛ دشمنان از این گریه ها می ترسند و 

با همین گریه ها سیل راه می اندازیم و علیه دشمنان 

کار می کنیم.« گریه های این محرم، برخلاف برخی 

سال ها که در تکرار و بی اثری می ماند، در خأ نبود 

و با شرایط زمان پیوند خورد. این اشک ها به آگاهی 

و ایستادگی مردم عمق داد و به ابزاری برای وحدت 

و مقاومت در برابر دشــمنان تبدیل شد؛ گریه هایی 

که در میدان، اثر خود را نشــان دادند و به بخشی از 

حرکت ملت برای عزت و استقلال بدل شدند.

امسال، در ســال ۱۴۰۴، هیئت های ما محرمی 

رقم زدند که متناسب با شــرایط خاص ایران بود. 

همه این را حس کردند که این محرم، محرم امسال 

است؛ محرم ایران، محرم ایران مقاوم، محرم ایرانی 

که عزت می خواهد، محرم ایرانی که جلودارش امام 

خامنه ای عزیز است.

همه پای کار اقتصاد آمدند

مهدیعامری
کارشناس علوم اسلامی

محرم حکیمانه ایرانی!
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 مقاله از پایگاه چین پژوهی CLM: وزارت 
امنیت دولتی چین، نهادی که روزگاری در 
هاله ای از ابهام فعالیت می کرد، در سال های 
اخیر به شــکلی چشــمگیر از سایه خارج 
شــده و اکنون به یکــی از بازوهای اصلی 
پیاده سازی نگرش  در  »شــی جین پینگ« 
امنیتی او به حکمرانی بدل شده است. این 
وزارتخانه که مسئولیت های خطیری چون 
ضداطلاعــات، امنیت دولتــی و نظارت 
عمومــی را بر عهده دارد، نقشــی محوری 
در تحقق مفهــوم »امنیت جامع ملی« ایفا 
می کند؛ دکترین محوری شــی که بر پیوند 
ناگسســتنی تهدیدات داخلی و خارجی و 
به ویژه خطر نفوذ و خرابــکاری بیگانگان 
برای بی ثبات ســازی کشــور تأکید دارد. 
وزارت امنیت دولتی که به طور خاص برای 
مقابله با همین تهدیدات طراحی شده، در 
گذشــته با چالش هایی چــون نفوذ عوامل 
ناپایدار سیاســی  وفاداری های  و  خارجی 
دســت  به  گریبان بود. اما شی جین پینگ با 
اجرای پاکســازی های گسترده و راه اندازی 
کمپین های »اصــلاح و آموزش«، این نهاد 
را به ابــزاری قدرتمند و وفادار برای تحقق 
اهداف خود تبدیل کــرده و آن را در کانون 

ساختار قدرت قرار داده است.
برای تحقــق این دگرگونی، ســاختار 
وزارتخانه دســتخوش تحــولات بنیادین 
شــد. مهم ترین آن، ایجاد ساختار »رهبری 
عمــودی« بود کــه با ســلب اختیــار از 
کمیته های حزبی محلــی و تمرکز قدرت 
در سلسله  مراتب مرکزی، استقلال و نفوذ 
این نهاد را به شکلی بی سابقه افزایش داد. 
همزمــان، زیربنای حقوقی مســتحکمی 
برای پشتیبانی از این فعالیت ها فراهم آمد. 
تصویب و بازنگری قوانینــی چون »قانون 
ضدجاسوسی« و »قانون حفاظت از اسرار 
دولتی«، دامنــه اختیارات این وزارتخانه را 
به شدت گســترش داد. »چن ییشین« وزیر 
کنونی و از چهره های مورد اعتماد شی، این 
قوانین را ابزارهایی حیاتی برای »شکل دهی 
به امنیت ملــی« در دنیای پیچیــده امروز 
می داند. این رویکرد، که با تشدید نظارت 
و محدودسازی  بر شــرکت های خارجی 
دسترســی به داده ها همراه شده، به وضوح 
نشان می دهد که در معادله پکن، کفه امنیت 

سنگین تر از رشد اقتصادی است.
ییشــین، وزارت  تحت هدایــت چن 
امنیــت دولتــی راهبردی دوگانــه را برای 
افزایش اثربخشــی در پیش گرفته اســت: 
»آموزش عمومی« و »حضور مستمر و مؤثر 
در رســانه های نوین« و خاصه شبکه های 
اجتماعی پر مخاطب. از یک ســو، با تعیین 
»روز آمــوزش امنیت ملــی« و گنجاندن 
مفاهیم امنیتی در نظــام آموزش عمومی، 
هوشیاری  فرهنگ  نهادینه ســازی  به دنبال 
در برابر تهدیدات اســت. از ســوی دیگر، 
با راه اندازی یک حســاب کاربری رسمی 
به طور  در شــبکه اجتماعــی وی چــت، 
بی ســابقه ای با شــهروندان ارتباط برقرار 
کرده اســت و با زبانی جذاب، از آنان برای 
»بســیج کل جامعه« و ساختن یک »دیوار 
بزرگ پولادین« در برابر جاسوسی دعوت 
می کند. امــا دامنه نفوذ ایــن وزارتخانه به 
مرزهای داخلی محدود نمی شود. این نهاد 
به منزله یک قدرت سایبری شناخته می شود 
که در عملیات های پیچیــده علیه اهداف 
متخاصــم بین المللی نقــش دارد. اگرچه 
چن ییشــین حضوری کم رنگ تر از دیگر 
همتایان خــود در مجامع بین المللی دارد، 
امــا دیدارهای اســتراتژیک او، از جمله با 
رئیس سازمان سیا، گواهی بر نقش کلیدی 
این وزارتخانه در صحنه پرتنش رقابت های 
اطلاعاتی جهانی و تثبیت جایگاه آن به منزله 
یک قــدرت امنیتی نوظهور اســت که این 
مسئله ضرورت شــناخت و بررسی بیشتر 

ویژگی های وی را برجسته می کند.

مقابله با نفوذ به سبک چینی!
   دیگران    

تحولات شــگرف در محیط امنیت بین الملل و 
ظهور جنگ های ترکیبی، نیازمند بازنگری بنیادین 
در الگوهــای دفاعــی و امنیتی کشورهاســت. 
به طور نمونــه تجربه پر هزینه امــا آموزنده جنگ 
تحمیلی دوازده روزه و شهادت ده ها تن از بهترین 
فرزندان این مرزوبوم توســط دشــمن صهیونی 
و در پی یک شــبیخون اطلاعاتــی، زنگ خطری 
غیر قابل انکار برای یک آســیب پذیری مهم بود؛ 
شکاف در لایه های حفاظتی و ضرورت بهسازی 
و حتی بازســازی ســاختارهای ســنتی در برابر 
تهاجم اطلاعاتی پیچیده و چندوجهی دشــمن. 
این رخداد، کــه در همان دقایق اولیه با وارد کردن 
ضربه  به سلسله مراتب فرماندهی دفاعی کشورمان 
همراه بود، نشــان داد که دشــمن تنهــا با اتکا به 
جنگ افزارهای متعارف به میدان نیامده اســت، 
بلکه بــا بهره گیری از شــبکه های نفوذ، عملیات 
فریب، جنــگ روانی و به کارگیــری فناوری های 
نوین، به دنبال فلج ســازی مراکز تصمیم گیری و 
ایجاد بی ثباتی از درون اســت. ایــن چارچوب 
یــا پارادایم نوین از تهدید، این پرســش راهبردی 
را پیــش روی هر کارشــناس و دغدغه مند وطنی 
قرار می دهد که چگونه می توان از الگوی ســنتی 
 پدافندی »حفاظــت اطلاعات« عبور 

ً
و عمدتا

کرده و به یک چارچوب جامع، پویا و کنش گرای 
»ضداطلاعاتی« دست یافت که قادر به شناسایی، 
خنثی ســازی و حتی بازدارندگی فعــال در برابر 
تهدیدات نوین باشــد که دشمن از آنها در جریان 

جنگ تحمیلی اخیر بهره برد.

 Bاز پارادایم پدافندی تا دکترین کنش گرا
برای پاســخ به این پرســش، نخســت بایــد تمایز 
مفهومــی و کارکردی میان »حفاظــت اطلاعات« و 
»ضداطلاعات« را به دقت روشــن ساخت. حفاظت 
 پدافندی 

ً
اطلاعات در ماهیت خود، یک رویکرد عمدتا

و واکنشی است که بر حراســت از اسرار، اطلاعات 
طبقه بندی  شده، زیرساخت های حیاتی و منابع انسانی 
در برابر دسترســی غیرمجاز تمرکــز دارد. اقداماتی 
مانندکنتــرل دسترســی فیزیکی، طبقه بندی اســناد، 
گزینش و احــراز صلاحیت کارکنان و ایمن ســازی 
ســامانه های ارتباطی، همگی در ذیل این چارچوب 
تعریف می شوند. این اقدامات، اگرچه سنگ بنای هر 
نظام امنیتی هستند و غفلت از آنها خطایی نابخشودنی 
است، اما در برابر دشمنی که از ابزارهای نفوذ، فریب 
و عملیات مبتنی بر عامل انسانی بهره می برد، به تنهایی 
کافی نیستند. استعاره کلیدی برای حفاظت اطلاعات، 
»ساختن دیوارهای بلندتر و قفل های محکم تر« است. 
اما تجربه جنگ اخیر نشان داد که دشمن با بهره گیری 

از شــبکه های محلی، خانه های امــن و فناوری های 
 از ســدهای 

ً
غیرمتعارفــی چــون ریزپرنده ها، عملا

حفاظتی ســنتی و قابل پیش بینی ما عبــور کرده و در 
عمق راهبردی کشورمان دست به عملیات زده است؛ 
این یعنی دیوارهای بلند در مقابل تهدیدی که از درون 
جوانه می زند یا با استفاده از ضعف های انسانی رخنه 

می کند، کارآیی خود را از دست می دهند.
در مقابل، »ضداطلاعات« یک مفهوم پویا، کنش گرایانه 
و تهاجمی- تدافعی است. ضداطلاعات تنها به دنبال 
محافظت از »داشــته ها« نیســت، بلکه هدف اصلی 
آن، شناسایی، تحلیل، فریب و خنثی سازی »عملیات 
اطلاعاتی دشمن« اســت. به تعبیر »هانک پرانکان« 
در کتــاب مرجع »نظریه و عمــل ضداطلاعات« که 
در کشــورمان باعنوان »اصول و مبانی ضد اطلاعات« 
ترجمه شده است، این حوزه »سنگ بنای« چهارگوشه 
فعالیت های اطلاعاتی )جاسوسی، مشاهده، تحلیل 
و عملیات پنهان( اســت و به مثابه یک »تیغ جراحی« 
عمل می کند، در حالی که حفاظت اطلاعات بیشــتر 
شــبیه به »سپر« اســت. یک دســتگاه ضداطلاعاتی 
کارآمــد، نه تنها نفوذ را کشــف می کنــد، بلکه آن را 
مدیریت کرده، به آن اطلاعات غلط خورانده )فریب( و 
در نهایت شبکه اطلاعاتی دشمن را منهدم یا بی اعتبار 
می سازد. )خنثی سازی( در واقع، ضداطلاعات به دنبال 
تبدیل کردن تهدید به فرصت است؛ هر تلاش دشمن 
برای نفوذ، خود منبعی غنی از اطلاعات درباره نیات، 
اولویت ها، روش ها و آســیب پذیری های اوســت که 
می تواند در طراحی عملیات هــای آتی خودی به کار 
گرفته شــود. این رویکرد، کشــورمان را از یک هدف 
منفعل به یک بازیگر فعــال در صحنه نبرد اطلاعاتی 

تبدیل می کند.
آناتومــی یا همان ســاختار تهدیــد در عصر جدید، 
پیچیدگی های این گذار پارادایمی را دوچندان می کند. 
تهدیدات امــروز دیگر تنها ماهیت دولتی ندارند و در 
یک بســتر »ترکیبی« از بازیگران دولتی، شبه دولتی و 
غیردولتی )مانند گروه های تروریستی، هکرهای مزدور 
و شبکه های جرایم ســازمان یافته( عمل می کنند. این 
تهدیدات بر دو ستون اصلی استوارند؛ عنصر انسانی و 
فناوری. همان طور که در تاریخ عملیات های اطلاعاتی، 
از پرونــده »کیم فیلبی« و »حلقــه کمبریج« تا موارد 
متأخری چــون »آلدریچ ایمز« و »ادوارد اســنودن«، 
ثابت شده است، آسیب پذیرترین حلقه در هر زنجیره 
امنیتی، »انسان« است. دشمن با بهره گیری هوشمندانه 
از انگیزه هایی چون پول، ایدئولوژی، تطمیع یا فشــار 
)که در ادبیات تخصصی و دانشگاهی ضداطلاعات 
با سرواژه MICE شــناخته می شود(، تلاش می کند تا 
از میان شهروندان عادی یا حتی کارکنان دستگاه های 
حساس و خاصه دفاعی و امنیتی، برای خود نیرو جذب 
کند. گزارش های منتشرشده پس از جنگ دوازده روزه 
که به نقش »نفوذی و ســتون پنجم« در پشــتیبانی از 
عملیات های رژیم صهیونیســتی اشاره داشت و موج 
دســتگیری های پس از آن در کشــورمان، تأکیدی بر 
همین واقعیت تلخ اســت. شناســایی این تهدیدات 
انسانی، نیازمند تحلیل روان شناختی، رصد هوشمندانه 

ناهنجاری های رفتاری و شبکه سازی اطلاعاتی است، 
نه تنها تکیه بر استعلام های سنتی.

از ســوی دیگــر، فناوری های نوظهــور مانند هوش 
مصنوعی، ریزپرنده ها، جنگ سایبری و موشک های 
هایپرسونیک، پنجره تصمیم گیری را به حداقل رسانده 
و به تعبیری، »مرز میان جنگ پیش دستانه و پیش گیرانه 
را مخــدوش کرده انــد«. دشــمن با ایجــاد »برتری 
نســبی« در یک حوزه فناورانه، تلاش می کند تا قبل از 
آنکه طرف مقابل فرصــت تحلیل، تصمیم و واکنش 
داشته باشــد، ضربه خود را وارد کند. این شرایط، که 
فیلســوفانی چون »جورجو آگامبــن« از آن با عنوان 
»وضعیت استثنای دائمی« یاد می کنند، مرز میان صلح 
و جنگ را کمرنگ کرده و نیاز به هوشــیاری دائمی و 
واکنش آنی را به یک ضرورت انکارناپذیر تبدیل کرده 
است. در چنین فضایی، ساختار حفاظتی که مبتنی بر 
فرآیندهای سنتی اداری، سلسله مراتبی و زمان بر باشد، 
به طور قطع محکوم به شکســت اســت و نمی تواند 

پاسخگوی تهدیدات آنی و غافلگیرکننده باشد.

 Bارکان معماری نوین ضد اطلاعاتی
بنابراین، معماری یک نظام ضداطلاعاتی مدرن برای 
کشورمان باید بر سه ستون اصلی استوار باشد. نخست، 
ســرمایه گذاری کلان بر ســرمایه انسانی متخصص 
و نخبــه. ضداطلاعات، حــوزه عمل کارشناســان 
امنیتی عادی نیســت؛ این عرصه نیازمنــد کادری از 
نخبگان میان رشــته ای اســت از جملــه تحلیلگران 
اطلاعاتی مسلط به روش های علمی و تفکر انتقادی، 
روان شناســان متخصص در علــوم و بازجویی های 
شناختی، مهندسان و دانشمندان علوم کامپیوتر مسلط 
بر آخرین فناوری های ارتباطی و سایبری، زبان شناسان 
و کارشناســان فرهنگی بــرای درک عمیق تر محیط 
عملیاتی دشمن، و در نهایت، طراحان عملیات فریب 
که توانایی خلق »توهم« برای سیستم اطلاعاتی حریف 
را داشته باشند. تربیت چنین نیرویی، پرهزینه و زمان بر 
است، اما یک سرمایه گذاری راهبردی و حیاتی برای 
تضمین امنیت ملی در دهه های آینده محسوب می شود 

که بازدهی آن بسیار فراتر از هزینه اولیه خواهد بود.
دوم، ایجاد هم افزایی ســاختاری میــان رویکردهای 
پدافندی و آفندی. حفاظت و ضداطلاعات، دو روی 
یک ســکه اند که باید در یک چرخه هوشمند و پویا با 
یکدیگــر تعامل کنند. یک نظــام حفاظتی قدرتمند، 
امکان اجرای عملیات هــای پیچیده ضداطلاعاتی را 
فراهم می آورد و یک دستگاه ضداطلاعاتی کنش گرا، 
با شناسایی شیوه ها و اهداف دشمن، نقاط ضعف نظام 
حفاظتی را آشکار کرده و به ترمیم آن کمک می کند. در 
این چارچوب، اقداماتی چون مدیریت عوامل دوجانبه 
)که در آن جاسوس دشمن به خدمت گرفته می شود(، 
اجــرای عملیات های فریب )مانند آنچــه در ادبیات 
تخصصی »تســت باریوم« نامیده می شود( و اجرای 
عملیــات ایذایی برای به تحلیل بردن منابع دشــمن، 
نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت راهبردی اســت. 
هدف نهایی، تبدیل شــدن از یک هدف »منفعل« که 

همواره نگران نفوذ است، به یک بازیگر »کنش گر« در 
صحنه نبرد اطلاعاتی است؛ بازیگری که قواعد بازی 
را تعیین می کند، نه آنکه تنها به قواعد تحمیلی دشمن 
واکنش نشان دهد! سوم، تحلیل محوری و یکپارچگی 
اطلاعاتی. جوهره ضداطلاعات، »تحلیل« اســت، 
نه فقط جمع آوری داده. هر داده ای، از یک شــایعه در 
فضای مجــازی گرفته تا یک تلاش نــاکام برای نفوذ 
سایبری، باید به مثابه قطعه ای از یک پازل بزرگتر دیده 
شود. این امر مستلزم شکســتن دیوارها و فاصله های 
غیر ضروری میان سازمان ها و ایجاد یک سازکار ملی 
یکپارچه برای بــه اشــتراک گذاری، تلفیق و تحلیل 
اطلاعات میان دستگاه های گوناگون نظامی، امنیتی، 
انتظامی و حتی اقتصادی اســت. اطلاعاتی که برای 
یک ســازمان، تنها یک »تهدیــد« امنیتی )مانند یک 
حمله سایبری( اســت، برای یک نهاد ضداطلاعاتی 
می تواند یک »فرصت« گران بها برای کسب شناخت از 
روش ها، ابزارها و نیات دشمن باشد. ایجاد یک »مرکز 
ملی اطلاعات« که بتواند ایــن داده های پراکنده را به 
دانشــی راهبردی تبدیل کند، گامی اساسی در جهت 
افزایش هوشــمندی و کارآمدی کل سیســتم امنیتی 

کشورمان خواهد بود.

 Bبه سوی یک ساختار ملی یکپارچه
با عنایت بــه آنچه که بیان شــد و به عنوان جمع بندی 
می توان گفت، چشــم انداز امنیتی جهان به شــکلی 
بازگشــت ناپذیر تغییر کرده اســت و جنگ تحمیلی 
دوازده روزه، بیش از هر چیز، یک »هشدار راهبردی« 
برای ضرورت گذار از تفکر سنتی و جزیره ای در عرصه 
امنیت ملی بود. تداوم اتکا به ســاختارها و الگوهای 
حفاظتی ســنتی در برابر دشمنی که »جنگ ترکیبی« 
را در دســتور کار خــود قــرار داده، به معنای پذیرش 
آســیب پذیری دائمی و ســپردن ابتکار عمل به دست 
دشــمن اســت. برای غلبه بر این چالش، کشورمان 
نیازمند برداشتن گامی بلند و تحول آفرین است: تأسیس 
یک ســاختار ملی و یکپارچــه ضداطلاعات. چنین 
نهادی باید با برخورداری از جایگاه قانونی، اختیارات و 
منابع کافی، مسئولیت هماهنگ سازی، سیاست گذاری 
و راهبری کلیه فعالیت های ضداطلاعاتی در ســطح 
کشــور را بر عهده گیرد. این ســاختار بایــد با تمرکز 
بــر تربیت کادر متخصــص، توســعه دکترین بومی 
ضداطلاعــات و بهره گیری هوشــمندانه از فناوری، 
کشورمان را به یک »دژ هوشمند« تبدیل کند. دژی که 
نه تنها در برابر تهاجم ایستادگی می کند، بلکه به مثابه 
یک سیستم ایمنی هوشــمند، قادر است تهدیدات را 
شناسایی کرده، از آنها بیاموزد، خود را تطبیق دهد و در 
نبرد سایه ها، ابتکار عمل را در دست گرفته و از امنیت و 
منافع ملی در برابر پیچیده ترین تهدیدات صیانت کند. 
این، مسیر حرکت از واکنش به کنش، و از بازدارندگی 
سلبی به بازدارندگی هوشمند و فعال است؛ ضرورتی 
که دیگر جای تعلل در آن نیست و امید است که کشور 
به واسطه درس آموخته های حاصل از جنگ اخیر، هر 

چه سریع تر به سمت و سوی آن حرکت کند.

فریدونحیدریحویق
کارشناس سیاسی

نویدکمالی
دبیر گروه راهبرد

یــاد و خاطره فرزندان غیور این ســرزمین که در 
جنــگ دوازده روزه تحمیلی جان خــود را فدای 
امنیت کشور و ملت کردند، گرامی باد. شهادت 
آنهــا اگرچه داغی بزرگ بر دل ملت گذاشــت، 
اما یــک درس راهبردی به مــا آموخت؛ امروز، 
میــدان جنگ تغییر کرده اســت. دیگر خبری از 
نبردهای رو در رو و ســنگرهای مشخص نیست. 
دشمن با سلاح هایی جدید به میدان آمده است؛ 
ســلاح هایی که نه خاک، بلکه ذهن و باور ما را 
هدف گرفته اند. در این نبرد نوین که به آن »جنگ 
ترکیبی« می گویند، شایعه، دروغ و اخبار جعلی، 
به اندازه موشــک و پهپــاد خطرناکند. در چنین 
وضعیتی، چگونه می توانیم از کشورمان در برابر 

این تهدیدات جدید محافظت کنیم؟

پاسخ، در یک مفهوم ساده اما بسیار مهم نهفته 
است: »ارتقای ســواد امنیتی.« سواد امنیتی، به 
زبان ساده، یعنی داشــتن »هوشمندی« در برابر 
اطلاعاتی که هــر روز از طریق تلفن های همراه، 
شبکه های اجتماعی و رســانه ها به ما می رسد. 
شــهروندی که ســواد امنیتی دارد، هر خبری را 
به ســادگی باور نمی کند. او یاد گرفته اســت که 
قبل از بازنشــر یک پیام، از صحت و درستی آن 
مطمئن شود. او می تواند فرق بین یک خبر واقعی 
و یک دروغ حساب شــده را که برای ایجاد ترس 
و ناامیدی ســاخته شده، تشــخیص دهد. چنین 
شــهروندی، نه تنها خود در دام دشمن نمی افتد، 
بلکه مانند یک دیده بان هوشیار، دیگران را نیز از 

خطرات آگاه می کند.
امروز، هر یک از ما با در دســت داشتن یک 
تلفن هوشمند، به بخشی از یک میدان نبرد بزرگ 
تبدیل شده ایم. دشمن این را به خوبی می داند. به 
همین دلیل، تمام تلاش خــود را به کار می گیرد 
تا با پخش شــایعات در مورد مسائل اقتصادی، 

اختلافات قومی یا مشکلات اجتماعی، میان مردم 
تفرقه بیندازد و حس اتحاد و همبستگی ملی ما را 
ضعیف کند. آنهــا می خواهند با ایجاد ناامیدی، 
اراده مــا را برای دفاع از کشــورمان از بین ببرند. 
بهترین راه برای مقابله با این نقشه، مسلح شدن به 

سلاح »آگاهی« است.
هــدف بزرگ ما باید این باشــد کــه هر 9۰ 
میلیون ایرانی، به یک شهروند آگاه و یک نگهبان 
هوشیار برای امنیت کشور تبدیل شوند. این یک 
آرزوی دور از دسترس نیست، بلکه یک ضرورت 
ملی است که با همکاری همه ما ممکن می شود. 
خانواده ها، مدارس، دانشگاه ها و رسانه ها، همگی 

در این زمینه نقشی حیاتی دارند.
در مــدارس، باید بــه فرزندان مــان »تفکر 
انتقــادی« را بیاموزیم. باید به آنهــا یاد دهیم که 
چگونه هر چیزی را به ســادگی قبــول نکنند و 
برای هر ادعایی به دنبال ســند و مدرک باشــند. 
در رســانه ها، به ویژه صدا و سیما، وظیفه دارند با 
ساختن برنامه های جذاب و آموزنده، روش های 

تشــخیص اخبار جعلی و مقابله با شــایعات را 
به مــردم آموزش دهند. همزمــان خانواده ها نیز 
می توانند با گفت وگــو و افزایش آگاهی اعضای 
خود، به یک سنگر محکم در برابر تهاجم فکری 

دشمن تبدیل شوند.
در گذشــته، امنیت را وظیفه نهادهای نظامی 
و انتظامی می دانســتیم. اما امــروز، امنیت یک 
»مســئولیت همگانــی« اســت. پایدارترین و 
قدرتمندترین ســپر دفاعی در برابر دشمن، یک 
ملت آگاه، هوشــیار و متحد است. هرچه سطح 
آگاهی امنیتی ما بالاتر برود، هزینه فریب دادن ما 
برای دشمن بیشتر می شود و کشورمان در برابر هر 
نوع تهاجمی بیمه خواهد شــد. روزی که هر 9۰ 
میلیون نفر جمعیت ایران، به یک دیده بان هوشمند 
برای امنیت ملی تبدیل شــوند، روزی است که 
ما به معنای واقعی کلمه، یک دژ تســخیرناپذیر 
ســاخته ایم. این، بزرگ تریــن ادای دین به خون 
شــهدایی اســت که جان خود را برای آرامش و 

امنیت امروز ما فدا کردند.

   اندیشکده    

ارتقاء سواد امنیتی در جامعه
احصاءیکضرورتملیدرجریانجنگ12روزه

از »حفاظت« تا »ضداطلاعات«
ضرورتمعمارینوینامنیتملیدردورانپساجنگتحمیلی12روزه
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گزارشــی تحقیقی افشا کرده اســت که نرم افزاری 
موســوم به »موزاییک«، )MOSAIC( که با بودجه 
آمریکا طراحی شده و از سوی دولت اوباما برای به 
اصطلاح نظارت بر برنامه هسته ای ایران در برجام 
توســط آژانس انرژی اتمی به کار گرفته شده است، 
ابزاری برای جاسوسی و جمع آوری اطلاعاتی بوده 
که بــه احتمال زیاد در حمــلات جنایتکارانه رژیم 

صهیونیستی علیه ایران نقش آفرینی کرده است. 
 ،)The Cradle( »به نوشته پایگاه لبنانی »کِرِیدِل
موزاییک ابزاری که توســط شــرکت جاسوسی-
فناوری مرموز »پالانتیر« ساخته شده، در عملیات 
آژانــس بین المللی انرژی اتمــی، به ویژه مأموریت 
نظارتی آن، یعنی بازرســی ها و نظارت بر پایبندی 
کشورها به توافق نامه های عدم اشاعه، جاسازی شده 

است.
ایــن پایگاه خبــری تصریح کــرد: »موزاییک 
به مدت یک دهه در این کار نقش محوری داشــته و 
بی سروصدا توسط دولت »اوباما« در توافق هسته ای 
برجام ادغام شد. برجام به بازرسان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی دسترسی نامحدود به تأسیسات هسته ای 
ایران برای تأیید عدم وجود برنامه تسلیحات هسته ای 
اعطا کرد. در این فرآیند، آژانس به گنجینه عظیمی از 
داده ها، از جمله تصاویر نظارتی، اندازه گیری های 
حسگرها و اسناد تأسیسات، دسترسی پیدا کرد که 

همه آن ها در سیستم موزاییک ثبت شدند.«
این پایگاه خبــری افزود: »با ایــن حال، نقش 

محــوری ایــن نرم افــزار در ایــن توافق تــا زمان 
افشــاگری بلومبرگ در ماه مه ســال ۲۰۱۸، پنهان 
ماند. بلومبرگ افشــا کرد که فناوری پالانتیر )یعنی 
موزاییک( به آژانس بین المللی انرژی اتمی کمک 
کرد تا بخش های وســیعی از اطلاعات را از منابع  
گوناگون، از جمله ۴۰۰ میلیون »شیء دیجیتال« در 
سطح جهان، مانند »فیدهای رسانه های اجتماعی 
و عکس های ماهواره ای در داخل ایران« بررســی 
کند. این مسئله نگرانی هایی را ایجاد کرد که آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی ممکن اســت از مرز بین 
نظارت هسته ای و جمع آوری اطلاعات عبور کند.«

در گزارش بلومبرگ آمده اســت: »اسناد آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی نشــان می دهــد که این 
ابزار در هســته تحلیلی پلتفــرم جدید ۵۰ میلیون 
دلاری موزاییک آژانس قرار دارد و پایگاه های داده 
اطلاعات طبقه بندی شــده را به نقشه هایی تبدیل 
می کند که به بازرســان کمک می کند تا روابط بین 
افراد، مکان ها و مواد درگیر در فعالیت های هسته ای 

را تجسم کنند.«
پایگاه خبری کریدل افزود: »موزاییک به شدت 
تحت تأثیر نرم افزار پیش بینی کننده انتظامی و نظارتی 
پالانتیر قرار دارد. این فناوری که توســط بسیاری از 
ســازمان های اجرای قانون در سراسر جهان غرب 
با هزینه های هنگفت به کار گرفته می شــود، بسیار 
بحث برانگیز اســت و مشــخص شــده است که 
ســوءگیری های خطرناک و گمراه کننده ای را نشان 
می دهد که به مداخلات نادرست پیش از وقوع جرم 

منجر می شود.«
این پایگاه افزود: »با توجــه به وجود اطلاعات 

مشکوک، مانند بایگانی هســته ای ایران که توسط 
موســاد به ســرقت رفته و آشکارا توســط آژانس 
اســرائیلی به دلیل فریبکاری اش مورد ستایش قرار 
گرفته است، بسیار محتمل است که چنین داده های 
مخدوش سبب بازرســی های ناموجه شده باشد. 
بلومبــرگ به نقل از مذاکره کننــده ای که در تدوین 
توافق ۲۰۱۵ نقش داشــت، ابــراز نگرانی کرد که 
داده های کثیف یا بدون ساختار می تواند به انبوهی 

از بازرسی های ناگهانی و غیرضروری منجر شود.«
این پایگاه خبری تصریح کــرد: »این گزارش، 
موزاییــک را به عنوان مجموعــه ای از ابزارها برای 
مواجهه با چالش های فردا برای بازرســان توصیف 
 )EVP( کرد.  برای نمونه، بســته تأیید الکترونیکی
امــکان جمــع آوری و پردازش خــودکار داده های 
میدانی از جمله برنامه ریزی، گزارش دهی و بررسی 
را فراهم می کند. وقتی بازرســان از یک تأسیسات 
بازدید می کنند، حجم عظیمی از اطلاعات را ثبت 
 از طریق EVP در دفتر مرکزی تجزیه 

ً
می کنند که فورا

و تحلیل می شوند.«
کریدل درباره ســازکار موزاییک نوشــت: »در 
جــای دیگر، پلتفــرم تجزیه و تحلیل مشــارکتی 
)CAP( امکان ارجاع متقابل عمیق داده های داخلی 

و منبع باز، از جمله تصاویر هوایی را فراهم می کند. 

این پلتفــرم از فرآیندهای اصلــی حفاظتی آژانس 

بین المللی انرژی اتمی پشــتیبانی می کند. پلتفرم 

تجزیه و تحلیل مشارکتی به آژانس بین المللی انرژی 

اتمی قابلیت جست وجو، جمع آوری و ادغام منابع 

داده و اطلاعات متعدد را بــرای امکان پذیر کردن 

تجزیه و تحلیل جامع می دهد.«

کریدل با اشــاره به راه انــدازی موزاییک ۲ ماه 

پیش از انعقاد توافق برجام تأکید کرد: »زمان بندی 

راه اندازی موزاییک نشــان می دهد که این طرح به 

صراحــت با در نظر گرفتن ایران تأمین مالی شــده 

است. تمرکز آژانس بین المللی انرژی اتمی بر ایران، 

همراه با ســوءظن هایی مبنی بر ارائه نام دانشمندان 

 توسط اســرائیل ترور شدند، این 
ً
هسته ای که بعدا

ســوال را مطرح می کند که آیا توافق ۲۰۱۵ همیشه 

یک عملیات جاسوســی در مقیاس صنعتی بود که 

برای آماده ســازی برای جنگ طراحی شــده بود؟ 

به نظر می رسد موجی از ترور دانشمندان هسته ای و 

فرماندهان سپاه در مراحل اولیه جنگ تل آویو علیه 

ایران، این نتیجه گیری را تأیید می کند.«

»اکونومیست« نوشــت: »با پایان جنگ ۱۲ 
روزه، حامیان حملــه آمریکا حالا از تحول 
منطقه ســخن می گویند. »ترامپ« معتقد 
است، می تواند امضاکنندگان جدیدی برای 
پیوستن به توافق ابراهیم ســال ۲۰۲۰ پیدا 
کند، که بر اســاس آن، چهار کشــور عربی 
روابط خود با اسرائیل را عادی سازی کردند. 
اما در پایتخت های عربی شور و اشتیاقی دیده 
 احمد الشرع در ماه های 

ً
نمی شود. احتمالا

آینده پیمانی با رژیم صهیونیستی امضا کند، 
زیــرا می خواهد حملات صهیونیســتی به 
خاک سوریه متوقف شود و جایگاه خود در 
غرب را تقویت کند.«به نوشــته این نشریه، 
ترامپ امیدوار است عربستان را متقاعد کند 
که روابط خود با رژیم صهیونیستی را عادی 
 راه را برای دیگر 

ً
ســازی کند، که احتمــالا

کشــورهای عربی و مسلمان هموار خواهد 
کرد. اما ریــاض از ترس ایران بیش از پیش 
به این کار بی میل شــده است. اکونومیست 
همچنین نوشت: »چند دیپلمات در خلیج 
فــارس به مثال کره شــمالی اشــاره دارند، 
خاندان کیم با هدف قرار دادن تعداد زیادی 
توپخانه و موشــک های کوتاه برد به ســمت 
پایتخت کره جنوبی، خود را از حمله آمریکا 
مصون نگه داشــته اســت. حاکمان خلیج 
فــارس نگرانند که ایران نیز ممکن اســت 
استراتژی مشابهی را انتخاب کند و با هدف 
قرار دادن دمــام، دوحه یا دبی )و نه تل آویو( 

اسرائیل و آمریکا را بازدارد.«

پالیسی« نوشت: »وســواس دونالد  »فارن 
ترامپ نسبت به جایگاه خود در تاریخ در نوع 
خود بی نظیر اســت. هیچ رئیس جمهوری، 
این قــدر شــفاف تمایلش برای یاد شــدن 
به عنوان یکی از بزرگ ترین رؤســای جمهور 
آمریکا را مطرح نکرده است. مشکل ترامپ 
اما این اســت که سابقه کاری اش در بهترین 
حالت متوسط و در بدترین حالت فاجعه بار 
اســت.« این نشــریه افزود: »وقتی انگیزه 
اصلی رهبران جست و جوی جلال شخصی 
باشــد، احتمال بیشــتری دارد کــه به دنبال 
»دستاوردهای« پوچی بروند که سود چندانی 
 تغییر نام خلیــج مکزیک( و 

ً
ندارنــد )مثلا

از مشــکلاتی که حلشــان به میلیون ها نفر 
کمک می کند، )مانند بهبود زیرســاخت ها 
یا کاهــش نابرابری اقتصادی( غافل بمانند. 
چنین رهبرانی بیشتر تمایل دارند بحران های 
خیالی بســازند تا اقدامات افراطی را توجیه 
کنند.« نویسنده خاطرنشان کرد: »از آنجا که 
در جهانی زندگی می کنیم که حقیقت کالایی 
کمیاب شده، فروتنی منسوخ به نظر می رسد 
و خودســتایی بی پرده به هنجار تبدیل شده، 
ترامپ ممکن است بتواند هواداران متعصب 
 
ً
خود را متقاعد کنــد که رئیس جمهور واقعا
بزرگی است. اما در نهایت، جایگاه تاریخی 
او به نتایج کارش بســتگی خواهد داشت. 
با توجه به ســابقه فعلی اش، به احتمال زیاد 
به عنــوان رئیس جمهوری بســیار تأثیرگذار 
ارزیابی خواهد شد، چرا که تخریب هنجارها 
و اقدامات رادیکال او تا زمان ترک کاخ سفید 

تأثیری عظیم برجای خواهد گذاشت.«

خواب خوش ترامپ

دستاوردهای پوچ

»شــیخ احمد بن حمد الخلیلــی« مفتی اعظم عمــان، روند 
عادی سازی روابط برخی کشورها با رژیم صهیونیستی را محکوم 
کرد. وی گفت: »شــتاب زدگی و تمایل برخی کشــورها برای 
عادی ســازی روابط با دشمن صهیونیستی جای تعجب دارد.« 
الخلیلی تصریح کرد: »عادی ســازی با این رژیم وحشی، یعنی 
توافق با اســتعمارگری که از خون کودکان، زنان و سالخوردگان 
ارتزاق می کند؛ این امر خطایی بزرگ و در واقع اعطای پاداش به 
دشمنی است که خون برادران دینی و انسانی ما را ریخته است. 
عادی ســازی روابط تنها چشم پوشــی از حقوق ملت فلسطین 
نیست، بلکه قهقرای اخلاقی است که چهره  واقعی عادی سازان 

را نزد تاریخ و امت اسلامی آشکار می سازد.«

اخلاقی! قهقرای 
»فیصل بن فرحان« وزیر خارجه عربستان، از مشورت ریاض 
با فرانسه برای تعیین تاریخ مناسب جهت راه اندازی کنفرانس 
بین المللی با هدف پیشــبرد تلاش ها برای ایجاد یک کشــور 
مســتقل فلســطینی خبر داد و تأکید کرد: »اکنون، اولویت ما 
دستیابی به یک آتش بس فوری و دائمی و پایان دادن به رنج های 
انســانی رو به وخامت در نوار غزه اســت. به تعویق انداختن 
گفت وگو و رســیدگی به مشــکلات، تنها اوضاع را در آینده 
پیچیده تر خواهد کرد.« وزیر خارجه عربســتان تصریح کرد: 
»ریاض توقف خصومت ها را مقدمه ای ضروری برای احیای 
روند سیاســی و تحقق آرمان های مردم فلسطین برای تأسیس 

کشور مستقل خود در مرزهای ۱9۶۷ می داند.«

دائمی آتش بس 
»آندری کلین« سفیر روسیه در لندن با توجه به »سال ها تلاش  
لندن، پاریس و برلین برای بی اعتبارســازی برنامه هســته ای 
ایران« تصریح کرد: »این اقدامات در عمل این کشــورها را به 
همدســتان تجاوز تبدیل کرده است.« وی همچنین افشا کرد: 
»مدیران سیاسی »تروئیکای اروپایی« )بریتانیا، فرانسه و آلمان( 
به وین ســفر می کردند تا با اعمال فشار بر ایران، عباراتی را در 
گزارش هــای آژانس بین المللی انرژی اتمــی و قطعنامه های 
شورای حکام بگنجانند که نشان دهد آژانس نمی تواند به طور 
کامل عدم وجود برنامه ساخت سلاح هسته ای در ایران را تأیید 
کند. در نهایت، همین قطعنامه ها به منزله توجیه حملات آمریکا 

به ایران مورد استفاده قرار گرفت.«

صهیونیست ها همدستان 

جهان

 پیشخوان  

روزنامه »تلگراف« در گزارشی با استناد به داده های 
یک دانشگاه آمریکایی تأیید کرد که در طول جنگ ۱۲ 
روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران، موشک های ایرانی 
به پنج پایگاه نظامی در ســرزمین های اشغالی اصابت 
کرده اند و تل آویو آن را علنی نکرده اســت.   به گفته این 
روزنامه، رژیم صهیونیستی به دلیل قوانین سختگیرانه 
سانسور نظامی، نتایج این حملات را علنی نکرده اما، 
نتایج اخیر براساس داده های بدست آمده از یک دانشگاه 
آمریکایی در ایالت »اورگان« که متخصص استفاده از 
داده های رادارهای ماهواره ای برای تشــخیص آسیب 
بمب در مناطق جنگی است، نشــان می دهد که پنج 
تأسیسات نظامی رژیم صهیونیستی در شمال، جنوب و 
مرکز سرزمین های اشغالی، از جمله یک پایگاه هوایی 
بزرگ، یک مرکز جمــع آوری اطلاعات و یک پایگاه 
لجستیکی، با ۶ موشک ایرانی مورد اصابت قرار گرفته 
است. گزارش ها حاکی است که این حملات علاوه بر 
۳۶ حمله دیگری است که پیش از این مشخص شده 

بود به ســامانه های دفاع هوایی رژیم صهیونیستی نفوذ 
و خســارات قابل توجهی به زیرساخت های مسکونی 
و صنعتی وارد کرده اند.   تحلیل های تلگراف همچنین 
نشان می دهد، برخلاف ادعای مقام های صهیونیستی 
درباره رهگیری بیشــتر موشــک های ایرانی، نسبت 
موشــک های ایرانی که به هدف اصابــت کرده بودند 
در هشــت روز نخســت جنگ به طور پیوسته افزایش 
یافته اســت. به نوشته این روزنامه، هرچند گنبد آهنین 
شناخته شده ترین سیســتم دفاع هوایی صهیونیست ها 
ارزیابی می شــود، اما در واقع برای محافظت در برابر 
پرتابه های کوتاه برد مانند خمپاره طراحی شده است. 
»راویو دراکر« خبرنگار صهیونیســت، هفته گذشــته 
اذعان کرد: »موشک های )ایرانی( زیادی به پایگاه های 
ارتش اسرائیل و مکان های استراتژیک اصابت کرده اند 
که در مورد آنها گزارش نداده ایم. این سبب شده تا مردم 
ندانند ایرانی ها چقدر دقیق بوده اند و در بسیاری از نقاط 

چقدر خسارت وارد کرده اند.«

   تحلیل    

بی سابقه سانسور 
اعترافبهتخریبپنجپایگاهنظامیرژیمباموشکهایایرانی

نشریه »آمریکایی فارن افرز« در گزارشی با اشاره به 
اینکه آمریکا با وجود تلاش های فراوان برای دستیابی به 
استقلال انرژی، همچنان در برابر نوسانات بازار جهانی 
انرژی و بحران های ژئوپلیتیکی آسیب پذیر است، تأکید 
کرد: »درگیری با ایران، ضعف واشنگتن در دستیابی به 
استقلال در این حوزه را آشکار کرد.« در گزارش نشریه 
فارن افرز آمده اســت: »آمریکا حتی با تبدیل شدن به 
بزرگترین تولیدکننده نفت جهان، نتوانسته به استقلال 
کامل در حوزه انرژی دست یابد و پیوندهای عمیق بازار 
جهانی انرژی و وابستگی متقابل کشورها به یکدیگر، 
ایــن ایده را که آمریکا می تواند به طور کامل از تأثیرات 
ژئوپلیتیکی و نوســانات قیمت جهانی انرژی مصون 
بماند را به چالش کشیده است.« بر اساس این گزارش، 
تجاوز نظامــی اخیر آمریکا به ایــران، نمونه بارزی از 
این واقعیت بود چرا که پــس از حملات تجاوزکارانه 
آمریکا به تأسیسات هســته ای ایران، »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهــور ایالات متحده نگرانی خــود را درباره 

افزایش ۲۰ درصدی قیمت نفت ابراز کرد و خواستار 
افزایش فوری تولید نفت شــد. این اظهارات ترامپ با 
ادعای قبلی او درباره اینکه آمریکا به نفت غرب آســیا 
نیازی ندارد، در تضاد آشــکار بود، به طوری که حتی با 
کاهش قیمت نفت پس از برقراری آتش بس میان رژیم 
صهیونیستی و ایران، این درگیری دو هفته ای نشان داد 
که استقلال آمریکا در حوزه انرژی یک افسانه است. در 
گزارش فارن افرز همچنین با اشاره به تلاش های ناکافی 
کنگره و دولت ایالات متحده برای کاهش وابســتگی 
به نفت آمده اســت: قیمت نفت و بنزین همچنان در 
بازار جهانی تعیین می شــود و حتی اگر آمریکا دیگر 
واردکننــده خالص نفت نباشــد، اختــلال در عرضه 
نفت در هر نقطه از جهان می تواند قیمت ســوخت در 
پمپ بنزین های آمریکا را افزایش دهد. در حال حاضر 
چین با سرمایه گذاری گسترده در خودروهای الکتریکی 
و زیرساخت های مرتبط، گام های بلندی برای کاهش 

وابستگی به نفت برداشته است.

   پنجره    

آمریکایی افسانه 
استقلالواشنگتندرحوزهانرژیغیرممکناست

سلاح پنهان آژانس
موزاییکبرایشکاراهدافهستهایایران

زهراتوحیدیان
دبیر گروه بین الملل
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با آتش بس و پایان جنگ ۱۲ روزه ایران و رژیم 
صهیونیستی، طبیعی است که برآوردهایی از 
میزان خسارت های این جنگ منتشر  شود. بر 
اساس گزارشاتی که به مرور زمان از وضعیت 
سرزمین های اشغالی منتشر می شود، به نظر 
می رســد دلیل اصلی تمایل صهیونیست ها 
به آتش بس را می توان آسیب های جنگ ۱۲ 

روزه به اقتصاد آن ها دانست. 
قدرت نظامی نیروهای مســلح ایران و 
ضربه به شــریان های اقتصادی رژیم چون 
پالایشگاه ها و بنادر از این حیث برای رژیم 
غیر قابل تحمــل بود که به دلیــل نبود عمق 
استراتژیک، مساحتی حدود یک هفتاد و پنجم 
ایران و عدم وجود عرق سرزمینی و... امنیت 
و تداوم آن برای ادامه حیات اقتصادی رژیم 
بســیار حائز اهمیت است و هر گونه تنش و 
درگیری نظامــی در میان مدت و بلندمدت 
به خصوص تنشــی که دربردارنده ضربات 
کاری و اساسی باشد عملا رژیم را برای ادامه 
حیات دچار بحران می کنــد. این در حالی 
است که رژیم صهیونیستی به سانسور و عدم 
بیان واقعیت ها شــهره بوده و حتی می توان 
پنهان کاری و عدم ارائه گزارش چه راجع به 
تلفات جانی و چه خســارات اقتصادی و... 
را جزو اصــول و چارچوب فکری این رژیم 
دانست. با این حال گزارش هایی که از سوی 
رســانه ها و نهادهای رژیم تأیید می شــود، 
نشــان دهنده خســارتی بالغ بر روزانه یک 
میلیارد دلار بر اقتصاد رژیم صهیونی است. 
این خسارت ها را می توان شامل هزینه های 
نظامی، خسارات ناشی از حملات موشکی، 
پرداخــت غرامت به افراد و کســب وکارها 
و هزینه های بازســازی دانست که با در نظر 
گرفتن خسارات غیرمستقیم و غرامت های 
مدنی، )علاوه بر هزینه های مستقیم( مجموع 
این زیان  حتی ممکن اســت به ۲۰ میلیارد 

دلار نیز برسد.
میزان ثبت درخواست خسارت ساکنان 
شهرک های اشغالی و کســب و کارها برای 
دریافــت خســارت، یکــی از موضوعاتی 
اســت که نشــان دهنده عمق آســیب های 
اقتصادی ضربات ایران بــه رژیم صهیونی 
اســت. به نحوی کــه وزارت دارایی رژیم 
صهیونیســتی صراحتا اعلام کرده است که 
میزان درخواست خسارت کسب  وکارها تا 
۵ میلیارد شــکل )۱/۴ میلیارد دلار( برآورد 
می شــود. رئیس بخش خســارت وزارت 
دارایی نیز گفته اســت، تاکنون بیش از ۴۰ 
هزار درخواست جبران خسارت ثبت شده 
و پیش بینی می شود این تعداد به بیش از ۵۰ 

هزار مورد برسد.
یکی از حملات موشکی ایران به منافع 
اقتصادی رژیم را می توان حمله ای دانست 
که به پالایشــگاه نفت بــازان )بزرگ ترین 
پالایشگاه اسرائیل( صورت گرفت و عملا 
این پالایشگاه را از کار انداخت. حمله ای که 
سبب شد شهردار حیفا چند روز بعد از پایان 
جنگ خواستار تعطیلی فوری این پالایشگاه 
و تخلیــه دائمی و انتقال این تأسیســات از 
شهر شــود. ضربه اقتصادی شدید دیگری 
که حملات موشــکی ایران به اقتصاد رژیم 
زد، آســیب به اقتصاد دریایی رژیم صهیونی 
بود حملات ایران به زیرساخت های بندری 
رژیم صهیونیستی در جنگ ۱۲ روزه، نقاب 
تبلیغاتی و پروپاگاندایی که رژیم تحت عنوان 
بنادر امن مطرح کرده بــود، بی اعتبار کرد. 
به نحوی که یکی از کشــتیرانی های بزرگ 
با عنوان Maersk پــس از آغاز جنگ اعلام 
کرد، پذیــرش محموله های وارداتی به بندر 
حیفا را متوقف می کند. موضوعی که بیانگر 
بی اعتمادی شرکت های بین المللی به امنیت 

دریایی رژیم صهیونی است. 

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشــگاه الزهرا و اســتاد 
اقتصاد گفت: »بی تردید دشــمن با توســل به 
ضعف هــای اقتصــادی، برنامه هایــی را برای 
براندازی جمهوری اسلامی در دستور کار دارد. 
بنابراین مشخص اســت اقدامات اشتباهی که 
در حوزه اقتصــاد در دولت های ما رخ می دهد، 
کار یکی دو سال نیست و به همان سیاست های 
اقتصادی اعمال شــده در کشــور بعد از دفاع 
مقدس مربوط اســت، سیاست هایی که منجر 
شد با شعارهای توخالی و وعده توسعه و رونق 
اقتصادی امروز به ایــن وضعیتی که در اقتصاد 

شاهد آن هستیم، برسیم.«

»حسین راغفر« استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا در 
گفت وگو با »صبح صادق« در خصوص راهبردهای 
حیــن و بعد از جنگ در حــوزه مدیریت اقتصادی 
گفت: »در این موضوع شکی نیست که مشکلات 
مرتبط به جنگ تحمیلی رژیــم صهیونی که هنوز 
خاتمه نیافته است. اما مهمتر از این موضوع حفظ 
انســجام داخلی است که با چالش های به جا مانده 
از مدیریت غلط اقتصادی دهه های گذشته می تواند 
ما را وارد چالش های جدی دیگری کند که بســیار 
خطرناک است. در واقع به نظر می رسد این چالش ها 

از خود جنگ خطرناک تر باشند.« 
وی در این بــاره بیان داشــت: »در صورتی که 
اقتصاد به سرعت ترمیم و مدیریت نشود بعد از این 
شاهد اعتراضات داخلی خواهیم بود. زیرا قربانیان 
نظام اقتصادی به عــدم تأمین معاش خود معترض 
می شوند. بنابراین در کنار چالش نظامی و سیاسی 
در حوزه اقتصادی نیز حاکمیت با معضلات بسیار 
جدی رو به رو می شــود. از این رو دولت و حاکمیت 
هر چه زودتر باید سیســتم حمایتی فوری را برای 
حمایــت از دهک های آســیب پذیر جامعه در نظر 

بگیرد.«

این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی افزود: 
»حاکمیت بایــد هزینه حمایت از مردم را در حوزه 
اقتصــادی بپردازد. زیرا هر هزینــه ای که بابت این 
موضــوع، یعنی حمایت های اقتصــادی بپردازد به 
مراتب کمتــر از هزینه هایی خواهد بود که در آینده 
ممکن است در حوزه سیاسی و اعتراضات بپردازد. 
بنابراین در امر حمایت از مردم و اصلاحات اساسی 
در عرصه اقتصاد نباید کم کاری صورت بگیرد. زیرا 
هر گونه کم کاری می تواند پیامدهای بعدی مخربی 

برای کشور و حاکمیت به دنبال داشته باشد.«
راغفر یادآور شــد: »در صــورت عدم حمایت 
از اقشــار ضعیف جامعه شاهد آشوب های شهری 
خواهیم بود، یعنی آنچه اسرائیل دنبال کرد و محقق 
نشــد این گونه انجام می گیرد، پــس دولت باید از 
شــعارها و دســتورات اقتصادی غرب گرایانی که 
نظرات و ایده های آنها اقتصاد کشور را به این مرحله 

رسانده است، دوری کنند.«
وی افزود: »در دوران کرونا حتی در اقتصادی مانند 
آمریکا نیز به دلیل آسیب هایی که به بسیاری از مشاغل 
وارد شــد، دولت از اقشــار ضعیف جامعه حمایت 
کرد. اما مشخص نیســت چرا غربگرایان در ایران، 
دولت را به عدم حمایت از مردم تشــویق می کنند آیا 
غیر از خیانت سخنی دیگر در این باره می توان گفت؟ 
از این رو در وضعیت کنونــی یکی از اقدامات فوری 
که حاکمیت باید انجام دهد، حمایت از عموم مردم 
به خصوص افراد زیر خط فقر است. کمک به مشاغل 
ولو به صورت یارانه باید انجام شــود. اینکه چگونه، 
به چه مقدار به چه کســانی یارانــه بدهد و چگونه از 
بنگاه های اقتصادی برای جلوگیــری از عدم تعدیل 
نیرو و بیکار نشدن کارگران حمایت کند، نسخه هایی 
دارد که می توان به دولت ارائه داد. بی تردید بنگاه هایی 
که طی روزهای جنگ تعطیل شــدند هزینه هایشان 
افزایش یافته و حتی ممکن اســت کارگران را اخراج 
کننــد. بنابراین دولت هر چه ســریعتر بایــد به آ نها 
یارانه هایی در دســتمزد بدهد تا این یارانه دســتمزد 
کمکی در راستای آرامش فکری قربانیان اقتصاد باشد. 
اقتصادی که طی دهه های گذشــته عده ای با تکیه بر 

تفکرات غربگرایانه اقتصادی و با فریب و دروغ، ذهن 
مسئولان را از مفاهیم پوچ و اشتباهی پر کرده اند که به 

زیان عموم مردم تمام شده است.«
این استاد اقتصاد معتقد است: »این گروه از افراد 
با بیــان عباراتی چون اقتصاد دســتوری و حمایت 
از مــردم و... ســعی کردند این گونه نشــان دهند 
که سیاســت های نظارتی و حمایتــی موجود دلیل 
مشکلات اقتصادی ماست و تمام اینها باید برچیده 
شــود. در حالی که دولت ها در هیچ کجای دنیا در 
چنین مواقعی از چنین توهماتی اســتقبال نکرده اند 
و شاهد چنین پدیده ای نبودیم اما متأسفانه در ایران 
گاها توانسته اند مغز بسیاری از مسئولان کشور را با 
این شعارهای دروغین فریب دهند و ذهن مسئولان 
را منحرف کنند و راه را بر توســعه اشتغال و بخش 

تولید ببندند.«
این عضو هیئت علمی دانشــگاه الزهرا افزود: 
»آنچه بر ســر اقتصاد مــا آمده فاجعــه ای بزرگ 
است. بنابراین دولت، حاکمیت و کسانی که دلشان 
برای این کشــور می سوزد باید متوجه شوند که این 
شــعارها فقط فریب اســت. بنابراین باید دست از 
اجرای شعارهای توخالی و ادامه سیاست های غلط 
اقتصادی طی دهه های گذشته بردارند. زیرا دشمن 
به واسطه مشــکلاتهای اصلی اقتصادی ما به کشور 
طمــع کرد و فرصت یافت تا با تطمیع جاسوســان 
زمینه هــای اجرای اقدامات خــود را در میان مدت 

عملیاتی کند.« 
این اســتاد اقتصاد خاطرنشان کرد: »برای عبور 
از شــرایط اقتصادی پیش رو باید به تجارب موفق 
رو کــرد. در ایران و جهان دو تجربــه موفق وجود 
دارد به نحــوی که می توان گفت، موفق ترین الگوی 
توسعه در تمام تاریخ توســعه کشورهای جهان به 
چین تعلق دارد که درظرف ۳۵ سال گذشته از یک 
کشور عقب افتاده به یک ابرقدرت جهانی دربخش 
تولید تبدیل شــده اســت. پس باید این الگو را مد 
نظرقرار داد، زیرا چینی ها با توسل به این الگو نه تنها 
مشکلات اقتصادی کشورشــان را برطرف کردند، 
بلکه دستاوردهای جهانی و اقتصادی بزرگی را برای 

کشورشان به ارمغان آورند.«
وی در ادامــه به سیاســت های اجــرای اصل 
۴۴ قانون اساســی اشــاره کرد و گفــت: »اجرای 
سیاســت های اصل ۴۴ قانون اساســی باید جدی 
گرفته شــود. در دهــه اول انقلاب بــا یک معجزه 
اقتصادی در مقایســه با آنچه که امروزه اتفاق افتاد، 
مواجه هســتیم آموزش و پــرورش و آموزش عالی، 
خدمات سلامت رایگان، ساخت و ساز مسکن برای 
گروه های مختلف طبقات متوسط جامعه اجرا شد. 
لذا این موارد باید اجرا شود تا مردم تحت حمایت 

قرار بگیرند.«
راغفر توضیح داد: »بی تردید دشمن با توسل به 
ضعف های اقتصادی، برنامه هایی را برای براندازی 
جمهوری اســلامی در دســتور کار دارد. بنابراین 
مشــخص اســت اقدامات اشــتباهی که در حوزه 
اقتصاد در دولت های مــا رخ می دهد، کار یکی دو 
سال نیست و به همان سیاست های اقتصادی اعمال 
شــده در کشــور بعد از دفاع مقدس مربوط است، 
سیاســت هایی که منجر شد با شعارهای توخالی و 
وعده توسعه و رونق اقتصادی امروز به این وضعیتی 
که در اقتصاد شاهد آن هستیم برسیم. بنابراین انچه 
که اتفاق افتاده برنامه ریزی ۳۷ ســال گذشته بعد از 
جنگ تحمیلی است که همه تعهدات قانون اساسی 
نسبت به مردم کنار گذاشته شد، بانک ها خصوصی 
شــد به دنبال آن معادن و صنایــع بزرگ خصوصی 
شدند و زمینه برای بروز و رشد نابرابری های ناموجه 

فراهم شد.«
این کارشناس وتحلیلگر اقتصادی بیان داشت: 
»سیاســت های غلط اقتصادی سبب شکنندگی و 
آسیب پذیری جامعه شــد. امروز براساس آمارهای 
رسمی یک سوم مردم کشور زیر خط فقر هستند. بین 
چهار تا هفت میلیون نفر از مردم قادر به تأمین قوت 
روز خود نیستند، یعنی با مشکلات معیشتی مواجه 
هستند. طبیعی است اولین خاکریزی که توسط طمع 
خارجی ها تصرف می شود، حوزه اقتصادی است. 
از این جهت حاکمیت باید برای عبور از اینشرایط 

اقدامات اساسی را در دستور کار قرار دهد.«

دولت وظیفه  ین   مهمتر
 حفظ انسجام داخلی است

استاداقتصاددانشگاهالزهرا،درگفتوگوباصبحصادق

آلو قطره طلا، یکی از محصولات کشــاورزی برجسته ایران، 
به دلیل کیفیت و تقاضای جهانی، جایگاه ویژه ای در صادرات 
غیرنفتــی دارد. آلو قطره طلا به دلیل رنگ زرد مایل به طلایی، 
بافت نرم و طعم شیرین، در بازارهای میوه تازه خوری و صنایع 
تبدیلی از جمله تولید لواشــک، مربا و خشــکبار، طرفداران 
بسیاری دارد. در سال ۱۴۰۳، ایران حدود ۵۰ هزار تن آلو قطره 
طلا صادر کرد که نسبت به سال گذشته )۴۵ هزار تن( رشدی 
۱۱ درصدی نشــان می دهد. این صادرات با ارزش تقریبی ۷۰ 
میلیون دلار، ارزآوری قابل توجهی برای کشور به همراه داشت. 
کشورهای ارمنستان، آذربایجان، روسیه و چین از مقاصد اصلی 

این محصول هستند.

آلو قطره طلا
منهای نفت

»یورونیوز« اعلام کرد، دزدی از فروشــگاه ها در آلمان طی ســال 
۲۰۲۴، نزدیک به ۳ میلیارد یورو به بخش خرده فروشی این کشور 
ضرر وارد کرد؛ رقمی بی سابقه که بخشی از آن ناشی از فعالیت های 
ســازمان یافته مجرمانه بوده اســت. علاوه بر این خسارت، دولت 
فدرال آلمــان نیز از درآمدهــای مالیاتی چندیــن میلیون یورویی 
محروم شــده است. فروشگاه های خرده فروشی آلمان هنگام انجام 
انبارگردانی ســال ۲۰۲۴، متوجه کمبودی به ارزش ۴/9۵ میلیارد 
یــورو در کالاهای خود شــدند. باندهای حرفه ای ســرقت نیز به 
تهدیدی جدی برای خرده فروشی تبدیل شده اند. این مطالعه برآورد 
می کند که سرقت های مرتبط با فعالیت های سازمان یافته مجرمانه در 

مقایسه با سال گذشته، ۵ درصد افزایش یافته است.

رکورد دزدی اروپا 
شاخص

اصطلاح »فیبوناچی« در اقتصاد و تحلیل بازار به اســتفاده از 
دنباله فیبوناچی و نســبت های طلایی آن )مانند ۳۸/۲ درصد، 
۵۰ درصد و ۶۱/۸ درصد( اشــاره دارد. ایــن ابزار در تحلیل 
تکنیکال بازارهای مالی، به ویژه بورس و فارکس، برای پیش بینی 
سطوح حمایت و مقاومت قیمت ها به کار می رود. معامله گران 
با ترســیم خطوط فیبوناچی روی نمودارهــای قیمت، نقاط 
احتمالی بازگشت یا ادامه روند را شناسایی می کنند. این روش 
بر پایه الگوهای ریاضی و رفتار روان شناختی بازار استوار است. 
هرچند فیبوناچی ابزار محبوبی اســت، اما دقت آن به عوامل 
بازار و تجربه تحلیلگر بستگی دارد. استفاده از آن نیازمند دانش 

و تمرین است.

فیبوناچی
افزوده

بازار

جنگ 12 روزه و فلج شدن 
اقتصاد رژیم صهیونیستی

میثممهرپور
کارشناس اقتصادی
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سیدحسین
خاتمیخوانساری
دبیر گروه معارف

سیدعلیمیرهادی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش: سفارتخانه ها و کنســولگری های جمهوری اسلامی 
ایران در خارج، جدول های زمانی برای تعیین اوقات شــرعی 
پایتخت ها و شهرهای بزرگ تهیه می کنند. سؤال این است که تا 

چه  حد می توان به این جدول ها اعتماد کرد؟
پاســخ: معیار در احراز دخول وقــت، حصول اطمینان 
ف اســت و اگر برای او اطمینان به مطابقت این 

ّ
برای مکل

جدول ها با واقع حاصل نشــود، باید احتیاط کرده و صبر 
کند تا به داخل شدن وقت شرعی یقین پیدا کند.

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۳۵۰

عاشورا و توسعه امر به معروف
   مکتب    

 آیت الله سیدابوالقاســم خویی: در جوانی که در نجف درس 
می خواندم؛ خانه کوچکی داشــتم و خانمــم در خانه روضه 
می گرفت. به خانمم گفتم این روضه مزاحم درس من است و 
روضه را به هم زدم. بعد از این ماجرا چشمم درد شدیدی گرفت 
و بینایی ام داشت از بین می رفت. هر چه معالجه کردم، خوب 
نشد. بعد از مدتی خانمم در خواب می بیند که به او می گویند: 
»شــوهر شــما، چون مجلس روضه را به هم زده است، کور 
می شود. به او بگو اگر از این کار پشیمان شده، توبه کند و برای 

شفای چشمش، تربت امام حسین)ع( را به چشمش بمالد.«

 تربت شفا بخش 
سلوک

خیبر غزوه 
تاریخ نگار

غزوه خیبر در محرم سال هفتم هجری در منطقه خیبر رخ داد، 
یهودیان خیبر پس از تبعید از مدینه، با قبایل دیگرعلیه مسلمانان 
متحد شده بودند که این موضوع سبب شد پیامبراسلام)ص( 
به همراه یارانش به قلعه های مســتحکم خیبر، محل زندگی 
یهودیــان بنی نضیر و متحدانشــان حمله کنــد. خیبر به دلیل 
موقعیت استراتژیک و منابع کشاورزی اش اهمیت داشت. در 
این غزوه مسلمانان غنایم قابل توجهی بدست آورند، از جمله 
منطقه فدک و چند قلعه دیگر از آن رســول خدا)ص( شــد. 
شجاعت و دلاوری امام علی)ع( در فتح قلعه خیبر برجسته بود 

به گونه ای که این پیروزی، قدرت مسلمانان را تثبیت کرد.

امام علــی)ع( می فرماینــد: »اولیــن واجب بر 
انســان، شــکر نعمت های الهی و طلب رضایت 
خداوند اســت.« ایشان نعمت های الهی را چنین 
برمی شمارند: نعمت سلامتی بدن که هر جزء آن 
شــکر مخصوص به خود را دارد. نعمت عقل که 
برتر از سلامتی اســت و بدون آن انسان بهره ای از 
زندگی نمی برد. نعمت دین ســالم که برتر از دو 
نعمت قبلی است و نعمت ولایت که ولایت اهل 
بیت)ع( است. در روایتی نقل است که اگر کسی 
تمام عمرش را به عبادت بگذراند اما ولایت اهل 
بیت)ع( را نداشته باشــد، هیچ بهره ای در آخرت 
نخواهد داشــت. حتی اگر عمر نوح)ع( را داشته 
باشــد و همواره روزها را روزه بوده و نماز بخواند 
و حج به جا آورد، بدون ولایت اهل بیت)ع( هیچ 
ندارد. شخصی نزد امام صادق)ع( از فقر، شکایت 
کرد. امام)ع( از او پرسید: »آیا حاضری محبت ما 
را بدهی و تمام دنیا را بگیری؟« آن شخص متوجه 
عظمت نعمت ولایت شــد و گفت: »نه، حاضر 
نیستم.« در زیارت عاشورا اشاره می شود که: »من 
به خدا و رسولش تقرب می جویم و از دشمنان شما 
برائت می جویم.« در روایت است که خیاطی دو 

پیراهن برای امام صادق)ع( دوخت. خیاط یکی از 
پیراهن ها را با ســلام بر ایشان و دیگری را با لعن 
بر دشمنان شــان دوخت. امــام)ع( پیراهنی را که 
با لعن بر دشــمنان دوخته شده بود، ترجیح دادند. 
نکته بسیار مهم دیگر، در باب زیارت جامعه کبیره 
و اهمیت آن است. نقل است از عالمی که هنگام 
خواندن زیارت عاشورا، امام زمان)عج( را دید که 
به زیارت او گوش می دهد. در ادامه بحث زیبایی 
درباره احترام و اســتفاده از تربت امام حسین)ع( 
مطرح می شــود. براســاس روایت، تربت باید در 
جایی مقدس و محترم نگهداری شود، نه اینکه مثلا 
در خورجین الاغ قرار بگیرد. نکته جالب این است 
که نباید برای آزمایش و تجربه از تربت اســتفاده 
کرد. اعتقاد قلبی در تأثیر تربت بسیار مهم است. با 
اعتقاد واقعی، تربت امام حسین)ع( قدرت شکافتن 
هفت آسمان را دارد. نقل است به امام صادق)ع( 
گفتند، تربت اثر نمی کند. ایشــان فرمودند: تربت 
قفــل و کلیــدی دارد. کلید آن، خوانــدن دعای 
مخصوصی اســت که در آن از خداوند به حق این 
تربت درخواست می شود. همچنین باید هفت بار 
سوره »انا انزلناه« را بخوانند. راوی می گوید وقتی 

این کار را انجام داد، اثر تربت را دید. 
داســتان تأثیرگذار دیگری درباره احترام امام 
صادق)ع( به تربت امام حســین)ع( نقل شــده 
اســت. وقتی زائری از کربلا برای ایشــان تربت 
آورد، امام)ع( پابرهنه به استقبال آمد. ایشان تربت 
را بوســید و بر چشم و پیشــانی اش گذاشت و به 
دیگران نیز توصیه کــرد، چنین کنند. در فضیلت 
زیارت امام حســین)ع( ذکر شــده است که اگر 
کسی در این ســفر فوت کند، خود امام)ع( بر او 
نماز می خواند. حتی اگر زائر سالم برگردد، هنگام 
مرگش امام حسین)ع( بر او نماز می خواند. البته 
به شرطی که پس از زیارت، گناه نکند و اثر زیارت 
را از بین نبرد. همچنین در یادآوری آداب حضور 

در کربلا روایاتی بیان شده است. از آن جمله 
روایتی اســت که می گوید: »بیش از سه 

روز در کربــلا نمانیــد و غذای پخته 
نخوریــد.« از »محــدث اردبیلی« 

داستانی نقل است که ایشان از روی 
حیا در کربلا آب نمی خورد؛ چون 

امام حسین)ع( تشنه شهید شده 
بود. مبادا با گناه و دل بستگی به 

فضای مجازی، نور ایمان را در دل خود کم کنیم. 
مــا از این مجالس نور می گیریــم و نباید با دعوا، 

عصبانیت و... آن  را از دست بدهیم.

نور مجالس امام حسین)ع( را از دست ندهیم
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینمحمدعلیمجاهدی

مکلف! اطمینان 
احکام

 امر به معــروف و نهی از منکر، دو اصل حیاتی در 
اسلام هستند که همچون دو بال برای پرواز جامعه 
به ســوی ســعادت عمل می کنند. این دو فریضه، 
تنها به منزله دســتوراتی فردی مطرح نیستند، بلکه 
ســازکارهایی اجتماعی برای حفظ، نشر و توسعه 
ارزش های الهی و انســانی محســوب می شوند. 
در حقیقــت، می تــوان گفت که امر بــه معروف، 
ضامن بقــای ارزش ها و نهی از منکر، مانع نابودی 
آن هاســت. این دو اصل در کنــار هم، جامعه را از 
ســقوط اخلاقی، انحطــاط فرهنگی و اضمحلال 
معنــوی نجات می دهند. امر به معــروف، فراتر از 
یک توصیه اخلاقی ساده، یک مسئولیت اجتماعی 
و دینی است که در ســطوح گوناگونی قابل اجرا و 
پیگیری است. هر فرد مسلمان موظف است ابتدا 
خود را به ارزش های الهی آراســته کند و ســپس 
دیگــران را به رعایت این ارزش ها دعوت کند. این 
همان معنای حدیث مشهور »کونوا دُعاةً للناس بغیر 
ألسنتکم«؛ مردم را با غیر زبان خود )یعنی با عمل( 
دعوت کنید، است. پس بعد فردی در موضوع امر به 
معروف حائز اهمیت است. پس از بعد فردی، بعد 
اجتماعی این موضوع قابل ذکر است. امر به معروف 

در سطح جامعه، به معنای ایجاد گفتمانی است که در 
آن ارزش هایی مانند عدالت، صداقت، امانتداری، 
احترام به حقوق دیگــران و مقاومت در برابر ظلم 
و... نهادینه شــود. این کار از راه های گوناگون هم 
قابل اجراست و هم قابل پیگیری؛ یعنی اینکه همه 
مردم به امر به معــروف با نگاه تکلیف و وظیفه که 
می تواند به سلامت روحی، فردی، اجتماعی، مادی 
و معنوی نگاه کنند، نیازمند کار آموزشی، تربیتی و 
فرهنگی است. اگر هر فردی از افراد جامعه خود را 
اصلاح کند، بسیاری از ناهنجاری ها در جامعه خود 
به خود حل می شود. مثلا جامعه ای تصمیم بگیرد 
در مسائل زیســت محیطی، نکات لازم را رعایت 
کند. این تصمیم جمعی خود به خود می تواند جامعه 
را از صدمات زیست محیطی محفوظ نگاه دارد. در 
کنار این یک موضوع موضوعات دیگر هم می توانند 
تحت الشــعاع قرار گرفته و آنان را هم اصلاح کند. 
در کنار آموزش و فرهنگ سازی، حاکمان حکومت 
اســلامی موظفند با وضع قوانین عادلانه و اجرای 
صحیح آنها، زمینه را برای ترویج ارزش های الهی 
فراهــم کنند. اگر جامعه نتواند خــود را به عمل به 
ارزش ها موظف کند، ارزش ها به تدریج به حاشیه 
رانده می شوند و مشکلات بســیار زیادی را ایجاد 

می کند. 
برای آنکه امــر به معروف بتواند به »توســعه 
ارزش هــا« بینجامــد، باید به شــیوه های مؤثر و 
حکیمانه عمل کــرد. باتوجه به اینکــه برخی از 

مردم به دلیل ناآگاهــی، ارزش های الهی را نادیده 
می گیرند. باید با روش های گوناگون آموزشــی، 
ارزش ها را بــه جامعه معرفی و آن را نهادینه کرد. 
یعنی ارزش ها باید شناســانده شود و از تحریف و 
تقلب هم دور بماند. در خصوص تعمیق ارزش ها 
در جامعــه باید قبول کنیم که مــردم بیش از آنکه 
از گفتار متأثر شــوند، از رفتار الگوهای شان تأثیر 
می گیرند. اگر بزرگان جامعــه و افراد تأثیرگذار، 
خود عامل به ارزش ها باشــند، مــردم نیز از آنان 
پیروی خواهند کــرد. نمونه ایــن الگودهی ائمه 
معصومین)ع( هستند که در طول تاریخ ارزش ها را 
با وجود نورانی خود حفظ کردند. مردم و حاکمان 
هم باید با توجه به این الگوهایی کامل و الهی، خود 
را مقید به نشر، توســعه و دفاع ار ارزش ها کنند. 
گاهی حفظ ارزش ها نیازمند مقابله با جریان های 
فساد و انحراف است. سکوت در برابر منکرات، 
به معنای تقویت آن هاست. قیام امام حسین)ع( را 
می توان نمونــه ای بی نظیر از امر به معروف و نهی 
از منکر در تاریخ اســلام دانســت. در دوره ای که 
حکومت اموی، اسلام را به نام حفظ کرده بود. اما 
در عمل، آن را تحریف می کرد، امام حسین)ع( با 
قیام خود نشان داد که سکوت در برابر ظلم، خیانت 
به دین اســت. امام حسین)ع( در مقابل حکومت 
یزید ایســتاد، زیرا یزید نماد شرک، فساد و ظلم 
بود. قیام عاشــورا به جهانیان نشــان داد که اسلام 
واقعی، اســلام عدالت و آزادگی است، نه اسلام 

تحریف شده بنی امیه. این اتفاق در وضعیتی رخ داد 
که ترس و ســازش بر جامعه حاکم شده بود. امام 
حسین)ع( ثابت کردند که گاهی حفظ ارزش ها، از 
جان انسان مهم تر است. همچنین امام)ع( به مردم 
یادآوری فرمود که در برابر ظلم نباید سکوت کرد، 
حتی اگر هزینه آن جان باشــد. امام حسین)ع( در 
مسیر قیام خود، فداکاری های بی نظیری انجام داد 
که هرکدام درس بزرگی برای امت اسلامی است.   
امام)ع( حاضر نشد حتی برای حفظ جان خود، 
با حاکم فاســد بیعت کند. این کار او نشان داد که 
ارزش های الهی قابل معامله نیســتند. از مدینه تا 
کربلا، امام در مناظــرات و خطبه های خود، مردم 
را از خطــر حکومت یزید آگاه کرد. وقتی حضرت 
اباعبدالله)ع( در روز عاشــورا، در اوج درگیری ها، 
امام و یارانش نمــاز خواندند بر این موضوع تأکید 
فرمودند که حتی در جنگ هم باید به اعمال دینی و 

شرعی و ارزش های دینی پایبند بود.
عاشورا فقط یک قیام سیاسی نبود، بلکه حرکتی 
بود برای زنده نگه داشتن اصل اسلام که یکی از آن ها 
امر به معروف و نهی از منکر بود. امام حسین)ع( با 
شهادت خود ثابت کرد که اگر ارزش های الهی در 
خطر باشند، باید تا آخرین نفس ایستادگی کرد. اگر 
امر به معروف نبود، عاشورا هم نبود. ما نیز امروزدر 
جامعــه خود بــا چالش های اخلاقــی و فرهنگی 
مواجهیم. اگر می خواهیم ارزش های اسلامی حفظ 

شود، باید از عاشورا درس بگیریم.

آیه

دین

یکی از بزرگ ترین موانع در مســیر انجام 
وظایف و تکالیف الهــی »بهانه جویی« 
است. این پدیده ریشه ای عمیق در نفس 
انســان دارد و همــواره در طــول تاریخ، 
اقوام و افرادی بوده اند که به جای پذیرش 
مســئولیت، با طــرح بهانه هــای واهی 
از انجــام وظایف الهی و انســانی خود 
طفره رفته انــد. بهانه جویی، نوعی فرار از 
مسئولیت است که نه تنها به زیان جامعه، 
بلکــه در نهایت به ضرر خــود فرد تمام 
می شود؛ زیرا او را از مسیر رشد، آرامش 
حقیقی و رضای الهی دور می سازد. قرآن 
کریم با نگاهی عمیق و دقیق، این موضوع 
را در مــوارد گوناگون بررســی کرده و با 
ذکر نمونه های تاریخی و آیاتی روشنگر، 
مؤمنــان را از این رفتار ناپســند برحذر 
داشته اســت. در قرآن، نمونه ای روشن از 
بهانه جویی را در داستان قوم بنی اسرائیل 
می بینیم. هنگامی که به آنان فرمان داده شد 
گاوی را ذبح کنند، به جای اطاعت ســاده 
و خالصانه، با پرســش های مکرر درباره 
ســن، رنگ و ویژگی های گاو، سعی در 
پیچیده سازی فرمان الهی داشتند. خداوند 
در ســوره »بقره« این واقعه را چنین بیان 
می فرماید که وقتی حضرت موســی)ع( 
به قومش گفت: »خداوند به شــما فرمان 
می دهد گاوی را ذبح کنید«؛ آنان پاســخ 
دادند: »آیا مــا را به بازی گرفته ای؟« این 
برخورد نشــان دهنده آن اســت که افراد 
بهانه جو، حتی دستورات ســاده الهی را 
با تردید، طعنه و تعلل پاســخ می دهند. 
پیام این داســتان فراتر از یــک ماجرای 
تاریخی، هشــدار به همه انسان ها در هر 
عصر و زمانی اســت که مراقب باشند تا 
در برابر احکام و مســئولیت های الهی، 
به جای طفره رفتن، اهل »سمعنا و اطعنا« 
باشند. در سوره توبه، خداوند از منافقانی 
ســخن می گوید که برای شرکت نکردن 
در جهاد، با عذرهای ظاهری و ســخنان 
فریبنده، خود را کنار کشیدند و می گفتند: 
اعِدِینَ«؛ ما را بگذار، تا 
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با آنهایی که باید در خانه بنشینند در خانه 
بنشینیم. در پشــت این تفکر یک روحیه 
دنیا طلبی، راحت طلبی و بی تعهدی نهفته 
است. خداوند در ادامه می فرماید: »آنان به 
نشستن با بازماندگان از جهاد راضی شدند 
و بر دل هایشان مهر زده شد، پس حقیقت 
را درک نمی کننــد.« این آیه، بهانه جویی 
را نه تنها یک رفتار اجتماعی منفی، بلکه 
نشانه ای از فســاد قلبی و ناتوانی در درک 
حقایق معرفی می کند.انســان بهانه جو، 
به جای ایســتادگی و انجام وظیفه، دنبال 
راهی برای فرار اســت؛ حال آنکه مؤمن 
واقعی، حتی در ســخت ترین  وضعیت، 
لب به اعتراض و فرار نمی گشاید و با توکل 

بر خدا، وظیفه اش را انجام می دهد.
برخلاف افــراد بهانه جو، قــرآن کریم 
چهره مؤمنان راســتین را با عباراتی روشن 
و زیبــا معرفی می کند. در ســوره نور آمده 
است: »ســخن مؤمنان وقتی به سوی خدا 
و رســولش فراخوانــده شــوند، تنها این 
اســت که می گوینــد: شــنیدیم و اطاعت 
کردیم.«)نور/۵۱( در سوره »انفال«، دستور 
الهی به صورت مستقیم با فلسفه اطاعت گره 
می خورد: »ای کســانی که ایمان آورده اید! 
دعــوت خــدا و رســول را پاســخ دهید، 
هنگامی که شما را به چیزی می خوانند که 
شــما را زنده می گرداند.« این زنده کردن، 
تنها حیات جســمانی نیست؛ بلکه حیات 
روح، حیــات عقــل، و حیات انســانیت 
است. وظایف الهی، ابزارهایی برای زنده  
نگه  داشــتن انسان در مســیر رشد، عزت، 
اســتقلال و معنویت انــد. بهانه جویی، در 
حقیقت مرگ تدریجی روح انسانی است 

که فرد و جامعه را از شکوفایی بازمی دارد.

بهانه جویی مانع رشد جامعه
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پرونده

رژیم 
بیچاره

نگاهی به تبعات اقتصادی جنگ 
برای رژیم صهیونی

بازی با آتش!

دوازده روز جنــگ کافی بود تــا واقعیاتی که 
سال ها در لایه های تحلیل امنیتی پنهان مانده 
بود، به وضوح آشکار شود؛ واقعیتی که برخلاف 
نمایش های رسانه ای و ادعاهای رسمی، رژیم 
صهیونیســتی را نه در میدان نظامی، بلکه در 
عمق ساختارهای اقتصادی و اجتماعی اش به 

لرزه انداخت.
پرونده ای که پیش روی شماســت، تلاشی 
اســت برای ترســیم تصویــری واقع بینانه از 
تبعات یک رویارویی مســتقیم میــان ایران و 
رژیم صهیونیســتی؛ جنگی که برخلاف تمام 
محاســبات تل آویــو، بیش از آنکه دســتاورد 

راهبردی داشته باشد، هزینه ساز بود.
در گزارش نخست، به روشــنی دیدیم که 
چگونه جنگــی ۱۲ روزه، با فشــار بر بودجه 
نظامی، ســقوط بازار بورس، کاهش شــدید 
گردشــگری و فرار سرمایه، ســاختار اقتصاد 
رژیم صهیونیستی را در هم فشرد. کارشناسان 
اقتصادی هشدار دادند که این جنگ، حتی اگر 
از نظر نظامی کوتاه بوده باشد، اثرات بلندمدت 
بر اعتماد عمومی، سرمایه گذاری و ثبات مالی 
خواهد گذاشت. سقوط ارزش شِکِل و احتمال 
ورود اقتصاد رژیم صهیونیستی به دوره رکود، از 
جمله پیامدهایی است که نهادهای بین المللی و 
پژوهشگران مستقل نیز بر آن صحه گذاشته اند.

در گزارش دوم، تحلیل فضای رســانه ای 
صهیونیســت ها و بازتاب دیدگاه تحلیلگران 
داخلی و خارجی نشــان داد که افکار عمومی 
نیز به خوبی این هزینه ها را درک کرده اســت. 
گفتمان رسانه ها)چه منتقد، چه حامی دولت( 
دیگر نمی تواند تنها بر تهییج احساسات ملی 
تکیه کند. صــدای ترس، تردید و نارضایتی از 
عمق جامعه رژیم صهیونیستی شنیده می شود؛ 
جامعه ای که می داند این بار نه تنها امنیت، بلکه 
معیشت و آینده اش در معرض خطر قرار گرفته 

است.
ما در تحریریــه بر این باوریــم که قدرت 
بازدارندگــی امروز ایران، تنها ناشــی از توان 
موشکی و پهپادی نیســت؛ بلکه از توانایی آن 
در هزینه ســاز کردن حمله برای دشــمنانش 
سرچشــمه می گیــرد. در ایــن نبــرد، رژیم 
صهیونیستی تنها یک قدرت منطقه ای را هدف 
نگرفت، بلکه بشکه های باروت اقتصادش را 

نیز روشن کرد.
اگر تل آویو در ســال های گذشته با حمایت 
بی قید و شــرط غرب، خود را مصون از تبعات 
نظامی و اقتصادی تصور می کرد، امروز باید با 

واقعیت جدیدی روبه رو شود:
جنگ با ایران، جنگی نیســت که فقط در 
آســمان و زمین رقم بخورد؛ این جنگ ممکن 
است رژیم صهیونیستی را از درون فرسوده کند.
ما در پایان این پرونده هشــدار می دهیم که 
ســاده انگاری درباره هزینه های جنگ، چه در 
سطح رســانه ای و چه در سطح تصمیم گیری 
سیاسی، می تواند به سیاســت هایی بینجامد 
که ثبات یک کشــور را قربانــی خیال پیروزی 
کند. رژیم صهیونیستی از این جنگ، نه تنها با 
زخم های امنیتی، بلکه بــا دردهایی در پیکره 
اقتصاد خود بازگشته است؛ دردهایی که درمان 
 
ً
آنها شــاید ســال ها زمان ببرد،البته اگر اساسا

درمان پذیر باشد.

سیدپویاهاشمی
روزنامه نگار

درگیری بی ســابقه ای کــه میان ایــران و رژیم 
صهیونیستی شعله ور شده، علاوه بر پیامدهای امنیتی 
و روانی، تبعات اقتصادی گسترده ای را برای ساختار 
شکننده اقتصاد رژیم صهیونیستی به بار آورده است. 
برآوردهای اولیه منابع رسمی و رسانه های اقتصادی 
رژیم صهیونیســتی نشــان می دهد تنها طی ده روز 
نخست جنگ، هزینه های مستقیم و غیرمستقیم از 
مجموع خســارات اقتصادی در جنگ های گذشته 

علیه غزه فراتر رفته است.
بر اساس گزارش نشریه اقتصادی معتبر »دمارکر« 
در همان ده روز ابتدایی حملات موشکی و پهپادی 
 ۱/۴۴ میلیارد 

ً
ایران، بیش از ۵ میلیارد شکل )تقریبا

دلار( خسارت به زیرساخت های حیاتی، فعالیت 
شــرکت ها و روند تجارت وارد شــده اســت. این 
برآوردها تنها هزینه های مستقیم و وقفه های اقتصادی 
در صنایع حیاتی، بورس تل آویو، بخش گردشگری 
و حمل و نقل را شامل می شود و تبعات بلندمدت را 

در نظر نمی گیرد.
در قیاس تاریخی، جنگ های رژیم صهیونیستی 
 
ً
با گروه های مقاومت فلســطینی در غــزه معمولا
خســاراتی در حدود چندصد میلیــون دلار بر جا 
می گذاشــتند. برای نمونه، در جنگ ۲۱ ماهه اخیر 
علیه نوار غزه که با بمباران گسترده و محاصره دریایی 
همراه بود، مجموع خسارات اقتصادی چیزی حدود 
۲/۵ میلیارد شکل )۷۲۰ میلیون دلار( تخمین زده 
شد. مقایسه این دو رقم نشان می دهد ابعاد اقتصادی 
جنگ مستقیم با یک قدرت منطقه ای مانند ایران تا 

چه اندازه متفاوت و غیرقابل پیش بینی است.
 رژیم صهیونیســتی پیش از آغــاز این جنگ، 
در بودجه مصوب ســالانه خود، کسری بودجه ای 
حدود ۸ درصد تولید ناخالص داخلی را برای سال 
۲۰۲۵ پیش بینی کرده بود. این رقم نیز نســبت به 
استانداردهای اقتصادهای توسعه یافته، عدد بالایی 
محسوب می شود. بخش اعظم این کسری، ناشی از 
هزینه های عملیات های نظامی در غزه، کمک های 
اجتماعی به ساکنان مناطق پیرامونی و افزایش بودجه 

امنیــت داخلی بود. حالا با ورود مســتقیم ایران به 
معادله و افزایش خسارات به زیرساخت های حیاتی 
و بخش خصوصی، پیش بینی ها حاکی از آن است 
که این کســری بودجه تا پایان سال جاری میلادی 
به محدوده ۱۰ تا ۱۵ درصد تولید ناخالص داخلی 

افزایش پیدا کند.
از منظــر بــازار کار و شــاخص های بــورس، 
شاخص تل آویو ۳۵ که از مهم ترین نماگرهای سهام 
در رژیم صهیونی محسوب می شــود، در دو هفته 
نخســت جنگ حدود ۷/۸ درصد افــت را تجربه 
کرد. این افت ارزش ســهام معادل میلیاردها دلار 
کاهش دارایی های مالی شهروندان و صندوق های 
بازنشســتگی بود. همچنین هزاران کارمند صنایع 
نظامــی و فناوری به دلیل تخلیــه مناطق پرخطر یا 
توقف پروژه هــا در وضعیت تعلیق کاری یا کاهش 

ساعات فعالیت قرار گرفته اند.
نشریات دیگر مانند »کالکالیست« نیز هشدار 
داده انــد اگر ایــن روند ادامه یابد، ســال ۲۰۲۵ به 
یکی از پرهزینه ترین ســال های تاریــخ اقتصادی 
رژیم صهیونی تبدیل خواهد شــد؛ چرا که علاوه بر 
هزینه های جنگی، کاهش اعتبار بین المللی و تزلزل 

سرمایه گذاری های خارجی نیز تشدید خواهد شد.
برای بررسی دقیق تر ابعاد این بحران اقتصادی، 
به ســراغ »منصور براتی« کارشــناس مسائل رژیم 

صهیونیستی رفتیم. 

 BBBB لطفاً بفرمایید خسارات اقتصادی رژیم
از سوی رسانه ها چگونه  صهیونیستی 
محاســبه شده اســت و چه ابعادی از 

اقتصاد رژیم صهیونی را دربرمی گیرد؟
بر اساس ارزیابی های اخیر، ابعاد اقتصادی این 
درگیری برای رژیم صهیونیستی روز به روز آشکارتر 
می شــود. همان طور که نشــریه »دمارکر« گزارش 
داده اســت، این رقم حدود ۵ میلیارد شکل شامل 
هزینه های ناشــی از تعطیلی خطوط تولید صنایع 
فناوری و نظامی، خســارت های مستقیم حملات 

موشکی به تأسیسات انرژی و حمل و نقل، هزینه های 
تخلیه ساکنان مناطق شمالی و جنوبی، و همچنین 
خسارات ناشــی از افت ارزش سهام شرکت های 
بزرگ است. البته این محاسبات موقتی است و در 
 ارقام بزرگ تری منتشــر 

ً
صورت ادامه جنگ، قطعا

خواهد شد.

 BBBB برخی تحلیلگران گفته اند این خسارات
در مقایسه با جنگ های گذشته در غزه، 
ابعاد چند برابری دارد. شما این مقایسه 

را چطور می بینید؟
برای درک بهتر اهمیت این عدد، باید اشاره کنم 
کــه در جنگ ۲۱ ماهه رژیــم صهیونی با گروه های 
مقاومت فلسطینی در نوار غزه، مجموع خسارات 
اقتصــادی چیزی نزدیــک به ۲/۵ میلیارد شــکل 
)۷۲۰ میلیــون دلار( بود؛ یعنــی فقط در همین ده 
روز نخست، آسیب های اقتصادی ناشی از حملات 
 دو برابر کل هزینه های جنگ طولانی 

ً
ایران تقریبــا

غزه برای رژیم صهیونیســتی بوده است. این مسئله 
یک پیام روشــن دارد: رژیم صهیونــی در مواجهه 
با یک قــدرت نظامی منطقــه ای، ظرفیت تحمل 
خسارت های اقتصادی و روانی بسیار محدودتری 

دارد.

 BBBB در مورد کســری بودجه و فشــار مالی
بهرژیم صهیونیستی چه پیش بینی دارید؟

نکته قابل تأمل این اســت که بر اســاس بودجه 
سالانه رژیم صهیونیستی که چند ماه قبل در کنست 
تصویب شــد، کسری بودجه حدود ۸ درصد تولید 
ناخالص داخلی پیش بینی شده بود. این رقم خودش 
یک بحران بودجه ای محسوب می شود. اما حالا با 
تشــدید درگیری با ایران و افزایش شدید خسارات 
اقتصادی، پیش بینی می شــود که کسری بودجه تا 
پایان ســال ۲۰۲۵ از ۱۰ درصــد عبور کند و حتی 
به ۱۵ درصد نزدیک شــود. اگر جنگ ادامه یابد و 
نیاز به بســیج عمومی و پرداخت غرامت به بخش 

خصوصی باشد، عددی فراتر از این هم قابل تصور 
است.

 BBBB ایــن کســری بودجه چه تأثیــری روی
زندگــی مــردم عادی رژیــم صهیونی 

خواهد داشت؟
به طور مستقیم سبب فشار تورمی می شود. دولت 
مجبور اســت یا مالیات ها را افزایش دهد یا اوراق 
قرضه منتشــر کند؛ در هر دو حالت هزینه زندگی 
بالا می رود و فشار اقتصادی به طبقه متوسط افزایش 
می یابــد. از طــرف دیگر، جذب ســرمایه گذاری 
خارجی هم تضعیف می شود، چون سرمایه گذاران 
خارجی ترجیــح می دهند پول خــود را از مناطق 

پرریسک خارج کنند.

 BBBB آیــا این بحران می تواند بر محاســبات
نظامی و سیاسی رژیم صهیونیستی تأثیر 

بگذارد؟
بدون تردید. تاریخ نشــان داده است که قدرت 
اقتصادی یک کشــور در ادامه یا توقف جنگ تأثیر 
اساسی دارد. در وضعیتی که بودجه نظامی بیش از 
حد بزرگ شود و کســری بودجه مزمن شود، ادامه 
جنگ به یک معضل سیاسی داخلی تبدیل خواهد 
شــد. به همین دلیل اســت که برخی تحلیلگران 
صهیونیست معتقدند؛ اگر روند خسارات ادامه یابد، 
رژیم صهیونی ممکن است در ماه های آینده با فشار 

اجتماعی و اعتراضات گسترده مواجه شود.
ابعــاد اقتصادی ایــن درگیــری، همان طور که 
رســانه های عبری زبان هم اعتراف کرده اند، فراتر 
از یک بحران مقطعی است. رژیمی که طی سال ها 
تلاش کرده تصویری باثبات از اقتصاد خود نشــان 
دهد، حالا با تهدیدی روبه روســت که می تواند هم 
ســرمایه گذاری های خارجی را تضعیف کند و هم 

شاخص های کلان اقتصادش را تا مرز بحران ببرد.

فراتر از یک بحران!
منصوربراتی،کارشناسمسائلرژیمصهیونیدرگفتوگوباصبحصادق

می گویند؟ چه  جنگ  درباره  صهیونی  رسانه های 
جنگ ۱۲ روزه میان ایران و رژیم صهیونیســتی 
کــه به دنبال تبادل حملات موشــکی، ســایبری و 
پهپادی بی سابقه شــکل گرفت، هنوز هم با وجود 
اعلام آتش بس، سایه ای سنگین بر افکار عمومی و 
فضای رســانه ای رژیم صهیونیستی انداخته است. 
برخلاف دیگــر درگیری های محــدود منطقه ای، 
 میان تهران و تل آویو درگرفت و 

ً
این جنگ مستقیما

افکار عمومی رژیم صهیونیستی را برای نخستین بار 
با واقعیت درگیــری نظامی با یک قدرت منطقه ای 

بزرگ مواجه ساخت.
رسانه های صهیونیســتی از همان روز نخست، 
به سرعت به پوشش گســترده این جنگ پرداختند. 
مواضع آنها »از چپ انتقادی تا راســت ملی گرا« 
طیف متنوعــی از تحلیل های امنیتــی، اقتصادی 
و اجتماعــی را شــکل داد. روزنامه هایــی چــون 
»هاآرتص«، »تایمز اسرائیل« و »جروزالم پست«، 
هر یک از منظری متفاوت به ابعاد این نبرد پرداختند؛ 
اما یک محور مشــترک در میان بیشــتر تحلیل ها 
مشــهود بود: نگرانی شــدید از تبعات اقتصادی، 

اجتماعی و سیاسی درگیری مستقیم با ایران.
در این گزارش، با مروری بر مهم ترین روزنامه ها 
و پایگاه های تحلیلی رژیم صهیونیستی، همچنین 
نقل قول هایی از کارشناســان داخلی و بین المللی، 
تلاش می شــود تصویری دقیق از بازتاب رسانه ای 

جنگ اخیر در رژیم صهیونیستی ارائه شود.
یم صهیونی؛  مرور رسانه های اصلی  ارژ

صدایی میان هشدار و تهییج

»هاآرتص« روزنامه لیبــرال و چپ گرای رژیم 
صهیونیســتی، از روز نخســت جنــگ به تحلیل 
هزینه های نظامی و اجتماعی آن پرداخت. در یکی از 
سرمقاله های خود، با عنوان »نبردی بدون پیروزی، با 
هزینه ای سنگین«، به این نکته اشاره شد که هیچ یک 
از طرفین جنگ به دستاورد راهبردی نرسیده اند، اما 
 بیشترین آسیب را 

ً
اقتصاد رژیم صهیونیستی احتمالا

دیده است. این روزنامه همچنین هشدار داده است 
که ادامه چنین تنش هایی می تواند به فروپاشی اعتماد 
عمومی به دولت و تهدید انسجام اجتماعی بینجامد.

 میانه رو، در 
ً
»تایمز اســرائیل« رسانه ای نســبتا

گزارش های خــود روی واکنش های بین المللی و 
تحلیل های امنیتی متمرکز بود. اما در بخش اقتصادی 
خود نوشت: »کاهش ۱۸ درصدی شاخص بورس 

تل آویو در کمتر از دو هفته و سقوط ارزش شِکِل به 
پایین ترین سطح در چهار ســال اخیر، نشان دهنده 
آسیب پذیری اقتصادی شدید رژیم صهیونیستی در 

برابر جنگ های تمام عیار است.«
در مقابل، »جروزالم پســت« که به گرایش های 
محافظه کار و حامی دولت نزدیک است، در روزهای 
نخست جنگ با تیترهایی چون »ایران را سر جایش 
نشاندیم« و »قدرت بازدارندگی ارتش اسرائیل بازیابی 
شد« سعی در تهییج افکار عمومی داشت. با این حال، 
در ســرمقاله ۲ روز پس از آتش بس، این روزنامه نیز 
اعتراف کرد: »بازارهای ما نیاز به ترمیم فوری دارند و 
دولت باید برنامه ای برای جبران خسارات اقتصادی و 

حفظ انسجام اجتماعی ارائه دهد.«
 گفتمان غالب در رسانه های  

یم صهیونیستی: ترس، تردید یا تهییج؟ رژ

تحلیل محتوای رسانه های اصلی عبری زبان نشان 
می دهد که ســه گفتمان عمده در حال شکل گیری 

است:
۱- گفتمان »ترس«

این گفتمان بیشتر در رسانه های مستقل و نخبگانی 
دیده می شــود. تأکید آن بر شــکنندگی اقتصادی، 
امــکان گســترش ناآرامی های داخلــی و ضعف 
راهبردی دولت در مواجهه با تهدیدهای چندجانبه 
اســت. واژه هایی مانند »آســیب پذیری«، »خطر 
دو جبهــه ای«، »فــرار ســرمایه« و »بی اعتمادی 

عمومی« در این روایت پررنگ ند.
2- گفتمان »تردید«

این روایت در رســانه هایی دیده می شود که نگران 
 دولت 

ً
کارآیی نظام تصمیم گیری هســتند. آیا واقعا

»نتانیاهو« به درســتی ارزیابی کــرده بود که جنگ 
مســتقیم با ایران به سود رژیم صهیونیستی خواهد 
بود؟ یا اینکه این جنگ، تنها محصول فشار داخلی، 
تنش های سیاســی یا بحران های ساختاری امنیتی 

بوده است؟
۳- گفتمان »تهییج«

این گفتمان در رسانه های راست گرا و حامی دولت 
دیده می شــود. آنها تلاش دارند پیروزی نظامی یا 
نمادین را برجسته کنند و افکار عمومی را با ادبیاتی 
چون »بازدارندگی احیاشده« یا »هزینه سازی برای 
ایران« آرام نگه دارند. اما حتی این رســانه ها هم از 

طرح مسئله بحران اقتصادی عاجز نمانده اند.

نظرات تحلیلگران داخلی درباره تبعات 
اقتصادی و امنیتی

دکتر »آوی گلدشتاین« استاد اقتصاد در دانشگاه 
عبری اورشــلیم، در مصاحبه ای با کانال ۱۲ رژیم 
صهیونیســتی گفــت: »ایــن جنگ از نظــر مالی 
بزرگ ترین بحران امنیتی تاریخ رژیم صهیونیستی 
پس از جنگ ۲۰۰۶ بود. ما با کاهش سرمایه گذاری، 
رشــد منفی و کســری بودجه در مقیاس غیرقابل 
پیش بینی  مواجهیم. نباید فراموش کنیم که »شِکِل« 
تنها واحد پول نیســت؛ بلکه شــاخص اعتماد به 
ساختار سیاسی و اقتصادی رژیم صهیونیستی است.
»رونن برگمن« روزنامه نگار نظامی و تحلیلگر 
اطلاعاتی در روزنامه »یدیعوت آحارونوت« نیز در 
یادداشتی نوشت: »ارتش از نظر تاکتیکی شاید موفق 
بوده باشد، اما جامعه رژیم صهیونیستی از نظر روانی 
و اقتصادی در این جنگ آسیب جدی دیده است. ما 
باید صادقانه بپذیریم که رویارویی مستقیم با ایران، 
اگرچه اجتناب ناپذیر بود. اما ما را از درون فرسوده 

کرده است.«
 تحلیلگران اقتصادی خارجی 

چه می گویند؟

 تحلیلگــران بین المللی نیز نگاه نگران کننده ای 
نسبت به پیامدهای اقتصادی این جنگ برای رژیم 

صهیونیستی دارند.
»مــارک توماس« اقتصاددان ارشــد مؤسســه 
بروکینگز: »رژیم صهیونیســتی با مخارج نظامی 
جدید، افزایش بدهــی عمومی و کاهش صادرات 
فناوری روبه روســت. شــوک اقتصادی حاصل از 
جنگ با ایران، با فشــار بر بازار املاک، اشــتغال و 
کاهش ارزش شِکِل می تواند روند رشد اقتصادی را 

برای دو تا سه سال متوقف کند.«
»لورا میشــل« تحلیلگر بانک جهانی در منطقه 
خاورمیانه: »سقوط شاخص بورس تل آویو و خروج 
سرمایه از صندوق های فناوری رژیم صهیونیستی، 
نشانه هایی است از اینکه سرمایه گذاران به این کشور 
به چشم یک اقتصاد باثبات نگاه نمی کنند. اگر رژیم 
صهیونیستی نتواند ظرف ۶ ماه وضعیت اقتصادی را 
کنترل کند، با کاهش رتبه اعتباری بین المللی مواجه 

خواهد شد.«
»پیتر جنکینز« پژوهشــگر امنیت اقتصادی در 

چتم هاوس لنــدن: »در عصر پســا-جنگ، رژیم 
صهیونیســتی نه تنها نیاز به بازیابی مالی دارد، بلکه 
باید افکار عمومی داخلی را نسبت به توانایی دولت 
برای حفــظ ثبات اقتصادی متقاعــد کند. چالش 

بزرگ تر، نه در میدان، بلکه در ذهن مردم است.«
یزش  نگرانی از ناآرامی های اجتماعی و ر

سرمایه اجتماعی

در گزارش هایی که رســانه های صهیونیســتی 
منتشــر کرده اند، به ویژه در میان قشــر دانشگاهی 
و کارشناســان، یک نگرانی مشــترک وجود دارد: 

»فرسایش سرمایه اجتماعی.«
رســانه هایی مانند »ماکور ریشون« و »یسرائل 
هیوم« به موج انتقادات مــردم از ناتوانی دولت در 
کنترل بازار، کاهش یارانه ها، افزایش قیمت سوخت 

و گرانی کالاهای اساسی اشاره کرده اند.
در محله هــای کارگــری تل آویو و اورشــلیم، 
تجمعات اعتراضی کوچک اما قابل توجهی شکل 
گرفته و نگرانی از افزایــش »مهاجرت معکوس« 
)یعنی خروج متخصصان، مهندســان و نیروهای 
فنــاوری به اروپا و آمریکا( بــه موضوعی جدی در 

روزنامه ها تبدیل شده است.
نتیجه گیری

بازتاب رســانه ای جنــگ ۱۲ روزه بــا ایران در 
رژیم صهیونیســتی، تصویــری چندلایه و پیچیده 
از جامعــه ای ارائه می دهد که درگیر ترس، تردید و 
امید است. گفتمان رسانه ها، اگرچه از نظر سیاسی 
متفاوت است، اما در یک نقطه به اشتراک می رسد؛ 
جنگ، بی هزینه نبود. چه از نظر روانی، چه از منظر 

اقتصادی.
تحلیلگران داخلی و خارجی هم صدا معتقدند 
که ادامه این روند می تواند به افت بیشتر شاخص های 
اقتصادی، رشــد منفی، خروج ســرمایه و کاهش 
سرمایه اجتماعی منجر شود. در حالی که آتش بس 
برقرار شده، اما آتش بحران اقتصادی و اجتماعی در 

داخل رژیم صهیونیستی هنوز خاموش نشده است.
شــاید جنگ در میــدان پایان یافته باشــد، اما 
جنگی جدید در قلب اقتصــاد و روان جامعه رژیم 
صهیونیستی آغاز شده است؛ جنگی که پیروز آن، نه 
ارتش، بلکه اعتماد عمومی، مدیریت بحران و ثبات 

اجتماعی خواهد بود.
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به گزارش »صبــح صادق« در ســال های اخیر، 
اقتصاد رژیم صهیونیســتی همواره تــلاش کرده بود 
تصویــری از ثبات، پیشــرفت فنــاوری و تاب آوری 
در برابر بحران هــای امنیتی به نمایش بگــذارد. اما 
موج حملات مســتقیم ایران علیه زیرســاخت های 
حیاتی این رژیم، پرده از شــکنندگی عمیق این نظام 
اقتصادی برداشت. برخلاف تصور رایج که خسارات 
جنگی را تنها در قالب تخریب کوتاه مدت یا اختلال 
مقطعی تفســیر می کند، این رخدادها نشــان دادند 
آسیب پذیری های ساختاری رژیم صهیونیستی بسیار 
جدی تر و چندلایه تر است. از رکود ناگهانی مصرف 
داخلی و توقف گردشگری گرفته تا فرار سرمایه های 
خارجی و افزایش کســری بودجــه، همه این عوامل 
در کنار هم چشــم اندازی از یک بحــران اقتصادی 
طولانی مدت را ترســیم کرده اند که حتی کمک های 
سخاوتمندانه آمریکا نیز قادر به ترمیم کامل آن نیست.

در گفت وگو با »حسام فتحی« کارشناس اقتصادی، 
روشن شد که این بحران فقط در حوزه مالی یا لجستیک 
خلاصه نمی شود، بلکه به تزلزل روانی سرمایه گذاران 
و فروپاشی »تصویر باثبات« رژیم صهیونی در محافل 
اقتصادی بین المللی انجامیده است. این تجربه، علاوه 
بر آشکار کردن محدودیت های واقعی قدرت اقتصادی 
رژیم صهیونیستی، برای ایران نیز حامل یک پیام مهم 
است: »هیچ کشــوری بدون پیش نیازهای اقتصادی 
و زیرساختی مســتحکم نمی تواند تبعات یک جنگ 
فرسایشــی را تحمل کند.« همین مسئله، ضرورت 
بازتعریف راهبردهای اقتصــادی مقاومتی و کاهش 
وابســتگی های راهبردی را به منزله بخشی از امنیت 

ملی برجسته می سازد.

 BBBB ارزیابی شــما از تأثیر حملات اخیر ایران
بر اقتصاد رژیم صهیونیســتی چیست؟ 
این تأثیرات چه ابعاد و جنبه هایی داشته 

است؟
برخلاف تصــور عمومی که حمله موشــکی یا 
پهپادی را رویــدادی کوتاه مدت می دانــد، در اینجا 
ســاختار اقتصــادی رژیــم صهیونــی از چند نقطه 
اصلــی ضربه خورد کــه در مجموع می تــوان آن را 
»فلج اقتصادی« نامید. نخســت، آسیب مستقیم به 
زیرســاخت های حیاتی بود؛ پالایشــگاه ها، مخازن 
ســوخت، تأسیســات لجســتیک بنــادر »حیفا« و 
»اشــدود«. اینها شریان های اصلی تجارت واردات و 
صادرات رژیم صهیونیستی هستند. گزارش های اولیه 
رســانه های عبری مانند، »د مارکر« و »کالکالیست« 
نشان می دهد در ده روز اول حدود ۵ تا ۶ میلیارد دلار 
هزینه مستقیم و غیرمستقیم به اقتصاد وارد شده است. 
دوم، بازار کار و مصرف داخلی با رکود روبه رو شــد. 
هزاران نفر از مناطق شمالی و جنوبی تخلیه شدند و 

مصرف خانوار سقوط کرد. این رکود، همراه با اختلال 
تأمین کالا و ترس از ادامه درگیری، موجی از کسادی 
در خرده فروشی و خدمات ایجاد کرد. سومین ضربه، 
اثر روانی بر ســرمایه گذاران داخلــی و خارجی بود. 
اگرچه برخی شاخص های بورس به طور موقت رشد 
کردند، اما بســیاری سرمایه های خود را یا نقد کردند 
یا به ارزهای خارجی تبدیل کردند. این همان چیزی 

است که اقتصاددانان »فرار سرمایه پنهان« می نامند.

 BBBB در همین دوره زمانی، شاخص های بورس
رژیم صهیونی نوســاناتی داشته اند. چه 
عواملی بر این تحولات اثرگذار بوده اند؟

این وضعیــت در اقتصادهای بحران زده ســابقه 
دارد. دلیل اصلی آن ورود نقدینگی گســترده از سوی 
دولــت آمریکا و صندوق های حامــی صنایع دفاعی 
بود. جنگ سبب شد قراردادهای چندمیلیارد دلاری 
صنایع نظامی و فناوری امنیتی بســته شــود و انتظار 
رشد درآمد این شــرکت ها شکل بگیرد. اما این فقط 
ســطح ماجراســت. اگر عمیق تر نگاه کنیم، بخش 
عمده شــرکت های خدماتی و صنایع کوچک که در 
شــاخص های بورس حضور ندارند، هم زمان دچار 
ســقوط فروش و افزایش هزینه شدند. به این ترتیب، 
بورس در عمل به »جزیره ای مصنوعی« تبدیل شــد 
 رشــد داشــت، اما بقیــه ارکان اقتصاد در 

ً
که ظاهرا

رکود شدید فرورفته بودند. البته میزان دقیق آسیب را 
نمی توان با عدد مشخص بیان کرد. برخی گزارش های 
رســانه های رژیم اعدادی در حــدود ۵ میلیارد دلار 
یا حتی بالاتر برای کل هزینه هــای دفاعی و اختلال 
اقتصادی تخمین زده اند، اما برآوردها بسیار متفاوتند و 
رقم ثابت نیست. این عدد بیشتر یک تخمین بر مبنای 
ارزیابی تحلیلگران است تا یک آمار رسمی تأیید شده. 
پس اگر بخواهیم خیلی سخت گیر باشیم، باید بگوییم 

بهتر است رقم دقیق ارائه نشود.

 BBBB در نگاه کلی شما، کدام بخش های اقتصاد
رژیم صهیونیستی بیشترین آسیب پذیری را 

در برابر چنین بحران هایی دارند؟
به نظر من، مهم ترین آسیب پذیری رژیم صهیونی 
همواره اتکای بســیار شــدید به تجارت خارجی 
و زنجیره هــای تأمین جهانی بوده اســت. بیش از 
۶۰ درصد کالاهای مصرفــی و صنعتی این رژیم 
 وارد می شــود یا مواد اولیه آن وابسته به 

ً
یا مستقیما

واردات اســت. بنابراین هر تهدیــدی علیه بنادر و 
کریدورهای حمل ونقل می تواند کل اقتصاد را مختل 
کند. دوم، وابســتگی جدی به سرمایه گذاری های 
خارجی اســت. حدود یک چهارم سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی در فناوری های پیشــرفته انجام 
می شود. هم زمان با شروع حملات ایران، بسیاری از 
شرکت های بین المللی جلسات اضطراری تشکیل 

دادند و به انتقال پروژه ها به »قبرس« یا »یونان« فکر 
کردند. این واکنش ها به وضوح شکنندگی ساختاری 
اقتصاد رژیم صهیونیستی را نشان داد. سومین حوزه، 
گردشگری و خدمات اســت که با هر موج تهدید 
 متوقف می شود. در همین جنگ، از 

ً
یا حمله تقریبا

 همه پروازهای توریستی لغو شد و 
ً
هفته دوم تقریبا

زیان سنگینی به این بخش وارد آمد.

 BBBB از نظر شــما این بحران چه تأثیری بر نگاه
ســرمایه گذاران به رژیم صهیونی داشته 

است؟
شاید مهم ترین دســتاورد این حملات همین اثر 
روانی بود. رژیم صهیونیســتی سال ها تلاش می کرد 
در ذهن سرمایه گذاران جهانی، تصویری باثبات ایجاد 
کند. اما در گزارش های »فایننشال تایمز« و »نیویورک 
تایمز« دیدیم که این بار تحلیلگران غربی هشدار دادند: 
»درگیری با ایران نه تنها امنیت اســرائیل، بلکه امنیت 
سرمایه گذاری را هم زیر سؤال برده است.« این تغییر 
تصویر سبب شد حتی اگر جنگ کوتاه باشد، موجی 
از بی اعتمادی ایجاد شود و سرمایه گذاران پروژه های 
خود را متوقف یا به کشورهای همسایه منتقل کنند. این 
فرآیند شاید از خود موشک ها خطرناک تر باشد، زیرا 

بنیان های اقتصادی را متزلزل می کند.

 BBBB درباره وضعیــت مالی رژیم صهیونی چه
درگیری  این  دارید؟ هزینه هــای  ارزیابی  

چقدر فشار بودجه ای ایجاد کرده است؟
حتــی در حالت عادی،  رژیم صهیونیســتی با 
کســری بودجه بالا روبه رو بود. در دو ســال اخیر، 

هزینه های جنــگ غزه و کمک بــه مناطق مرزی، 
کسری بودجه را به حدود ۷ درصد تولید ناخالص 
 
ً
داخلی رسانده بود. حالا با حملات ایران، احتمالا
این رقم تا ۱۵ درصد افزایش پیدا می کند. این سطح 
کسری برای یک اقتصاد کوچک و پرریسک بسیار 
سنگین است و دولت ناچار خواهد شد یا مالیات ها 
را افزایش دهد یا اوراق قرضه بیشتری منتشر کند. 
هر دو گزینه هم در بلندمدت فشار تورمی شدیدی 
ایجاد می کند. کمک های آمریکا شــاید نقدینگی 
کوتاه مدت بیاورد، اما قادر نیست خسارات روانی، 
کاهش مصرف داخلی و رکود بخش خصوصی را 

جبران کند.

 BBBB به نظر شما چشم انداز بازسازی اقتصادی
رژیم صهیونی بعد از این بحران چگونه 

است؟
بازســازی تا حدی امکان پذیر است. اما پرسش 
اصلی این اســت که چه بهایی باید پرداخت شــود؟ 
اگر درگیری طولانی یا تکراری باشد، روند بازسازی 
 فرسوده می شود. نمی توان هم زمان در حال 

ً
هم دائما

بازسازی بود و ماهانه میلیاردها دلار خسارت جدید 
ثبت کرد. به اعتقاد من، مهم ترین پیامد این حملات 
این بود که برخلاف ادعاهای رسمی، نشان داد اقتصاد 
رژیم صهیونیســتی مقاومتی بالا در برابر بحران های 
منطقــه ای ندارد و آنچه رســانه های غربــی به منزله 
اســتحکام معرفی می کنند، در عمل بسیار شکننده تر 

است.
به گزارش صبح صادق، حملات مســتقیم ایران 

علیه زیرســاخت های اقتصادی رژیم صهیونی نه تنها 
توازن روانی بازار ســرمایه را برهم زد، بلکه آشــکار 
ساخت رژیم صهیونیستی برای مدیریت یک درگیری 
تمام عیار آمادگی کافی ندارد. خسارات زیرساختی، 
توقف بنادر و ســقوط مصرف خانوار، تنها بخشی از 
این پیامدها بود. موج خروج ســرمایه و بی اعتمادی 
ســرمایه گذاران نیز اثرات بلندمدتی خواهد داشــت 
که حتی در صورت پایان ســریع جنگ، سال ها باقی 

می ماند.
از سوی دیگر، این وضعیت هشداری جدی برای 
ایران محسوب می شود؛ توسعه ظرفیت تولید داخلی، 
کاهش وابستگی به واردات و تقویت زیرساخت های 
مقاومتی تنها مسیر افزایش تاب آوری اقتصادی کشور 
در مواجهه با بحران های احتمالی آینده است. دولت 
آقای »پزشکیان« با چالشی روبه روست که نمی توان آن 
را با شعار یا بهانه تراشی پشت سر گذاشت: ضرورت 
واقعی ســازی اقتصاد مقاومتی. تجربــه بحران رژیم 
صهیونیستی نشان داد هر ســاختاری که به واردات، 
ســرمایه خارجی و زنجیره های تأمین بیرونی وابسته 
باشد، در برابر فشــارهای ترکیبی نظامی و اقتصادی 
دوام نمی آورد. امروز دیگر زمان تعارف نیســت؛ اگر 
دولت بخواهد تاب آوری کشور را افزایش دهد، باید 
از همین حالا زیرســاخت های تولید داخل، امنیت 
غذایــی، انرژی جایگزین و شــفافیت مالی را به طور 
عملیاتی تقویت کند. هر تأخیر و اهمالی در این مسیر، 
در آینده بهایی به مراتب سنگین تر از تحریم های امروز 

خواهد داشت.

آنجا دیگر نمی شود سرمایه گذاری کرد!
بررسیآثاراقتصادیجنگ12روزهبرایرژیمصهیونیدرگفتوگوباحسامفتحی،کارشناساقتصادی

جنگ ۱۲ روزه میان ایران و رژیم صهیونیســتی که در ماه ژوئن ســال 
۲۰۲۵ به وقوع پیوســت، نه تنها یک بحران نظامی منطقه ای، بلکه یک 
شــوک بزرگ اقتصادی برای رژیم صهیونیستی بود. این درگیری که با 
تبادل حملات موشکی، هوایی و ســایبری آغاز و با برقراری آتش بس 
شکننده پایان یافت، در مقیاس و عمق، فراتر از نبردهای محدود پیشین 
بود. اقتصاد رژیم صهیونیســتی، که پیش تر نیز با فشــارهای ناشی از 
تنش های امنیتی، تورم، و رشــد اقتصادی کند روبه رو بود، در برابر این 
جنگ کوتاه مدت، اما پرهزینه آسیب های جدی دید. پیش بینی ها درباره 
تأثیرات اقتصادی این درگیری به سرعت رنگ واقعیت گرفتند؛ سقوط 
شاخص های بورس، نوسانات شــدید در بازار ارز، کاهش چشمگیر 
گردشگری، فرار سرمایه و متخصصان، و آسیب به یکی از ستون های 
اقتصاد این رژیم یعنی صنعت فناوری، همه نشان دهنده ضربه ای بودند 
که اقتصاد رژیم صهیونیستی به سختی می تواند بهبود یابد. این گزارش به 
بررسی دقیق این تبعات اقتصادی می پردازد و با تحلیل داده ها و نظرات 

کارشناسان، تصویری کامل از هزینه های این جنگ را ارائه می دهد.

بودجه نظامی و هزینه های جنگ؛ فشار مضاعف بر منابع مالی

رژیم صهیونیستی با داشتن بودجه نظامی سالانه ای بالغ بر ۲۲ میلیارد 
دلار، در منطقه ای حســاس و پرتنش قرار دارد. اما بخش قابل توجهی 
از این بودجه از طریق کمک های نظامی ایالات متحده تأمین می شــود؛ 
به طوری که آمریکا سالانه حدود ۳/۸ میلیارد دلار به رژیم صهیونیستی 
کمک نظامی مستقیم می کند. تحلیلگران اقتصادی معتقدند که جنگ 
۱۲ روزه، هزینه هایی فراتر از برآوردهای اولیه بر دوش تل آویو گذاشت. 
به گفته دکتر »یوسف کامان« اقتصاددان برجسته در دانشگاه تل آویو؛ »این 
 موجب افزایش هزینه های دفاعی و تدارکاتی شد که بخش 

ً
جنگ مستقیما

عمده آن به اســتقراض دولت و کســری بودجه منجر شده است.« وی 
اضافه می کند: »تخمین ها حاکی از آن است که هزینه های مستقیم این 
جنگ حداقل ۳/۵ میلیارد دلار بوده است؛ هزینه ای که در وضعیت رشد 

اقتصادی پایین و افزایش تورم، فشار مضاعفی بر اقتصاد وارد می کند.«

سقوط بورس و نوسانات بازار ارز؛ واکنش فوری اقتصاد به جنگ

بازار بورس تل آویو، به منزله یکی از شاخص های حساس اقتصاد 
رژیم صهیونیستی، در طول ۱۲ روز درگیری شاهد ریزش بیش از ۱۵ 
درصدی شــاخص اصلی )TA-۳۵( بود. طبق گزارش بانک مرکزی 
رژیم صهیونیستی، حجم معاملات فروش سهام طی این دوره نسبت 
به میانگیــن روزانه، بیــش از دو برابر افزایش یافت که نشــان دهنده 

بی اعتمادی سرمایه گذاران به ثبات اقتصادی بود.
همچنین قیمت تبدیل شِــکِل در برابر دلار آمریکا طی این مدت 
نوسانات شدیدی را تجربه کرد؛ به طوری که قیمت شِکِل به پایین ترین 
سطح طی سه سال گذشته رسید و این موضوع به کاهش قدرت خرید 
مصرف کنندگان و افزایش هزینه های وارداتی منجر شــد. آقای »آوی 
مایر« تحلیلگر ارشــد بازارهای مالی در شرکت »کاپیتال مارکتس« 
می گوید: »ریــزش بازار ســهام و نوســانات ارزی، واکنش طبیعی 
سرمایه گذاران به عدم قطعیت است؛ اما شدت این واکنش نشان دهنده 

عمق آسیب اقتصادی جنگ است.«

کاهش شدید گردشگری و تعطیلی کسب وکارها

صنعت گردشگری که پیش از جنگ سالانه بیش از ۷ میلیارد دلار 
درآمد ارزی برای رژیم صهیونیستی فراهم می کرد، به شدت آسیب دید. 
بر اساس آمار وزارت گردشگری رژیم صهیونیستی، ورود گردشگران 
خارجی طــی ۱۲ روز درگیری نزدیک بــه ۸۰ درصد کاهش یافت. 
هتل ها و مراکز تفریحی مهم در تل آویو، اورشــلیم و مناطق ساحلی 
به علت نگرانی های امنیتی، مجبور به کاهش فعالیت یا تعطیلی موقت 

شدند.
»لیلا کوهن« مدیر انجمن گردشــگری رژیم صهیونیســتی، در 
 به اعتماد گردشــگران ضربه 

ً
ایــن زمینه می گوید: »جنگ مســتقیما

زد و پیامدهای اقتصادی آن ممکن اســت تا چندین ماه ادامه داشــته 
باشــد. علاوه بر زیان مالی، تصویر منفی امنیتی رژیم صهیونیستی در 
رسانه های جهانی، به کاهش بلندمدت گردشگری منجر شده است.«

فرار سرمایه و تهدید خروج نخبگان و سرمایه گذاران

یکی از چالش هــای جدی پس از درگیری، روند فرار ســرمایه و 
خروج متخصصان از رژیم صهیونیستی بود. گزارش مرکز پژوهش های 
اقتصادی »دِکارت« نشان می دهد که در طول جنگ، حدود ۲ میلیارد 
دلار سرمایه از بازار سهام و دارایی های مالی خارج شده است. علاوه 
بر آن، حدود ۴۰۰۰ نفر از متخصصان فناوری و مدیران اجرایی، در پی 
ناامنی های اقتصادی و سیاسی، برنامه مهاجرت به کشورهای اروپایی و 

آمریکا را در دست بررسی دارند.
»دکتر ماریــو برنز« تحلیلگــر اقتصادی در مؤسســه مطالعات 
اســتراتژیک اورشــلیم، می گوید: »از دســت دادن نیروی انســانی 
متخصص و ســرمایه گذاری خارجی، به مراتب تأثیرگذاری بیشتری 
نسبت به خسارت های مستقیم نظامی دارد و می تواند رشد اقتصادی 

آینده رژیم صهیونیستی را به شدت محدود کند.«

تأثیر جنگ بر صنعت فناوری و صادرات

صنعت فناوری رژیم صهیونیستی که بیش از ۱۲ درصد از تولید 
ناخالص داخلی را تشــکیل می دهد، در این مــدت دچار رکود 
شد. بسیاری از شــرکت های فعال در حوزه های نرم افزار، امنیت 
سایبری و بیوتکنولوژی، به دلیل اختلال در زنجیره تأمین، کاهش 
سفارشات و مشکلات لجســتیکی، پروژه های توسعه خود را به 

تعویق انداختند.
بر اساس گزارش »اتحادیه فناوری اطلاعات و ارتباطات اسرائیل« 
کاهش سرمایه گذاری خارجی در بخش فناوری طی این دوره بیش از 
۲۰ درصد بوده است. صادرات محصولات فناوری نیز، به دلیل بسته 
شدن مرزها و محدودیت های لجستیکی، کاهش ۱۵ درصدی را تجربه 

کرد.

پیامدهای بلندمدت و چشم انداز تیره اقتصاد صهیونیست ها

با وجود برقراری آتش بس، اقتصاد رژیم صهیونیستی با چالش های 

جدی در بازسازی و بهبود مواجه است. افزایش بدهی عمومی به بیش 
از ۷۵ درصد تولید ناخالص داخلی، کاهش ســرمایه گذاری و پایین 
آمدن اعتماد مصرف کننده، روند رشــد اقتصادی را کند کرده است. 
صندوق بین المللی پول نیز پیش بینی کرده است که رشد اقتصادی رژیم 
صهیونیستی در سال جاری به ۱/۲ درصد کاهش یابد که نسبت به ۳/۵ 

درصد پیش بینی شده قبل از جنگ، افت قابل توجهی است.
کارشناســان اقتصادی تأکید می کنند که اگــر تنش ها ادامه یابد یا 
آتش بس شکننده شکست بخورد، احتمال ورود رژیم صهیونیستی به 

رکود اقتصادی و بحران مالی عمیق تر وجود دارد.
جنگ ۱۲ روزه میان ایران و رژیم صهیونیســتی، بیش از یک تقابل 
نظامی، آزمونی ســخت برای اقتصاد شکننده و پرتنش این رژیم بود. 
فشــارهای مستقیم و غیرمستقیم اقتصادی ناشــی از این درگیری، از 
کسری بودجه و افزایش بدهی های دولتی گرفته تا فروپاشی بازارهای 
مالی، کاهش سرمایه گذاری خارجی و خروج نخبگان، همگی بخشی 
از پیامدهای گسترده ای هستند که رژیم صهیونیستی را از درون تهدید 

می کنند.
در وضعیتی که آتش بس شکننده برقرار شده است، اما اقتصاد رژیم 
صهیونیستی هنوز درگیر بازسازی و جبران خسارت های عمیق ناشی از 
این جنگ است. کارشناسان اقتصادی هشدار می دهند که ادامه تنش ها 
و ناامنی ها می تواند روند بهبود را مختل کند و ریسک ورود به رکود یا 
بحران مالی گسترده را افزایش دهد. به این ترتیب، تل آویو باید بیش از 
هر زمان دیگری به دنبال راهکارهای پایدار اقتصادی و سیاسی باشد تا 

از این بحران عبور کند.
این جنگ نشــان داد که هزینه های اقتصادی درگیری های نظامی 
می تواند بســیار ســنگین تر و مهلک تر از خســارات نظامی باشــد؛ 
زخم هایی که به ســختی التیام می یابند و تا سال ها اقتصاد و جامعه را 
تحت تأثیــر قرار می دهند. بنابراین، پیامدهای این نبرد فراتر از میدان 
جنگ، عرصه های اقتصادی و اجتماعی رژیم صهیونیستی را در آینده 
نزدیک تحت فشار قرار خواهد داد و تل آویو را با چالشی بزرگ برای 

حفظ ثبات و رشد اقتصادی مواجه کرده است.

شکننده! ضربه 



شماره ۱۱95 |  دوشنبه  ۱6 تیر ۱۴۰۴

سیاست
۱۰

اساس و بنیان حکومت دست نشانده پهلوی 
که با سناریویی انگلیسی روی کار آمده بود، بر 
استحاله ملت ایران از هویت ایرانی – اسلامی 
آن شکل گرفته بود. یکی از هدف های مورد 
هجمه در دوره رضاخان به طور خاص جامع 
روحانیون مذهبی و حوزه های علمیه بود که 
با توجه به شناخت انگلیســی ها از جایگاه 
و اعتبــار بی نظیر آنها طرح ریزی شــده بود. 
»پرویز راجی« نویسنده کتاب »خدمت گذار 
تخت طاووس« در مورد کینه ورزی رضاخان 

نسبت به روحانیت می نویسد:
از  با رضاخان  »اساسی ترین مخالفت ها 
دو ناحیه بود: اول روحانیت شیعه که رضاخان 
تصمیم به نابودی آن داشت. روحانیت شیعه 
که دارای انسجام کامل و مراکز آموزش دینی 
بود از قبــل از رضاخان در امور سیاســی و 
اقتصادی و اجتماعی مملکت دخالت داشت 
و لذا هیچ گاه در ایران مردم به تحزب گرایش 
نیافتند و در قالب مذهب شیعه فعالیت سیاسی 
می کردند. انگلیســی ها نســبت به اهمیت 
تشکیلات شــیعه شناخت و وقوف داشتند و 
»شاپور جی« زمانی) در سال ۱۳۳۸( برایم 
از قدرت شــیعه ســخن گفت و توضیح داد 
که در طول تاریخ ایــران هرگاه روحانیت با 
پادشاهی درگیر شــده، سبب سقوط او شده 
است. رضاخان به دستور انگلیسی ها تصمیم 
به نابودی این تشکیلات داشت. به دستور او 
به مقامات روحانی به شدت توهین می شد و 

تنها تعداد معدودی طبق لیست شهربانی در 
سراسر کشور حق استفاده از لباس روحانیت 
داشــتند. از بقیه به عمــد و در ملاعام خلع 
لباس می شــد. مواردی را در خیابان ها دیدم 
که عمامه برخی را به گــردن آنها انداخته و 
او را در خیابان می کشــیدند. عکس العمل 
ملت در مقابل این اقــدام رضاخان، نفرت 
 گفتم که در محلــه ما) خانی آباد( 

ً
بــود. قبلا

یک شــیخ و یک سید همسایه ما بودند و هر 
دو را شهربانی از لباس ممنوع کرده بود، ولی 
احترام مردم منطقه به آنها چند برابر شده بود. 
مردم خانی آباد برای ملاقات جلوی منزل آنها 
صف می کشیدند و در منازل نیز مانند سابق 
مجالس روضه خوانی برقرار بود. بنابراین نه 
دوران ۲۰ ساله رضاخان و نه دوران ۳۷ ساله 
محمدرضا بر اعتقاد مردم به روحانیت خللی 
وارد نساخت و این نیرو اصلی ترین مخالف 

سلطنت پهلوی بود.«

انگلیس! کارگزار 
   دهلیز    

نگاهیبهتقلایدیکتاتورپهلویعلیهروحانیت
 در سال ۱۴9۲میلادی، »مانوئل ثروتمند« شاه 
حریص پرتغال، با رشک نظاره گر پیروزی های 
»ایزابــل« و »فردیناند« پادشــاه اســپانیا بود. 
او خــود از »شهســواران« جنگ های صلیبی 
علیه مســلمانان اندلس بــود و مانندهمتایان 
اسپانیایی اش، واپســین بقایای تمدن اسلامی 
را در غرب اروپا به خاک و خون کشــید. دربار 
پرتغال که پیش تر »هنــری دریانورد« را راهی 
دریاها کرده و تجارت جهانی برده را راه اندازی 
کرد بود، نمی خواست در این مسابقه تاراج گری 
عقب بماند. مانوئل، پنج ســال پس از ســفر 
کلمب، »واســکوداگاما« را راهی دریاها کرد. 
گاما در سال ۱۴9۸، به سواحل هند رسید. سفر 
واسکوداگاما به هند، سرآغاز تأسیس امپراتوری 
مســتعمراتی اروپا در شــرق تلقی می شــود. 
پایه های این امپراتوری در سده شانزدهم بنیان 

نهاده شد و سده نوزدهم به اوج خود رسید.  
واســکوداگاما )۱۴۶۰– ۱۵۲۴ میلادی( به 
یک خاندان اشــرافی پرتغالی تعلق داشت. در 
۳۲ ســالگی به خدمت دربار پرتغال درآمد و 
در رأس ناوگان دریایی این کشــور برای مبارزه 
با دزدان دریایی فرانســوی قرار گرفت. مانوئل 
پادشــاه پرتغال، دو سال پس از آغاز سلطنتش 
گاما را برای مأموریتی مهم برگزید؛ ایجاد رابطه 
مستقیم دریایی با شرق. به نوشته »دکتر ریان« 
استاد دانشــگاه لیورپول، گاما به ماجراجویان 
دریایی بی دانش چون کلمب شباهت نداشت؛ 
یک شخصیت سیاســی و نظامی بود و مأمور 
اجــرای »سیاســتی برنامه ریزی شــده« بود. 
انتخاب فردی چون گاما بــرای این مأموریت 

نشانگر اهداف درازمدتی است که کانون های 
سیاسی و مالی پرتغال را دنبال می کردند؛ این 

یک »سفر اکتشافی« ساده نبود.
در ۸ ژوئیه سال ۱۴9۷، گاما در رأس ناوگان 
مرکب از چهار کشتی، بندر لیسبون را به مقصد 
هند ترک کرد. در ماه نوامبر »دماغه امیدنیک« 
را در جنوب آفریقا درنوردیــد و وارد آب های 
قاره آسیا شــد. در ۲۲ مه سال ۱۴9۸ میلادی، 
به بندر »کالیکوت«  در ســواحل هند رسید و 
سرانجام در اوایل سپتامبر سال ۱۴99 میلادی 
پیروزمندانه به لیسبون بازگشت و به تعبیر »لرد 
کرزن« برای پرتغال قرنی سرشــار از شهرت و 

ثروت فراهم ساخت.
مورخین می نویسند گاما پس از دور زدن قاره 
آفریقا، در دو بندر ممباســا و مالیندی در شرق 
آفریقا، پهلو گرفت. او در مالیندی یک دریانورد 
بومی استخدام کرد تا راهنمای او به سوی هند 
باشد. می گویند، این دریانورد یک ایرانی شیعی 
به نام »شهاب الدین احمد بن ماجد« از اهالی 

بندر لنگه و ساکن جلفار )رأس الخیمه( بود.

   حافظه    

استعمارگران در راه آسیا
نقشنیرویدریاییپرتغالدرگسترشاستعمار

راهبرد

اســلامی  انقــلاب  تاریخــی  تقویــم  در 
»ســنت هایی« برقرار بوده است که برای هر 
دوره زمانی در زندگی انسان ها نقش به سزایی 
ایفا کرده است و برای رسیدن به اهداف عالیه 
اسلام بسیار تأثیرگذار بوده است. در مقاطعی 
از تاریخ عده ای کوشیده اند که این سنت های 
مؤثر را از جامعه جدا کنند و یا روند تضعیف 
آن را در پیش گرفته اند تا اینکه به فراموشــی 
ســپرده شــود؛ در حالی که جوهره اصلی آن 
به منزله زنده نگه داشتن جامعه انقلابی است. 
به نظر می آید به مناسبت ایام ماه محرم به چند 
مورد این سنت ها یادآور شویم، خالی از لطف 

نیست.
۱- علمــا و فقهــای بــزرگ تاریخ مقید 
بــه همین ســنت ها در عمل بوده انــد مانند: 
خودش  کمپانی«)رحمة اللــه(،  »آیت اللــه 
مجلس روضه خوانی داشــت و مقید بود که 
خودش پای سماور چای بنشیند و خودش هم 
همه کفش های مراجعه کنندگان به مراسم را 

جفت و جور کند.
۲- »نذر« کردن، یکی دیگر از سنت های 
مرسوم در تاریخ ایران بوده است که بسیاری از 
افراد وقتی دارای مشکلات می شدند با نیت به 
امام حسین)ع( یا حضرت ابوالفضل)ع( و یا 
سایر اعضای خانواده اهل بیت امام حسین)ع( 

متوسل می شدند و نذر می کردند.
۳- نصــب پرچم های ســرخ و ســیاه با 
مفهوم عزاداری و بیرق ها، پارچه نویسی های 
بــزرگ، داربســت ها که هر کــدام به مفهوم 
نمایش فرهنگی و افزایش دهنده قدرت معنوی 
است. از گذشته های دور مرسوم بوده است که 
جملگی آنها انتقال دهنده فرهنگ و بیان کننده 
اهداف و قیام امام حســین)ع( و یاران مظلوم 
او بوده  وبیان می دارند که زینت بخش محله ها 

است.
۴- عزاداری هــای خیابانــی بــا عبور از 
محله هــا که نمایش دیگری از شــور و حال و 
هیجان آفرینی های عمومی اســت با صدای 
ســنج و طبل ها به مفهوم اعلام موجودیت در 
انظار عمومی اســت که در سال های اخیر با 
دعاگویی ها، یاد شهدا و نوحه  خوانی های متنوع 
همراه است. به نوعی اصل ماندگاری را یادآور 
می شود و علاوه بر آن اصل برقراری ارتباطات 

را نشان می دهد.
۵- جالب اســت کــه در تمامی مواردی 
که ذکــر می شــود جملگــی بــا تمرکز بر 
»روضه خوانی ها« همراه است. روضه خوانی، 
روح حاکم بر این سنت هاســت، حالا یا در 
منازل یا در حال عبور و گشت زنی، یا سرکشی 
به حسینیه ها و تکایای خیابانی، همه این ها بر 
پایه و هویت »عزاداری« برای امام حسین)ع( 

و روضه خوانی و اشک ریزی متمرکز است.
۶- در همــه مــواردی کــه یــاد شــد، 
مجموعه هایی همراه آنها مشغول پذیرایی برای 
عزاداران هستند، عده ای با شربت یا آب خنک 
و در جاهایی با چای و در فرصت ها صبح ظهر 
و شــام همراه تغذیه هایی تأمین می شود یا در 
کنار مسیرها با برپایی داربست به عنوان موکب 
مستقر می شوند یا چایخانه ای مدام خدمات 

می دهند.
۷- همــه موارد ذکر شــده، شــعارهایی 
برگرفتــه از رهنمودهای امام حســین)ع( را 
تنظیم شده و دســته جمعی فریاد می زنند. که 
محتــوای آنها مقابله و مبــارزه با ظلم و ظالم 
اســت و یا دفاع از مظلوم و افراد ســتم دیده، 
البته جا دارد یادآور شــویم که امســال در این 
مراسم  شعار »هیهات مناالذله« بسیار رساتر و 

پرشورتر دیده می شود.
نکته مهم این است که نباید گذاشت این 
سنت های تاریخی و مفید و مؤثر و انقلابی و 
کارآمد به فراموشی سپرده شود و باید همچون 
حضرت زینب)س( مرتب پیام رسانی کرد تا 

انقلاب پویا باشد.

سیدمهدیحسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

سنت تاریخی انقلاب

مهدیسعیدی
دبیر گروه  تاریخ

۱۵ خرداد یک جنبش عمومی- مذهبی به رهبری 
روحانیت شــیعه علیه رژیم و به حمایت از اسلام 
بــود. این تحرک صد درصد به نیروهای اســلامی 
تعلق داشت و هیچ گروه و دسته ملی و غیر مذهبی 
مدعی سهمی در این روز نیست. احساسات درونی 
و ریشــه های معنوی انگیزه این بر پایی بود و از قبل 
صف آرایــی و برنامه ریزی معمول ســازمان ها را 
نداشت و این حرکت گرچه رژیم را ساقط نکرد، اما 
او را متزلزل ساخت و همین حرکت مستقل دینی 

پایه انقلاب ۲۲ بهمن سال ۵۷ شد.
۱۵ خرداد نشــان داد بهترین قوه محرکه در متن 
ایران وجود دارد که می تواند با اســتقلال عمل کند 
و برخلاف تصور گروه ها احتیاج به پشتیبانی خارج 
ندارد. این جنبش درست در زمانی صورت گرفت 
که همسایه شــمالی ایران، یعنی ابرقدرت شوروی 
پس از مدتــی روابط تیره با دولت دیکتاتوری وقت 
تازه ســازش کــرده و او را در اقدامات به اصطلاح 
اصلاحی و انقلاب سفید تأیید و پشتیبانی می کرد و 
گروه مقاوم و از جمله مبارزین مذهبی و روحانیون 
را مرتجعیــن می نامید و در ۱۵ خــرداد هم همین 
سیاست را تعقیب کرد. هواداران سیاست شوروی 
در داخل کشــور هم که همیشــه خود را پیشگام و 
ترقی خواه می نامیدند از این سیاست اصلی پیروی. 
 نه تنها نمی توانستند سهمی در این 

ً
داشــتند و طبعا

اقدام براندازی علیه رژیم داشته باشند، بلکه در صف 
مخالف آن قرار می گرفتند.

هیئت حاکمه و حامیان غربی آنها هم که شــاه 
 زیر 

ً
نماینده و اجراکننده برنامه آنان بود، مســتقیما

ضربه ۱۵ خرداد قرار داشتند. 
بنابراین، ۱۵ خرداد مظهر یک استقلال واقعی بود 
که تشــیع قرن ها به دنبال آن می گشت، ولی همواره 
راه های انحرافی به آن ضمیمه می شــد. این بار یک 
آزمایــش داد که بعد از این تاریخ روی آن حســاب 
می شــود. جنبش ۱۵ خرداد گرچــه عکس العمل 
طبیعی مردم مســلمان در برابــر مصوبات خلاف 
اسلام رژیم و بازداشت »آیت الله العظمی خمینی« 
بــود. اما آزادی فوری ایشــان را در بر نداشــت. به 
همین جهت اعتراضــات با تلگراف و نامه از نقاط 
مختلف ادامه داشــت. هزاران تلگراف در حمایت 
از امام خمینی و آزادی ایشــان مخابره شد. در این 

مورد می توان بــه تلگراف هایی از جانب »آیت الله 
شاهرودی گلپایگانی«، »میلانی«، »شریعتمداری« 

و بسیاری دیگر از علمای درجه اول اشاره کرد.
بالأخره علمای طراز اول کشور برای چاره جویی 
در تهــران اجتماع کردند و رژیــم حاکم که از یک 
۱۵ خرداد دیگر بیمناک بود، ســعی داشت آنها را 
پراکنــده کند و قدمی هم در جهت خواســت آنها 
بر ندارد. روحانیون مهاجــر در تهران با روحانیون 
تهران به مشــاوره نشســتند و چون مردم نسبت به 
سلامتی امام حساسیت نشــان می دادند، تصمیم 
گرفتند به هر شکل اخباری از ایشان به دست آورند 
و مســئله ملاقات مطرح شــد و مرحــوم حاج آقا 
»روح الله کمالوند« از علمای خرم آباد به نمایندگی 
از روحانیون با شــاه ملاقات و نگرانی آنها را به وی 
اعلام کرد و او پذیرفت یکی از مقامات روحانی امام 
خمینی را ملاقات کند و »آیت الله خوانساری« بعد 

از دیدار امام خبر سلامتی ایشان را به ملت داد.
 اعتصــاب ١٤ روزه بازارهــای کشــور پس از 
اطلاع از ســلامتی روحانیون بازداشت شده پایان 

گرفت و جمعی از علما هم در ۲9 تیر آزاد شدند و 
این شایعه به وجود آمد که آیت الله خمینی را تبعید 
می کنند و به همین دلیل یکبار دیگر علما و روحانیون 

عکس العمل نشان دادند.
تعطیلی ۱۴ روزه بازار به دنبال ملاقات آیت الله 
خوانســاری با امام پایان گرفت و از شدت هیجان 
عمومی کاســته شــد در حالی کــه جمعی معتقد 
بودند رژیم در این جهت علاقمند بود که با ترتیبی 
روحانیون را راضــی کند که از مردم بخواهند بکار 
خود بازگردند و با طرح مسئله اعدام، روحانیت را 

با تعهد به سکوت کشاند.
نویسنده کتاب »بررســی و تحلیلی بر نهضت 
امام خمینی« می نویســد: »توطئه شاهانه به منظور 
مرعوب ساختن و به تسلیم و سازش واداشتن قائد 
بزرگ به همین مرحله پایان نیافت، بلکه وقتی دیدند 
که این فشــار و ناراحتی روحی نیز نتوانســته روح 
بزرگ و انقلابی ایشــان را در هم بشــکند به فرمان 
همایونی ایشان را به سلول انفرادی در پادگان نظامی 
عشــرت آباد منتقل کردند و با این جنایت ننگین و 

شرم آور خواستند اراده آهنین و عزم پولادین خمینی 
قهرمان را در هم شکسته، ایشان را در مقابل اغراض 
شوم و اسارت بار شاه به تسلیم وادارند. امام خمینی 
در ۱۲ تیر ماه که به پادگان عشــرت آباد انتقال یافت 
حدود ٢٤ ساعت در ســلول تنگی که در آن هوای 
آزاد درست جریان نداشت، گذرانید و مقاومت کرد 

و رژیم شاه را رسوا ساخت.«
ایــن قیام با قیام ۳۰ تیــر ۱۳۳۱ از لحاظ تجمع 
توده ها و انگیزش مذهبی و عدم حمایت بیگانگان 
قابل مقایسه بود. با این تفاوت که در ۳۰ تیر محتوای 
اســلامی قضیه بعــد از پیروزی با حــذف مرحوم 
»آیت الله کاشانی« در راســتای ملی خواهی قرار 
گرفت و بعد هم به سقوط منجر شد، اما ۱۵ خرداد 
گرچه پیروزی فوری نداشــت ولی پایگاه محکمی 
بــرای تجهیــزات و صف آرایی و رشــد گروه های 
مذهبی و شــناخت اصول راســتین اسلام و تعیین 
نقطه های جهش شد و در انحصار مکتب باقی ماند 

و در دراز مدت به پیروزی انجامید.

وحانیت پس از قیام ۱۵ خرداد ر
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آنچه »اســلام« را به منزله یک دین تشــکیل 
می دهد، عناصر مقدسی از باورهای عقیدتی، 
گزاره های جهان شــناختی و انسان شــناختی 
 گرفته تا اعمال شرعی، واجب و حرام، قواعد 
اخلاقی، تجربیات دینــی و ابعاد اجتماعی و 
نهادی اســت. در ادیان دیگر مانند مسیحیت، 
یهودیت، دین زرتشت، ادیان شرق و حتی ادیان 
دیرین، این عناصر را کم و زیاد می توان یافت. 
اما مقوله جهاد و پیکار و صبر و اســتقامت در 
برابر دشمنان، جزو طرفه عناصر دینی است که 
تنها در اسلام به نقطه اوج نضج و بلوغ رسیده 
اســت. به علاوه، مفهوم اسلامی جهاد، تنها 
ایده ای نبوده است که در سطح اذهان و متون 
مقدس مانده باشد، بلکه عینی شده و در قالب 
 
ً
حماســه های تاریخی بروز یافته است و قطعا
برترین جلوه آن، واقعه کربلا و حادثه عاشورا 
است. نظر به ایام ســوگواری اهل  بیت)ع( و 
ضرورت عبرت آموزی از دانشگاه عاشورا در 
مقابله با تحمیل وضعیت جنگــی به ایران از 
سوی رژیم صهیونی، نگاهی تطبیقی به مفهوم 
و مؤلفه های جهاد در ادیان گوناگون تمایزات و 
ویژگی های جهاد در اسلام را بهتر تبیین می کند 
و بر ضرورت آمادگی ها و بهره مندی از این فوز 

عظیم می افزاید.

 Bکم توجهی به جهاد در ادیان شرقی
عمــده ادیان شــرقی، نســبت به جهــاد و رزم، 
کم توجه اند. دین »بودایی« با تمام شــاخه هایش 
و دین »جین« که آئین هندی باســتانی با تأکید بر 
عدم خشونت اســت، با تأکید افراطی که بر اصل 
»آهیمســا«، یعنی اصل عدم آزار موجودات زنده 
 
ً
دارند، مجــال چندانی برای جنگیــدن که طبعا
با خون ریــزی و قتل و جرح همراه اســت، باقی 
نمی گذارند. در برخی فرقه های جین، فرد راهب، 
بایــد هنگام راه رفتــن، با جارویی نــرم و لطیف 
پیشاپیش خود را بروبد تا مبادا موری یا حشره ای 
زیر پــا رود. جالب اســت که همیــن جین های 
دل رحــم و رقیق القلب، در کشــتار هولناک غزه 

هیچ صدایی بلند نکرده و هیچ تجمع و راهپیمایی 
اعتراضی برپا نکرده اند! در دیگر آیین ها و انشعابات 
فرقه ای »هندو« نیز هرچند بخشــی از متون دینی 
آنها، موسوم به متون حماسی در روایت یک جنگ 
فراگیر میان دو سوی متخاصم حق و باطل است، 
اما این متون از دمیدن روح پیکار و مبارزه در پیروان 
خود بسیار ناتوان است. مهم ترین آنها متنی به نام 
 مرکزی آن، مفاهیم 

ّ
»بهگود گیتا« اســت که دال

عرفانی ماننــد وحدت وجود، تمرکــز و مراقبه، 
بیدلی، دلدادگی و مانند آن است و به گونه ای ذهن 
مخاطب را در این مطالب مســتغرق می کند که 

مبارزه و جنگ، به حاشیه رانده می شود. 

 Bمعارف جهاد در زرتشت
معارف دین »زرتشــت« هم درباره جهاد، نحیف 
و فاقد هرگونه غنائی اســت. در »یادگار زریران« 
از متون کهن پهلوی، آمده اســت که »گشتاسپ« 
پادشــاه به خاطر حمایت از دین زرتشت از سوی 
 مورد حمله قرار 

ً
»ارجاسپ« تهدید شد و متعاقبا

گرفت. گشتاسپ در این حکایت، جانانه از عقیده 
خــود دفاع کرد و با اهــدای جان های پاکی چون 
زریر که برادرش بود، بر دشــمن یاغی پیروز شد. 
این تک روایتی حماســی در دین زرتشت است و 
نظایر دیگری ندارد. مبارزه خیر علیه شر یا مبارزه 
 به آخرالزمان 

ً
نیروهای اهورایی بر اهریمنان، عمدتا

موکول شده و پژواکی در زندگی حاضر ندارد. 

 B!مبارزه برای برتری قوم برگزیده
»یهودیت« تحریف شده، جهاد را به مبارزه برای 
 
ً
تسلط بر ســرزمین موعود)ارض مقدسه( و نهایتا
غلبه یهود بر همه مردم جهان معنا کرده و به ابتذال 
کشیده اســت. در یهودیت تحریف  شده، چنین 
القا می شــود که جلال و عظمت خداوند باید در 
قالب پادشــاهی مطلق خدا متجلی شود و تجلی 
این پادشــاهی)ملخوت(، در تسلط قوم برگزیده 
او، یعنی یهود بر کل عالم اســت. در افراطی گری 
صهیونیستی، تحقق این ســلطه، محدود به هیچ 
قاعــده و قانون اخلاقی نیســت و حتی به قیمت 
کشتارهای جمعی و قتل زنان و کودکان غیر یهودی 

و هرگونه خشونت، باید به دست آید.

 Bجنگ های صلیبی خالی از تقدس
تاریخ تحریف شده مسیحیت، در دوران نخستین، 

یعنی دوره رســولان و بیشــتر دوره آبای کلیسا، 
به خاطر تحت ستم و سلطه بودن و عدم دستیابی به 
حکومت، دوران تمرکز بر مرزگذاری های عقایدی 
و اخلاقیاتی چون مواسات با برادران دینی، توجه 
به فقرا، زهد و بی رغبتی به دنیا و... است. اما پس 
از صدرنشینی مسیحیت در روم که با »کنستانتین« 
آغاز شــد و یکه تــازی پاپ های قرون وســطی، 
خشونت به ابزاری علیه مخالفان کلیسای رم تبدیل 
شد و در قالب تفتیش عقاید و شکنجه و مانند آن 
بــروز یافت. جنگ های صلیبی کــه حدود ۲۰۰ 
سال به طول انجامید، فقط نامی از جنگ مقدس 
 از تقدس خالی بود و تنها 

ً
یدک می کشــید و واقعا

بر بهره کشی از تعصبات دینی مردم تکیه داشت، 
بی آنکه عقلانیتی بر آن حاکم باشد.

 Bجهاد در اسلام؛ 
 امری فطری و شاخص دین

جهاد در اســلام، برخلاف دیگر ادیان، اوج گرفته 
و بــه مفهومی کارآمد و پخته بدل شــده اســت. 
در بســیاری از آیات قرآن، مستقیم یا غیرمستقیم 
به اهمیت جهــاد، آثار آن، احــکام آن و مباحث 
وابسته مانند جایگاه شهید، امدادهای غیبی برای 
مجاهدان و مانند آن پرداخته شده است. بر اساس 
بسامد بالای جهاد و مفاهیم وابسته در قرآن کریم 
و نیز نهج البلاغه و مجامیع روایی می توان آن را از 
ضروریات دین، بلکه از شاخص های دین اسلام 
دانست. در روایتی از امیرمؤمنان علی)علیه السلام( 
که از جمله در غرر الحکم آمده است، جهاد، ستون 
دین دانسته شده است»الجهاد عماد الدین.« یعنی 
دین اســلام بر خلاف ادیان شرقی که خیمه خود 
را بر ســتون درون نگری و مراقبه نهاده اند، بر پایه 
جهاد ایستاده است و اگر جهاد را از اسلام بگیریم، 
ماهیــت خود را از دســت خواهد داد. »اســلام 
آمریکایی« به تعبیر امام راحل، در واقع، اســلام 
نما است نه اسلام حقیقی؛ اسلامی  که فقط ابعاد 
رحمانی را در بردارد و از شــدت عمل، استواری 
و پایداری، دلیــری و مردانگی و مجاهده و پیکار 

خالی است. 
سر و شــکل عینی جهاد را که تصویری بسیار 
باشکوه و فاخر اســت، می توان در غزوات رسول 
پیکارهای    گرامــی  اســلام)صلی الله علیه وآله(، 
امیرالمؤمنین)علیه الســلام( با ناکثان، قاسطان و 
مارقان، لشکرکِشی امام مجتبی)علیه السلام( و در 

صحنه خونین کربلا دید. کربــلا و قیام حضرت 
امام حسین)علیه الســلام(، در مــدت حدود ۱۴ 
 الهام بخش قیام ها، 

ً
قرن ماندگاری داشته و مستمرا

مبارزات و شــهادت طلبی ها بوده است. این دوام، 
پیام روشــنی دارد: سازگاری قیام و جهاد با فطرت 
بشری. ادیان شرقی از »آهیمسا« می گویند، یعنی 
عــدم آزار موجودات زنده و از محبت و مهرورزی 
مطلــق و عشــق نامشــروط دم می زننــد، یعنی 
»کارونا«. آیا این مفاهیم، دلنشین تر از خون ریزی و 
قتل و جرح و اسیر گرفتن نیست؟ روح لطیف ناشی 
 چگونه با تیغ 

ً
از عرفــان و توحید و مراقبه اصــولا

کشیدن، زخم زدن و جان سِتاندن قابل جمع است؟ 
آیا تاوان ظلم ظالم را به آخرت موکول کردن و فرو 

رفتن در یاد خدا در این دنیا بهتر نیست؟
یک پاسخ کوتاه با اســتناد به ماندگاری واقعه 
کربلا )آن چنان که گذشــت( آن  است که جهاد و 
پایداری در برابر دشــمنان زورگو، امری فطری و 
برخاســته از سرشت بشر است. به حکم فطرت، 
همان قدر که عشــق و محبت و بی آزاری، جذاب 
است، شــجاعت و پایمردی و ایستادگی، جذاب 
و گیرا اســت و ضعف و انظلام و وادادگی، منفور 
است. این اســت سبب ماندگاری ندای »هیهات 

منا الذله.« 

 Bجهاد، اوج سلوک عارف
عرفان با جهاد، ســازگار اســت. مروری بر رفتار 
یاران  و  اباعبدالله الحسین)علیه السلام(  حضرت 
مکرم او در شــب و روز عاشورا نشان می دهد این 
دو مفهــوم، در هم تنیده اند و به عبــارت بهتر، دو 
بعد از یک حقیقت اند. وقتی دشمن می خواست 
حمله و جنگ را شــروع کند، آن  چنان که »شیخ 
مفیــد« در »ارشــاد« آورده، امام  حســین)ع( به 
بتوانی  »اگــر  فرمودند:  حضرت ابوالفضــل)ع( 
امشــب را برای ما مهلت بگیر و نبــرد را به فردا 
بینــداز به این منظــور که ما بتوانیم امشــب را به 
نماز و دعا و اســتغفار بپردازیم.« پس جهاد، اوج 
عارف در صحو بعد المحو و بقای بعد فنا است. 
بنابراین امیرمؤمنان علی)علیه السلام( در خطبه۲۷ 
نهج البلاغه می فرمایند: »ان الجهاد باب من ابواب 
الجنه فتحه اللــه لخاصه اولیائه؛ جهــاد دری از 
درهای بهشت اســت که خداوند آن را بر اولیای 
خاص خود گشــوده اســت.« رزقنا الله الجهاد و 

الشهاده مخلصا لوجهه.

یکی از آســیب هایی کــه گاه دامن گیــر جریان 
انقلابی می شــود، آمیختن تفکر و عمل انقلابی 
با هیجان های زودگــذر، رفتارهای غیرعقلانی و 
واکنش های احساسی است که چهره ای ناصواب 
از تفکر انقلابی در ذهن مخاطبان ساخته می شود 
و انقلابیــون به منزله افرادی تندخــو، بی منطق، 
غیرقابل مذاکره و قانون گریز معرفی می شوند. این 
در حالی اســت که چنین برداشتی نه تنها مغایر با 
حقیقت تفکر انقلابی است، بلکه به پروژه دشمن 
برای تخریب چهره جریان مؤمن و انقلابی کمک 

می کند.
انقلابی گری اصیل، برخاسته از منطق اسلام 
ناب محمدی و تجربه تاریخی انقلاب اســلامی 
اســت؛ منطقی کــه مبتنی بر تعقل، اســتدلال، 
حکمت و مســئولیت پذیری اجتماعی اســت. 
کسی که خود را انقلابی می داند، باید بداند که هر 
اقدامش در فضای عمومی، هر ســخنش در میان 
مردم، و هر رفتارش در برابر دستگاه های رسمی، 

آثار و تبعات اجتماعی و سیاسی دارد.
نمونه های متعــددی وجود دارد کــه در آن، 
رهبر معظم انقلاب نسبت به رفتارهای هیجانی 
هشدار داده اند. از جمله، برخورد با افرادی که با 
ایجاد جنجال مانع ســخنرانی اشخاصی خاص 
می شــوند؛ یا درباره حمله به سفارت عربستان و 
 
ً
حتی سفارت انگلیس که این اقدامات را صراحتا

»اشتباه« و »به ضرر کشور و اسلام« دانسته اند. این 
نوع موضع گیری ها نشان می دهد که رفتار انقلابی، 
 به معنای فریاد زدن و اقدام تهاجمی نیست، 

ً
لزوما

بلکه »تدبیر در عین پایداری« و »حکمت در کنار 
صلابت« ویژگی اساســی آن اســت. هم زمان، 
ایشان با رد روایت تحریف شده ای از انقلابی گری 
که می کوشد با زدن برچسب »تندرو« به جوانان 
انقلابی، آنان را از میدان خارج کند، تأکید می کنند 
که :»جوان های انقلابی هم خیلی اوقات عقل شان 
ل شان هم از بعضی از بزرگ ترها 

ّ
و فهم شان و تعق

خیلی بیشتر است، خوب می فهمند، خوب تحلیل 
می کنند، خوب مسائل را تشخیص می دهند.«

در نقطه  مقابــل عقلانیت انقلابی، دیدگاهی 
وجــود دارد که اصرار بر ارزش هــای انقلابی را 
بی نتیجه می داند و چنین وانمود می کند که برای 
رسیدن به پیشــرفت و تعامل جهانی، باید قواعد 
بازی قدرت های بزرگ را پذیرفت. این در حالی 

است که تجربه علیه این دیدگاه است. 
رهبر معظم انقــلاب در تبیین ایــن رویکرد 
عقلانــی می فرمایند: »می توان بــا حفظ همین 
ارزش هــا، با پا فشــاری بر همیــن ارزش ها، در 
عرصه  دیپلماســی وارد شــد، فعال شد، تلاش 
کرد، منطق را حاکم کــرد و طرف ها را رفته رفته 
و به تدریــج به مواضع خود نزدیــک کرد... دعوا 
کــردن و اوقات تلخی کردن و حــرف تند زدن، 
یک وقتی ممکن است به درد بخورد؛ اما این روش 
عمومی نیســت. روش عمومی، حکمت است. 
حکمت یعنی با منطق، متین در عرصه  دیپلماسی 
وارد شــدن. اگر چنین پیش برویم، به توفیق الهی 

پیشرفت های ما هرگز متوقف نخواهد شد.«

   آفاق    

محمدرضاملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابطتفکرانقلابیـ۳

کید بر حکمت پرهیز از هیجان و تأ

حمله اخیر رژیم صهیونیستی به ایران، اگرچه 
در ظاهر به بهانه مهار خطر هسته ای آغاز شد، 
اما در باطن بخشــی از یک طراحی عمیق و 
گسترده بود. رژیم صهیونیســتی از آغاز قرن 
بیســت ویکم در صدد بود با تکیــه بر قدرت 
اطلاعاتی، نظامی، فناوری و پیوندهای تجاری 
با ایالات متحده، بــه »قدرت اصلی« منطقه 
غرب آسیا بدل شــود. پروژه ای که خاستگاه 
آن به دوران »اوبامــا« بازمی گردد و در دوران 
»ترامــپ«، با »طرح صلــح ابراهیم« به اوج 
رسید؛ تلاشی برای ســاخت نظمی که همه 

دولت ها را به انفعال یا تبعیت وادار کند.
در چنیــن تصویــری، هــر کشــوری که 
بخواهد بر اســاس ظرفیت بومی، منابع ملی 
و ژئوپلیتیک مستقل خود رشد کند، تهدیدی 
بالقوه محسوب می شود. چه این کشور ایران 
باشــد، چه مصر؛ دو جامعه ای که برخلاف 
بسیاری از مرزهای دست ساز استعمار پس از 
جنگ جهانی اول، هزاران ســال ریشه تمدنی 
و فرهنگی دارند. رژیم صهیونیستی به خوبی 
می داند کــه ایرانِ مســتقل و قدرتمند، خواه 
جمهوری اسلامی باشــد یا هر نظام سیاسی 
دیگری که داعیه استقلال و رشد بومی داشته 
باشد، نظم مبتنی بر برتری صهیونیست ها را 

نخواهد پذیرفت. 
البته دشــمنان ما آن قدر احمق هستند که 
نیاز به اقامه ادله برای این خواسته آنها نیست؛ 

چرا کــه همین هدف هم به زبــان »نتانیاهو« 
چرخید و هــم در کلام رئیس جمهور دور از 
ادب و تمــدن آمریکایی تکرار شــد. دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا در گفت وگو 
با وبگاه »پولتیکو« گفت: »ما به دنبال تســلیم 

کامل ایران هستیم.« )۱۴۰۴/۳/۲۷( 
در حمله اخیر، این راهبرد در قالب تلاش 
برای براندازی به وضوح خود را نشان داد. ترور 
هم زمان فرماندهان ارشد نظامی، تماس های 
تهدیدآمیز برای ایجاد فروپاشی روانی و به دنبال 
آن ساختاری، تولید محتوای جعلی درباره فرار 
مســئولان، و روایت های هم زمان رسانه ای، 
پازلــی را کامل کــرد که هــدف اصلی اش 
»براندازی از درون« بود. نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی، در ابتدای جنگ و پس از موج 
نخست ترور فرماندهان ارشد ایران، در پیامی 
ویدیویی مدعی شد؛ »ما نشانه هایی داریم که 
مقامات ارشد ایران در حال بستن چمدان های 
خود هســتند.« هم زمان، فیلمی ســاختگی 
از سوار شــدن مقامات به هواپیما در فضای 
مجازی دست به دست شد. همه این اقدامات، 
با ترورهای فیزیکی و تهدیدهای تلفنی )برای 
نمونه تماس با آقای علی لاریجانی( هماهنگ 
بود؛ ســناریویی طراحی شــده برای شکستن 

روحیه نظام، از بالا تا پایین.
اما این طرح هم، همچون ده ها پروژه ناکام 
پیشین، به هدف نرسید. نه فروپاشی روانی رخ 
داد و مســئول و فرماندهی جــا زد، نه خیابان 
به شورش کشیده شــد و نه گمانه »براندازی 

هم زمان نظامی و رسانه ای« تعبیر شد.

جنگروایتهاوجهادتبیین-1۳۸

ویایی که هرگز محقق نخواهد شد! ر

   تبیین    

امیرقلیزاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

داشتن روحیه تحولی پیشران، از مختصات 
فکــری و ویژگی های روحــی و علمی قابل 

توجه »شهید صدر« بود. 
درباره تحولِ منتهی به پیشرفت، همیشه 
دو گرایش غلط وجود داشــته است. گرایش 
اول، کســانی بوده اند که با هر نوع نوآوری و 
تحولی مخالفت می کردند. با طرح این مسئله 
 ســابقه ندارد یا آن را نمی شناسیم، 

ً
که احیانا

هر تحولی را مشــکوک می دانستند. به زعم 
شهید صدر، این گرایش غلط و نابجاست؛ 
چرا که نوآوری ســنت تاریخ اســت و بدون 
 معنا پیدا نمی کند. 

ً
نوآوری زندگی بشر اصلا

گرایش دیگــر، همان خیانت هایی اســت 
که به نام پیشــرفت و تحــوّل انجام گرفت و 
ضربه هایی است که به نام خدمت و زیر پرچم 
 بر پیکر ملت مسلمان از 

ً
اصلاح گری عمدتا

جمله »ایران« وارد شد. 
به هر حال، شــهید صدر بــا ذهنی پویا 
و استعدادی پیشران دســت به نوآوری های 
فقهی و اصولی می زد که زمینه ساز بهینه سازی 
قوانین اسلامی و مناســب اجرایی سازی آن 
در دنیای مدرن باشــد. نقطه آغاز این ویژگی 
برآمــده از روحیه تحولی در جوانی شــهید 
صدر، خودش را در قالب مشــارکت فعال 
وی در مباحث علمی حوزه های علمیه و نگاه 
آسیب شناختی به ساختار علمی و اجتماعی 
نشــان داده بود. شــهید صــدر در تحول و 
روزآمدشــدن روش های علمی و تحصیلی 
در حوزه هــای علمیه نقش مهمی داشــت. 
الگوی تحولی شهید صدر این بود که ایشان 
از متن حوزه اصیل و ســنتی برخاست و به 
دســتور و اجازه »آیت الله  العظمی خوئی« 
درس خارج خود را شــروع کــرد و بعد هم 
کتاب های آموزشــی حــوزه، نظریه پردازی 
اصولی، نظریه پردازی فقهی، تربیت شاگردان 
بزرگ و تأکید بر آمیختگی دین و سیاست و 
حضور جهادی در صحنه را نوآورانه از متن 
و نص دین استنباط و نظریه پردازی کرد. همه 
این ها می تواند عناصر حوزه انقلابی باشد که 

در اندیشه شهید صدر هم هست. 
 از این رو، یکی از مهم ترین ساحت هایی 
که امروز شــهید صدر می تواند برای طلاب 
جوان حوزه علمیه الگو باشــد، در مباحث 
علمی و جهاد علمی است. البته لازم است 
جوانان دانشجو و طلبه، امروز با مکتب شهید 
صدر که خود برگرفته از مکتب تمدنی اسلام 
است، بیشــتر آشنا شــوند. البته این مکتب 
تمدنی را امروز در اندیشــه های امام)ره( و 
رهبــری به خوبی می بینیــم. اخلاص و تقوا 
و پشــت به دنیا کردن شــهید صدر و روحیه 
جهادی و بصیرت سیاسی ویژه ایشان در کنار 
روحیه ولایت مداری شهید و اینکه ذوب در 
ولایت بود و برای خود چیزی نمی خواست 
و حاضــر بــود برای تحقــق اندیشــه ها و 
آرمان هایش فداکاری تا رســیدن به شهادت 
را انجام دهد، از دیگر مختصات تحولی این 

شهید همام است. 
در ایــن زمینه، بحــث و نظریه »منطقة 
الفراغ« شهید صدر یا دایره مباحات عامه و 
رابطه بین دایره ثابت و متغیر به نقش احکام 
حکومتــی ولی فقیه و سیاســت گذاری های 
ولی فقیه در اجرا و اقامه حاکمیت اســلامی 
و پیشبرد قوانین و مقررات اسلامی و چرخه 
قانون گذاری که شــهید صدر بیان می کند و 
مبتنی بر اجتهاد اصیل متحرک زنده پاسخگو 
و مطابق مقتضیات زمان است، امروز هم در 
چرخه قانون گذاری و هم در چرخه قضایی 
و اجرایی می تواند مؤثر باشد. به ویژه دادگاه 
عالی مظالم که جزو پیشــنهادهای شــهید 
صدر است، امروز در بحث مبارزه با مفاسد 
اقتصادی و در سلامت نظام اداری می تواند 

اثرگذار باشد.

تحولِ منتهی به پیشرفت
سیدمحمدباقرصدرـ۴۷

مسعودپورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

نسخه مشترک ادیان
بررسیمقایسهایمفهومومؤلفههایجهاددرادیانگوناگون

بهزادحمیدیه
عضو هیئت علمی 

دانشگاه تهران
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سیاست
۱2

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور؛ از صمیم 

قلب از شما مردم عزیز سپاسگزارم، با 
عشــق، شــهدای وطن را بدرقه کردید 
و صــدای وحدت مان بــه گوش جهان 
رســید. مــا از حســین بن علــی)ع( 
آموخته ایم تن به ذلت ندهیم و در برابر 
ظلم، ســر خم نکنیم. خدمت به چنین 
ملت آزاده ای، افتخار زندگی  من است. 

تا همیشه ایران.

عباس عراقچی،وزیر امور خارجه؛ اصرار 

گروســی برای بازدید از ســایت های 
بمباران شــده، بی معنی و شــاید حتی 

دارای نیت بدخواهانه است.

عبداللــه گنجــی، روزنامــه نــگار؛ این 

جنگ تعبیــر جدیــدی را وارد ادبیات 
ارزش گرایانه ایرانیان کرد و یک مفهوم 
تاریخی جدید را گشــود. قبلا عبارت 
»خانواده شــهید« مصطلح بود.امروز 
»شــهید خانوادگــی« مصطلــح و در 
اذهان حک شد و فراموش نخواهد شد. 
قدرت گفتمانی آن ذیل دال شهادت بالا 

و پر عاطفه است.

مالک شــریعتی، نماینده مجلس؛ جنگ 

تحمیلی۲ نه تنها تمام نشده، که به ویژه 
در راهبردی ترین مؤلفه خود، با شدت 
بیشــتر ادامه دارد.《همراهی مردم《ایران 
اسلامی وارد تمدنی ترین نبرد قرن های 
اخیر با کفر مطلق شــد و فعلا سربلند 
بیرون آمد؛ چرا؟ به خاطر  معیت مردم 
با امام جامعه. نقد سازنده بجای خود، 

لطمه به »معیت مردم« ممنوع!

علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت 

ســیزدهم؛ ۷ سالِ تمام، فرانسه، آلمان و 

انگلیس حتی یک قدم واقعی در جهت 
حقوق ایران در برجام برنداشــتند؛ اما 
مســتمر با تماس ها و جملات تکراری 
در نقش پرسشگر ظاهر می شوند!اروپا 
امــروز بدهــکار مذاکرات اســت، نه 
طلبکار. سیاســت خارجی ایران باید 
بر اساس توازن و اقتدار، به سمت دیگر 

بازیگران جهانی بازتوزیع شود.

محمدجواد ظریف، وزیر اســبق خارجه؛ 

پــس از آنکه »گروســی« بــا گزارش 
بی گناهــان  کشــتار  در  بی اساســش 
بــا خیال بافی  اکنون  مشــارکت کرد، 
بی پروایش پیرامون مخفی شدن اورانیوم 
با غنای بالا در اماکن میراث جهانی در 
اصفهان، زمینه ســاز یک جنایت دیگر 
شده اســت.آژانس باید خود را از این 

ننگ خلاص کند.

کبری آســوپار، فعال رســانه؛ این روزها 

در قطعه ۴۲ بهشــت زهرا از منتهاالیه 
بی حجابــی تا انتهای حجــاب، هر دو 
داغــدار حملات رژیم صهیونیســتی 
هستند. شاید حالا افراطی های دعوای 
حجــاب در هــر دو ســو، دریابند که 
دشمن همدیگر نیستند. دریابند دشمن 
مشــترکی دارند و او که با »دوربین ما- 
اسلحه ما« تقابل را کلید زد، پادوی آن 

دشمن مشترک است.

ارتباطات؛  ســپهر خلجی، دکترای علوم 

جنــگ تحمیلــی ۱۲ روزه اگرچــه با 
به ویژه  جبران  غیرقابل  خســارت های 
از دســت دادن تعدادی از هموطنان و 
فرماندهان و دانشمندان همراه بود. اما 
همانند ۸ سال جنگ تحمیلی تجارب و 

دستاوردهای بزرگی به یادگار گذاشت.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

دانش بنیان  شــرکتی  محققان 
با دســتیابی به فناوری نوینی، 
امکان تبادل اطلاعات از طریق 
لوله های فلــزی انتقال نفت و 
گاز را فراهم کردند که تحولی 
در پایــش، کنتــرل و کاهش 
هزینه هــای زیرســاخت های 
این صنایع ایجاد کرده اســت.

این سیستم، بســتر لوله را به 
یک محیط انتقــال داده تبدیل 

می کند. به ایــن ترتیب، همان لوله ای که نفت، آب یا گاز را 
منتقل می کند، داده ها را نیز انتقال می دهد که این امر موجب 
کاهش چشمگیر هزینه ها و افزایش سرعت و دقت عملیات 

می شود.

مدرن یرساخت  ز
تبادلاطلاعاتازطریقلولههایفلزی

در  امنیتــی  ویژگــی  یــک 
به روزرســانی اندرویــد، اجازه 
شبکه های  به  کاربران  نمی دهد 
موبایل جعلی متصل شــوند و 
داده هــای حساس شــان مورد 
این  گیــرد.  قرار  سوءاســتفاده 
قابلیت در صورتی که دســتگاه 
تلفن همراه  شبکه های  به  کاربر 
جعلــی یا ناامن متصل شــود، 
درخواســت  شــبکه ای  اگر  یا 

اطلاعات شناســایی دستگاه را داشته باشــد، به کاربر هشدار 
 تا نســل بعدی 

ً
می دهد. با این حــال، این قابلیت ها احتمالا

دســتگاه های اندرویــدی در دســترس نخواهند بــود، زیرا 
دستگاه های فعلی سخت افزار لازم را ندارد.

جاسوسی مانع 
قابلیتجدیداندروید

بهتریــن  از  یکــی   Fastdic

دیکشــنری ها بــرای ترجمه 
کلمات فارســی به انگلیسی 
یا انگلیســی به فارسی است. 
برنامه  ایــن  درحال حاضــر، 
حــدود دو میلیون نفــر کاربر 
فعال دارد کــه از محبوبیت و 
عملکرد قدرتمند آن حکایت 
قابلیت های  ازجمله  می کند. 
مهم فســت دیک می تــوان به 

پشتیبانی از ۲۰۰ هزار کلمه، بیش  از ۷۰ هزار جمله  مانند، 
نمایــش کلمات مترادف و متضاد، تلفــظ صوتی آنلاین و 
 ِآفلاین انگلیســی به لهجه  آمریکایی و بریتانیایی و... اشاره

 کرد.

فست دیک
عملکردقدرتمنددیکشنری

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

در حملات اخیر رژیم صهیونیســتی به خاک 
کشــورمان، یکی از نکاتی که توجه کارشناسان 
امنیتی و نظامی را به خود جلب کرده، دقت بالای 
عملیات های تروریستی و هدف گیری چهره های 
برجسته نظامی و علمی کشــور است. به گفته 
دکتر »احد بنار« پژوهشگر حوزه سیاستگذاری 
و استاد دانشگاه، رژیم صهیونیستی امروز دیگر 
تنها با نفوذ انســانی یا روش های سنتی اقدام به 
شناسایی و ترور نمی کند، بلکه از ابزارهای نوین 
تکنولوژیک به ویژه هوش مصنوعی بهره  می گیرد 
تا عملیات هایش را با دقت، ســرعت و هزینه 

کمتر به انجام برساند.
در رأس این ابزارها، ســامانه ای موســوم به 
»لاوندر« )Lavender( قرار دارد؛ یک سیستم 
تصمیم یار مبتنی بر هــوش مصنوعی که برای 

شناسایی اهداف انســانی طراحی شده است. 
بنابر گزارش های منتشر شده، رژیم صهیونیستی 
از لاوندر در عملیات های ترور در غزه، لبنان و 
 ایران استفاده کرده و به واسطه آن، افراد 

ً
احتمالا

مرتبط بــا نهادهای نظامی و علمــی را از میان 
میلیون ها نفر غربال کرده است.

لاونــدر با بهره گیــری از داده هــای کلان، 
به تحلیل الگوهای ارتباطــی، تغییرات مکرر 
ســیم کارت، موقعیــت جغرافیایــی و روابط 
اجتماعی افــراد می پردازد و براســاس مدلی 
احتمالاتی، فهرستی از اهداف را به فرماندهی 
نظامی ارائه می دهد. این فهرســت ســپس در 
اختیار نیــروی هوایی یا واحدهــای عملیات 
میدانی قرار می گیرد. گفته می شــود در برخی 
موارد، این سامانه در کمتر از ۲۰ ثانیه درباره یک 

هدف نظر می دهد.
برخلاف سیســتم دیگر رژیم صهیونیستی 
موســوم بــه »گاپســل« )Gospel( کــه فقط 
ساختمان ها و تأسیسات را هدف گذاری می کرد، 
لاوندر با تمرکز بر اشخاص عمل می کند و در 
واقع انسان را به داده ای برای شکار تبدیل کرده 

است.
این تحولات باید زنگ خطــر جدی برای 
نهادهای امنیتی، نظامی و علمی کشــور باشد. 
چرا که دشمن امروز نه فقط از جاسوس، بلکه از 
الگوریتم بهره می گیرد. هوش مصنوعی به منزله 
ابزار قدرت، وارد عرصه جنگ های نیمه سایبری 
و فیزیکی شده اســت و از این پس دیگر اتکای 
صرف به روش های سنتی برای حفاظت، کافی 

نخواهد بود.

از این رو دستگاه های اطلاعاتی کشور نیز باید 
با درک فوری از تغییر ماهیت تهدیدات، اقدام به 
طراحی و توسعه سامانه های مشابه بومی کنند؛ 
سامانه هایی که هم قابلیت شناسایی تهدیدات را 
افزایش دهند و هم با رصد رفتارهای مشکوک 
در فضای دیجیتال، از نفوذ و ترور پیشــگیرانه 

جلوگیری کنند.
در نهایت، دنیای امروز دیگر با »سلاح گرم« 
اداره نمی شود؛ دشمن با »کد« شلیک می کند. 
غفلت از جنگ هوشمند، یعنی تبدیل شدن به 
طعمــه  الگوریتم هایی که بــا بی رحمی و عدد 
تصمیم می گیرند. هوشیاری، سرمایه گذاری در 
فناوری های بومی، و تعامل بین نهادهای علمی، 
امنیتی و فناورانه، تنها راه دفاع مؤثر در برابر این 

تهدید نوظهور است.

ور سلاح جدید تر

الههخوانساری
دکترای علوم ارتباطات

در جنگ های امروز، قبل از آنکه گلوله ای شــلیک 
شــود، موجی از پیام، تصویر و روایت های جعلی، 
ذهن مردم را هدف می گیرد. این بار، به جای پدافند 
هوایی، آگاهی عمومی است که باید از ما دفاع کند 
ماننــد جنگ تحمیلی ۱۲ روزه میــان ایران و رژیم 
صهیونیســتی که فقط در میدان نبــرد نبود؛ بخش 
خطرناک تر آن در گوشی های ما، در کانال های بی نام 
و در باورهایی شکل گرفت که بدون پرسش، پذیرفته 

شدند. 
در عصــر جدید، جنــگ فقط در میــدان نبرد 
رخ نمی دهد. هر گلوله ای که شــلیک می شود، با 
ده ها پیام، تصویر و تحلیل در شبکه های اجتماعی 
همراهی می شــود. هر انفجــاری، بــا موجی از 
روایت ها، تفسیرها و بازنشــرهای جهت دار دنبال 

می شود. 
به همیــن دلیــل، در دوران جنگ های معاصر، 
دیگر تنها »ســلاح گرم« تعیین کننده نیست؛ بلکه 
»ســواد رســانه ای« به یکی از مهم ترین ابزارهای 

دفاعی و بقای جمعی تبدیل شده است.
جنگ تحمیلی ۱۲ روزه با رژیم صهیونیســتی، 
علاوه بر حیث نظامی، از منظر رســانه ای نیز یک 
مطالعه موردی بسیار قابل توجه است. در این جنگ، 
پیام ها، ویدیوها، شــایعه ها و روایت های هدفمند، 
هم زمان با عملیات نظامی، فضای ذهنی میلیون ها 

ایرانی را تحت تأثیر قرار دادند.
در ایــن جنگ، یکی از تاکتیک هــای پرکاربرد 
دشــمن، بهره گیری از »شایعه« به منزله ابزار جنگ 

روانی بود. 
شــایعه ها در شــبکه های اجتماعی به سرعت 
دست به دست شدند؛ بعضی ها با ظاهری دلسوزانه، 
بعضی دیگر با زبان تهدید و برخی دیگر با استفاده از 

اطلاعات به ظاهر مستند، اما نادرست.
 برای نمونه، در روزهای جنگ، توییتی با تصویر 
انفجاری شــبانه منتشر شــد که مدعی بود سایت 
هسته ای »فردو« هدف حمله قرار گرفته است. این 
 مشخص شد متعلق به حادثه ای در یکی 

ً
ویدیو بعدا

از استان ها بوده، اما در همان چند ساعت نخست، 
ذهن میلیون ها مخاطب را به خود مشغول کرده بود.

در جریــان همین جنــگ، رســانه های معاند 
به شــدت تلاش کردند روایت مسلط را از آن خود 
کنند. روایتی که علاوه بر خبر، با استفاده از عکس، 
ویدیو، موسیقی و حتی زبان »احساسات انسانی« 

ارائه شد.
به طور نمونه، اکانت رسمی »اسرائیل به فارسی« 
در بحبوحــه جنگ و قطعی اینترنت سراســری در 
ایران، توئیتی منتشر کرد با این مضمون: »اگر صدای 
ما را از ایران می شنوید، به یاد داشته باشید: جنگ ما 

با مردم ایران نیست.«
در ظاهــر، این جمله لحنــی آرام و صلح طلب 

دارد. اما در عمق، نوعی »عملیات شــناختی« در 
جریان اســت. چرا که همین پیام، با پشــتیبانی ۱۷ 
هزار حساب جعلی لایک و بازنشر شد تا در ذهن 
مخاطب این تصور القا شــود که دشــمن واقعی، 

ساختار حکمرانی است، نه رژیم متخاصم.
این در حالی است که مردم ایران در آن ساعات 
اینترنت نداشــتند که بخواهند آن پیــام را لایک یا 

بازنشر کنند.
 اینجاست که سواد رسانه ای باید فراتر از توانایی 
تحلیل پیام، به درک اهداف پشت پرده تولید پیام نیز 

گسترش یابد.
یکی دیگر از شــیوه های مهم عملیات روانی در 
این جنگ، استفاده از ســندهای جعلی با طراحی 
دقیق بود. نامه ای با امضای ســاختگی و ســربرگ 
ریاست جمهوری منتشر شــد که به ظاهر استعفای 
رئیس جمهــور را اعلام می کرد. ایــن نامه ایرادات 
جدی داشت، اما باز هم از سوی هزاران نفر بازنشر 

شد.

یا تصویر ویدیویی از حمله به »برج اساتید« که 
عنــوان می کرد آن برج ویژه نخبــگان امنیتی بوده و 
به مردم عادی فروخته نمی شده است، در حالی که 
همان ساختمان، در پلتفرم های ملکی عمومی برای 

فروش آگهی شده بود.
 سواد رسانه ای، تنها ابزار فکری مقابله با چنین 
شگردهایی است. زیرا مخاطبی که آموخته چگونه 
اسناد را راســتی آزمایی کند، به راحتی فریب قالب 

رسمی پیام را نمی خورد.
در شــرایط جنگی، وقتی رســانه رسمی دیر به 
میدان بیایــد، فضای ذهنی جامعه را رســانه های 
 معاند پُر می کنند. این پدیده، »بحران 

ً
رقیب و بعضا

مرجعیت رســانه ای« نام دارد. به عبارت دیگر، اگر 
رسانه رســمی به موقع و صادقانه اطلاعات ندهد، 
حتی رسانه های بی اعتبار هم تبدیل به منبع اطلاعات 

می شوند.
برخی کاربران در فضای مجــازی در روزهای 
اخیــر، اخبار انفجارهــا، حرکت موشــک ها، یا 
اســتعفای مســئولان را نه از منابع رسمی، بلکه از 
صفحات ناشــناس، کانال های بدون هویت و حتی 
چت های گروهی دریافت و باور کردند. این شکاف 
 همان جایی است که خطر واقعی آغاز می شود.

ً
دقیقا

 امروز، در شــرایط پیچیده جنگ های ترکیبی، 
سواد رسانه ای به سطحی از هوشیاری جمعی تبدیل 

شده که می تواند امنیت روانی جامعه را حفظ کند.
آگاهی از منابع معتبر، شناخت شیوه های جعل 
سند و تصویر، راستی آزمایی اخبار و درک لایه های 
پنهان پیام ها، همگی بخش هایی از این توانمندی اند.
اگر در جنگ نظامی، ســربازان از مرز جغرافیا 
دفاع می کنند، در جنگ رســانه ای، شــهروندان با 

آگاهی خود از »مرز حقیقت« محافظت می کنند.
بنابراین شاید بی جا نباشد که بگوییم:»در عصر 
جنگ روایت ها، باســوادترین مــردم، مقاوم ترین 

ملت ها خواهند بود.«

وایت سازی  ر
وز! امر جنگ های  مدرن  تسلیحات 
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مهدیامیدی
خبرنگار

وز وز  درس امر وایت دیر ر

 ایــن روزها وقتــی به بازار کتــاب کودک و 
نوجوان نگاه می کنیم، حس دوگانه ای دست 
می دهد. از یک سو، تنوع ظاهری و رنگارنگی 
کتاب ها شاید در نگاه اول امیدبخش باشد، 
اما با کمی تعمق، به وضوح می توان رکودی 
عمیــق را در محتــوا و رویکــرد این حوزه 
احســاس کرد. این رکود، به ویژه در مقایسه 
با پویایی و شــور و حالی که ادبیات کودک 
و نوجــوان در دهه های ۶۰ و ۷۰ شمســی 
داشــت، بیش از پیش به چشم می آید و مایه 

نگرانی است.
به یاد بیاورید ســال های ابتدایی انقلاب 
را؛ زمانی که دغدغه تربیت نســل آینده، در 
کنار ساختن ایرانی آباد، یکی از اصلی ترین 
اولویت هــا بود. در آن ســال ها، هنرمندان و 
نویسندگان متعهدی با جان و دل در این عرصه 
فعالیــت می کردند. کانون پــرورش فکری 
کودکان و نوجوانان در اوج شــکوفایی خود 
بود و نویسندگان و شاعرانی مانند »هوشنگ 
مرادی کرمانی«، »مصطفی رحماندوست«، 
»قیصر امین پور«، »امیرحســین فردی« و... 
آثاری خلق می کردند که نه تنها سرگرم کننده 
 به پرورش فکری، اخلاقی 

ً
بودند، بلکه عمیقا

و اجتماعــی کــودکان و نوجوانــان کمک 
می کردند. علاوه بر اینها نشــریات کودک و 
نوجوان نیز ویترین گرمی داشــتند. تولیدات 
تلویزیونــی و تئاتری هدفمند نیــز در کنار 
ادبیات مکتوب، فضایی غنــی و پربار برای 
رشد و تربیت کودکان فراهم کرده بود. هدف، 
ساختن نسلی آگاه و مسئولیت پذیر بود که با 
ارزش های انقلاب آشــنا باشــند و در مسیر 

پیشرفت کشور گام بردارند.
اما امروز چه؟ گویی آن شــور و دغدغه، 
جای خــود را به نوعی بی تفاوتی و روزمرگی 
داده اســت. هرچند همچنان نویسندگان و 
تصویرگــران خوبی در این حــوزه فعالیت 
می کننــد، اما تعــداد آثار عمیــق و اثرگذار 
کاهش یافته اســت. بســیاری از کتاب های 
کودک و نوجوان، تنهــا به ترجمه آثار غربی 
یا تولید محتوای ســرگرمی محور و سطحی 
بســنده می کنند. محتوایی که بیشــتر بدون 
عمق فرهنگی و تربیتی اســت و گاه حتی با 
ارزش های ما در تضاد است. گویی از تربیت 
و پرورش، تنها سرگرمی و خوشایند کودکان 

مورد توجه قرار گرفته است.
این کم کاری و غفلت، بدون شک فضایی 
را برای جریان هــای بدخواه و نفوذی فراهم 
کرده اســت. وقتی ما در داخــل به نیازهای 
روحــی و فکــری کــودکان و نوجوانان مان 
پاسخ ندهیم، دیگران این خلاء را پر خواهند 
کرد. شــبکه های اجتماعی، انیمیشــن های 
خارجی، بازی های رایانــه ای و کتاب هایی 
که با اهداف خاص و با ســرمایه گذاری های 
کلان تولیــد می شــوند، به راحتی می توانند 
افکار و ارزش های نسل آینده ما را هدف قرار 
دهند. این جریان ها، با جذابیت های بصری و 
روایی فریبنده، می توانند باورهای غلط، سبک 
زندگی ناسالم و تفکرات بیگانه را به ذهن و 
قلب کودکان ما تزریق کنند. اینجاســت که 
خطر تهدید نرم فرهنگی بیش از پیش خود را 

نشان می دهد.
آسیب شناســی ادبیات کودک و نوجوان 
امــروز، وظیفه ای ملی اســت. بایــد به این 
پرســش ها پاســخ دهیم: چــرا آن پویایی و 
هدفمندی گذشته را از دست داده ایم؟ نقش 
نهادهای متولی در این زمینه چیست؟ چگونه 
می توانیم نویســندگان و هنرمندان متعهد را 
دوباره به ایــن عرصه دعوت کنیم؟ و از همه 
مهم تر، چگونه می توانیــم با تولید محتوای 
غنی و جذاب، کودکان و نوجوانان مان را در 

برابر هجمه فرهنگی بیگانه واکسینه کنیم؟
بنابراین، احیای ادبیات کودک و نوجوان 
متعهد، نه تنها یک ضرورت فرهنگی، بلکه 

یک ضرورت امنیتی است.

ضرورت امنیتی!
   یادداشت    

فرهنگجهان

نمایشــگاه گروهــی کارتــون و 
با عنوان »پوزه بند« در  کاریکاتور 
واکنش به تجاوز رژیم صهیونیستی 
و آمریکا برگزار شد. این نمایشگاه 
که در آن ۸۲ اثر کارتون و کاریکاتور 
از هنرمندان شاخص عرصه طنز 
ترســیمی به نمایــش درآمده، در 
نگارخانــه ابوالفضل عالی افتتاح 
شد. در نمایشــگاه »پوزه بند« که 
به همت مرکز هنرهای تجسمی 

حوزه هنری تدارک دیده شده، آثار هنرمندانی چون »سید مسعود 
شجاعی طباطبایی«، »مازیار بیژنی«، »سیدمحمدجواد طاهری« و 
»سیدمحمد سالم« و... روی دیوار رفته است. این نمایشگاه تا ۲۴ 

تیر ماه روزهای شنبه تا چهارشنبه، ساعت 9 تا ۱۸ برپاست.

پوزه بند
پاسخهنرمندانایرانیبهدشمن!

انقلاب  انتشــارات  اثر  تازه ترین 
اسلامی وابســته به دفتر حفظ و 
نشر آثار حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای )مدظله العالی( با عنوان 
»روایــت آقا«؛ خاطــرات رهبر 
ــم انقــلاب از زندگی پدر 

ّ
معظ

منتشــر شــد.  این اثر به روایت 
زندگی، شــخصیت و ســلوک 
علمی و معنوی آیت الله سیدجواد 
م 

ّ
خامنه ای، پدر و استاد رهبر معظ

م له می پــردازد. کتاب »روایت آقا« روایت 
ّ

انقلاب، از زبان معظ
دقیقی است از انسانی که تأثیر تربیتی و معرفتی او در شکل گیری 
شخصیت رهبر معظم انقلاب، نقش بنیادینی داشته و هیچ تحلیلی 
از منش و سلوک ایشان، بدون شناخت آن پدر، کامل نخواهد بود.

وایت آقا ر
تازهتریناثرانتشاراتانقلاباسلامی

»باب ویلان« پس از شعار »مرگ 
بر ارتش اســرائیل« در جشنواره 
گلاســتنبری، ویزای خــود را از 
دست داد و از آژانس استعدادهای 
آمریکا هم اخراج شد. به گزارش 
»هالیوود ریپورتر«، گروه دونفره 
»پانک رپ انگلیسی« باب ویلان 
که در چهارمین روز جشــنواره 
گلاستنبری شعار »مرگ بر ارتش 
اسرائیل« سر داده بود، با واکنش 

آمریکا مواجه شــده است و وزارت امور خارجه این کشور تأیید 
کرد که ویزای ورود به آمریکای این گروه را لغو کرده اســت. در 
همین حال، یک منبع تأیید کرد که آژانس استعدادهای آمریکا هم 

باب ویلان را کنار گذاشته است.

کنسرت! ممنوعیت 
لغوویزابهجرممرگبراسرائیل

 کتاب   کاریکاتور    موسیقی  

ســریال »مختارنامــه« نه فقط یــک بازخوانی 
تاریخی از واقعه کربلا و انتقام خون شــهیدان، 
بلکه آینه ای تمام نما از حقایق و جبهه های نبرد 
امروز اســت. در موقعیت کنونی که ملت ایران 
درگیر جنگ تحمیلی پیچیده ای از ســوی رژیم 
صهیونیستی و آمریکاست، بازخوانی درس های 
این سریال می تواند چراغ راهی برای پایداری و 

مدیریت مقاومتی باشد.

 Bعاشورای امروز و جبهه های حق و باطل
عاشــورا، تنها واقعه ای در دل تاریخ نیســت؛ بلکه 
نمــادی از نبرد ابدی حق علیه باطل اســت که در 
هر زمان و مکانی، به شکلی جدید تجلی می یابد. 
امروز نیز جبهه حــق و باطل با وضوح تمام نمایان 
است. در یک ســو، ایران اسلامی و محور مقاومت 
با تکیه بر آرمان های الهی و انســانی، در برابر جبهه 
کفر و استکبار ایستاده اند. رژیم صهیونیستی به منزله 
بازوی اجرایی اســتکبار جهانی و آمریکا به عنوان 
حامی اصلی آن، جنگی تمام عیار را در ابعاد نظامی، 
اقتصادی، فرهنگی و رســانه ای علیه ملت ایران و 
منطقه به راه انداخته اند. این جنگ، ماهیتی پیچیده و 
چندوجهی دارد؛ تحریم های ظالمانه، عملیات های 
تروریستی، جنگ روانی و تلاش برای ایجاد ناامیدی 
و تفرقه در جامعه، همگی اجزای این پازل شیطانی 

هستند.
»مختارنامه« به وضوح نشان می دهد که چگونه 
جبهه باطل با تزویر، دروغ، فریب و استفاده از نقاط 
ضعف مردم، تــلاش می کند تا حق را ســرکوب 
کند. صحنه های تطمیع و تهدید، خیانت خواص و 
ناآگاهی عوام، همه و همه یادآور توطئه هایی است که 

امروز نیز برای تضعیف جبهه مقاومت به کار گرفته 
می شوند.

 Bمختارنامه و ترویج فرهنگ مقاومت 
یکی از مهمترین کارکردهای »مختارنامه« ترویج 
عمیق فرهنگ مقاومت اســت. این ســریال نشان 
می دهــد که چگونه پــس از فاجعــه کربلا و یأس 
و ناامیدی اولیــه، گروهی از خــواص و دلدادگان 
اهل بیت)ع(، با الهام از آرمان های عاشــورا، پرچم 
انتقــام و مقاومــت را برافراشــتند. درس اصلــی 
اینجاست: مقاومت، نه یک انتخاب، بلکه تنها راه 

بقا و پیروزی در برابر ظلم است.
شخصیت مختار، نمادی از عزم راسخ، تدبیر، 
شجاعت و نترســیدن از کثرت دشمن است. او در 
موقعیتی که بسیاری از یاران پیامبر)ص( و ائمه)ع( 
در خفقان و ناامیدی به ســر می بردنــد، با ایمان به 
 
ً
هدف و توکل بر خــدا، قیام کرد. این روحیه، دقیقا

همان چیزی اســت که امروز جامعه مــا به آن نیاز 
دارد. »مختارنامه« به ما می آموزد که برای رسیدن به 
اهداف بلند، باید پایدار بود و از تهدیدها نهراسید و 

همواره به افق های روشن چشم دوخت.

 Bمدیریت مقاومتی؛ درس از مختار 
مدیریت مقاومتی، واژه ای اســت کــه این روزها 
زیاد به کار برده می شــود، اما مختارنامه جلوه های 
عملی آن را به نمایش می گــذارد. مختار نه تنها در 
عرصه نظامی، بلکه در عرصه سیاسی و اجتماعی 
نیز مدیریتی هوشــمندانه و مقاومتی از خود نشان 

می دهد.
مختار با بصیرت و تیزبینی، توطئه های داخلی 
و خارجی را شناســایی و خنثی می کنــد. او اجازه 
نمی دهد کــه اختلافــات داخلی و دسیســه های 
دشــمنان، صفوف مقاومت را از هم بپاشــد. این 
درس برای امروز ما بســیار حیاتی است؛ در جنگ 
ترکیبی دشمن، حفظ انسجام داخلی و مقابله با نفوذ 
و فتنه انگیزی ها، از اصول اساسی مدیریت مقاومتی 

است.
مختــار با حداقل امکانــات و تکیه بر نیروهای 
مخلص، اهداف بزرگ خود را محقق می سازد. او از 
هر فرصتی برای تقویت جبهه خود و تضعیف دشمن 
اســتفاده می کند. این رویکرد، در شــرایط تحریم 
و جنگ اقتصادی، به معنای تکیــه بر توان داخلی، 

اســتفاده بهینه از منابع و شناســایی و فعال سازی 
ظرفیت های پنهان کشور است.

مختار تا پایان راه بر آرمان خود پای می فشــارد 
و هرگز حاضر به سازش با دشمنان دین و انسانیت 
نمی شود. او به ما می آموزد که در برابر ظلم و فساد، 
هیچ راهی جز ایستادگی و مقاومت نیست. سازش 
با ظالم، فقط به تقویت او و تضعیف حق می انجامد.
مختار، دشــمنان خود را به خوبی می شناســد؛ 
نقاط قوت و ضعف آنها، برنامه ها و اهداف شــان. 
این شــناخت دقیق، به او کمــک می کند تا بهترین 
راهبردهــا را برای مقابله با آنهــا اتخاذ کند. امروز 
نیز برای مدیریت مقاومتی، شــناخت دقیق دشمن 
صهیونیســتی و آمریکایی، راهبردها و تاکتیک های 

آنها، از ضروریات است.

 Bملت ایران؛ وارث روح مقاومت 
ملت ایران، طی ســالیان متمادی، وارث این روح 
مقاومت بوده است. از دوران دفاع مقدس تا مقابله 
با تحریم های ظالمانه و فتنه های داخلی، این ملت 
نشان داده که هرگز در برابر فشارها سر خم نخواهد 
کرد. »مختارنامه« با به تصویر کشــیدن این روحیه 
پایــداری، به نوعی تــداوم این مســیر را در تاریخ 
نشــان می دهد. امروز، ایران اسلامی با الهام از قیام 
عاشورا و با تکیه بر فرهنگ مقاومت، نه تنها در برابر 
توطئه های دشمنان ایســتاده، بلکه به کانون اصلی 

محور مقاومت در منطقه تبدیل شده است.
ســریال مختارنامــه، تنها یک قصه از گذشــته 
نیســت؛ بلکه روایتگر حقیقت ناگزیری است که 
همواره در برابر ظلم و بیداد خود را نشــان می دهد. 
این ســریال، با بازخوانی درس های عاشورا، به ما 
می آموزد که چگونه در جبهه های امروز، با مدیریت 
مقاومتی، پایداری کنیم و مســیر پیروزی را هموار 
ســازیم. امید که با تکیه بر این آموزه ها، ملت ایران 
بتواند با ســربلندی از این جنگ تحمیلی نیز عبور 
کند و پرچم مقاومت را تا رسیدن به پیروزی نهایی 

برافراشته نگاه دارد.

تار  و  پود نفوذ در فضای مجازی
   برداشت    

فضــای مجازی و شــبکه های اجتماعــی، از زمان 
ظهورشــان، با وعده اتصال جهانی و دسترسی آزاد 
به اطلاعات، زندگی بشر را دگرگون کرده اند. اما در 
پس این ظاهر فریبنده، روی دیگری نیز نهفته است؛ 
رویه ای که در آن قدرت های بــزرگ، به ویژه ایالات 
متحده آمریکا و رژیم صهیونیستی، از این ابزارها برای 
اهداف پنهان خود یعنی جاسوســی، نفوذ و سرقت 
اطلاعات مردم در سراســر جهان بهره می برند. این 
سوءاستفاده ابزاری، دیگر نه یک فرضیه، بلکه واقعیتی 
اثبات شده است که امنیت سایبری و حریم خصوصی 

میلیون ها کاربر را به خطر انداخته است.
تعدادی از ســکو های پرکاربــرد، به دلیل ماهیت 
جمع آوری داده ها و دسترسی به اطلاعات شخصی، به 
ابزارهایی طلایی برای سرویس های اطلاعاتی تبدیل 
شده اند. فیس بوک، توئیتر)X(، اینستاگرام، و واتس اپ، 
تنها چند نمونه از این ابزارها هســتند که با میلیاردها 
کاربر فعال، دریایی از داده های شــخصی را در اختیار 

دارند. این داده ها شــامل اطلاعات هویتی، موقعیت 
مکانی، علایق، روابط دوستانه، فعالیت های آنلاین، 
و حتی محتوای پیام های خصوصی می شــود. برای 
ســرویس های جاسوسی، این اطلاعات حکم گنجی 
بی نظیــر را دارد که می تواند بــرای اهداف گوناگونی 
از جمله شناســایی اهداف، جمــع آوری اطلاعات 
استراتژیک، عملیات نفوذ فرهنگی و سیاسی، و حتی 

ترورهای هدفمند مورد استفاده قرار گیرد.
اسناد افشــا شده از ســوی افرادی چون »ادوارد 
اســنودن« کارمند ســابق آژانس امنیت ملی آمریکا 
)NSA(، پــرده از برنامه های گســترده جاسوســی 
 PRISM ایــن نهادها برداشــت. پروژه هایی ماننــد
نشان دادند که چگونه شــرکت های بزرگ فناوری، 
اطلاعــات کاربران خود را در اختیار ســازمان های 
اطلاعاتی آمریکا قــرار داده اند. این همکاری، چه با 
رضایت شــرکت ها و چه تحت فشار دولت، نقض 
آشــکار حقوق حریم خصوصی افراد اســت. رژیم 
صهیونیستی نیز در این زمینه فعالیت های گسترده ای 
دارد. شــرکت های فعال در حوزه امنیت ســایبری 
و نرم افزارهــای جاسوســی در ، رژیــم صهیونی از 

پیشگامان این صنعت هستند. نمونه بارز آن، نرم افزار 
جاسوسی پگاســوس )Pegasus( است که توسط 
شرکت NSO Group توسعه یافته و برای جاسوسی 
از روزنامه نگاران، فعالان حقوق بشر، و حتی مقامات 
دولتی در سراسر جهان مورد استفاده قرار گرفته است. 
این نرم افزار قادر اســت به طور کامل به گوشی های 
هوشمند نفوذ کرده و تمامی اطلاعات موجود در آنها، 
از جمله پیام ها، تماس ها، عکس ها، و موقعیت مکانی 

را در اختیار جاسوسان قرار دهد.
پیامدهای این سوءاســتفاده ها بســیار گسترده و 
عمیق اســت: اساســی ترین پیامد، نقض گسترده و 
سیستماتیک حریم خصوصی افراد است. اطلاعات 
شخصی، بدون رضایت و آگاهی کاربران، در اختیار 
طرف های ثالث قرار می گیرد. این اطلاعات می تواند 
برای شناسایی نقاط ضعف زیرساخت ها، شبکه های 
ارتباطی، و حتی نیروهای نظامی کشــورهای هدف 
مورد استفاده قرار گیرد که خود تهدیدی برای امنیت 
ملی است. همچنین، با دسترسی به اطلاعات مربوط 
به افکار عمومی و گرایشــات اجتماعــی، می توان 
عملیات های روانی و تبلیغاتی هدفمند را برای تغییر 

نگرش ها و نفوذ در تصمیم گیری های سیاســی اجرا 
کرد. در موارد حادتر، اطلاعات حساس و محرمانه 
افراد می تواند برای باج گیری و اخاذی مورد استفاده 
قرار گیرد، و حتی داده های موقعیت مکانی و ارتباطی 
می تواند برای ردیابی و حذف فیزیکی افراد ناهمسو با 

منافع این کشورها به کار گرفته شود.
در مواجهه با این تهدیدات، هوشــیاری و آگاهی 
مردم و دولت ها از اهمیت بالایی برخوردار اســت. 
اســتفاده از نرم افزارهــای امن و رمزگذاری شــده، 
عدم اعتماد به اپلیکیشن های مشــکوک، و افزایش 
سواد رســانه ای، از جمله اقداماتی است که کاربران 
می توانند برای حفاظت از خود انجام دهند. از سوی 
دیگر، دولت ها باید با تقویت زیرساخت های سایبری 
ملی، وضع قوانین ســخت گیرانه بــرای حفاظت از 
داده ها، و توسعه جایگزین های بومی برای پلتفرم های 
خارجــی، گام های اساســی بــرای مقابلــه با این 
جاسوسی ســازمان یافته بردارند. مقابله با این جنگ 
پنهان سایبری، نیازمند یک رویکرد جامع و همکاری 
بین المللی برای تضمین امنیت و حریم خصوصی در 

فضای دیجیتال است.

سعیدرضایی
خبرنگار

آرشفهیم
دبیر گروه فرهنگ
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سیاست
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تبیین

   قبیله عشق    

معلم شهید

»مرتضی پالیزوانی« در پنجم شهریور سال 
۱۳۴۱، در تهران چشــم به جهان گشــود. 
پدرش حســین و مــادرش، حوریجان نام 
داشــت. دانشجوی کارشناســی در رشته 
فلسفه بود. بسیجی بود. سال ۱۳۶۱ ازدواج 

کرد و صاحب دو پسر شد. 
مرتضی جوانی پرشــور بود که وقتی با 
رتبه خوبی در فلســفه دانشگاه تهران قبول 
شد، بعد از مدتی، دانشگاه به او مسئولیت 
تدریــس داد؛ در حالی که خــودش هنوز 

دانشجو بود. 
را  مطهــری)ره(  اســتاد  کتاب هــای 
می خواند و بین فامیل و دوستان درباره اش 
حرف می زد؛ او حتی شهر به شهر می رفت 
تا از کتاب های »شهید مطهری« صحبت 
کند. شوق او به روش استاد مطهری آنچنان 
بود که قبــل از رفتن به جبهه، خودش را به 
منزل شــهید مطهری رســانده و به همسر 
شــهید مطهری گفته بــود: »اول دعا کنید 
 
ً
شهید بشــوم؛ اگر شــهید نشــدم، حتما

برمی گــردم و کتاب های نیمه تمام اســتاد 
مطهری را تمام می کنم.« این ادعای بزرگ 
از جوانی که ۲۴ـ ۲۳ سال بیشتر نداشت، 
خبر از تســلط مرتضی به راه و رسم شهید 

مطهری می داد.
»مرتضی پالیزوانی« اول اردیبهشت سال 
۱۳۶۵ وارد گردان حضرت علی اصغر)ع( 
تیپ سیدالشــهدا)ع( شــد. وقتی فهمید 
همرزمانش کتاب های اســتاد مطهری را 
کامل نخوانده ا ند، با سخنرانی اش نیروهای 
گردان را تحت تأثیر قــرار داد. او هر وقت 
مجالی پیدا می کرد برای رزمندگان کلاس 
درس و بحث از کتاب های اســتاد مطهری 
می گذاشــت. او معتقــد بــود: »اگر روح 
مطهــری، فکر مطهری، فلســفه و عرفان 
مطهری از جامعــه ما رخــت بربندد، از 
انقلاب جز نامی و از اسلام جز اسمی باقی 

نخواهد ماند.«
این علاقه به اســتاد مطهــری تا جایی 
پیش رفت که مرتضــی پالیزوانی روز ۱۲ 
اردیبهشــت ۱۳۶۵ همزمــان با ســالروز 
شــهادت اســتاد مطهری، هنگام اعزام به 
عملیات ترکش خمپاره به پهلویش اصابت 

کرد و به شهادت رسید.
این شــهید بزرگوار در سال ۱۳۶۰ الی 
۱۳۶۳وارد سپاه پاسداران شد و در جهت 
تقویت و توان عقیدتی - سیاســی برادران 
سپاهی و بسیجی کوشید و در سال ۱۳۶۳ 
وارد دانشگاه شــد و در رشته فلسفه ادامه 
تحصیــل داد و از همان ابتــدا حکمت و 
فلسفه را به شــیوه تطبیقی مطالعه می کرد 
تا فلســفه اســلامی را در حالت مقایسه و 
تطبیق با فلســفه غربی معرفــی کند و در 
حین تحصیل نیز از تدریس در کلاس های 
آموزشی عقیدتی - سیاسی نیروی هوایی و 

نیز پایگاه های مختلف بسیج باز نایستاد.
امام)ره(  به فرمــوده  پالیزوانی  شــهید 
جنــگ را ســرلوحه همه امور قــرار داد و 
بارهــا در جبهــه و عملیات های مختلف 
از جمله والفجر مقدماتــی، والفجریک، 
خیبر… شــرکت کرد واز لحظه ای که پیام 
را شنید آرام و قرار نداشت و می گفت دیگر 
نمی توان توجیهی برای ماندن و جبهه نرفتن 

پیدا کرد.

حسننوروزی
دبیر گروه سپاه

معاونسیاسیسپاهابعادمختلفجنگتحمیلی12روزهراتبیینمیکند

سردار جوانی معاون سیاسی ســپاه همزمان با 
ایام شهادت سید و سالار شهیدان با حضور در 
چندین هیئت  مذهبی اســتان اصفهان، حماسه 
وعده صادق۳ را تبیین و ابعاد شکســت دشمن 
صهیونی و سران جنایت پیشه آمریکا در تحمیل 
جنــگ ۱2 روزه به ملت بزرگ ایران را تشــریح 
کرد؛ در ادامه بخش هایی از سخنان وی را مرور 

می کنیم.

E امروز، وظیفه ما تبیین دو جبهه حق و باطل است: 
جبهه توحید، اسلام و حسین)ع( در برابر جبهه ظلم، 

کفر و نفاق.
 صدراعظم آلمان از رژیم صهیونیستی برای 

ً
E اخیرا

حمله به ایران تشــکر کرد. این ســخن ما را نگران 
نمی کند، بلکه خوشحالمان می ســازد؛ زیرا نشان 
می دهــد جبهه متحد کفــر در برابر جبهه توحیدی 
ایستاده اســت. امروز، جبهه یزید از ایران تسلیم و 
بیعت می خواهد، همان گونه که یزید از حسین)ع( 
خواست. اما امام حسین)ع(، مصباح الهدی و سفینة 
النجاة، فرمود: »مثل من با مثل یزید بیعت نمی کند.« 
ملت ایران نیز با شــعار »ایران حسینی تا ابد پیروز 

است« تسلیم نمی شود. 
E متزلزل هــا و ترســوها ممکن اســت، بگویند: 
»چه اشــکالی دارد کوتاه بیاییم؟ چه اشکالی دارد 
 کاری 

ً
عقب نشــینی کنیم؟ چه اشــکالی دارد فعلا

نکنیم؟« اما فهم ماهیت منازعه و دعوا بســیار مهم 
اســت. رهبر فرزانه انقلاب در ســومین پیام خود 
فرمودند: »رئیس جمهور کنونی آمریکا همان چیزی 
را بر زبان آورد که رؤســای جمهور پیشین دنبالش 
بودند: »ایران باید تســلیم شود.« مسائل هسته ای، 
موشکی، حقوق بشــر و مقاومت، همگی بهانه اند. 

هدف اصلی، تسلیم شدن ایران حسینی است.«
E منازعه بر سر چیست؟ دشمن با چه کسی دشمنی 
می کنــد؟ برخی القا می کنند که غرب با ملت ایران 
مشــکلی ندارد و تنها با جمهوری اسلامی، رهبری 
و نظام مخالف اســت. اما این ادعا نادرست است. 
دشــمنی غرب با کل ملت ایران اســت، زیرا ایران 
ظرفیت تمدن سازی با رویکرد توحیدی و الهی دارد. 

دشمن می خواهد این ظرفیت را نابود کند.
E غرب از ۱۵۰ ســال پیش، با پنج سیاســت علیه 
ایــران عمل کرده اســت: ۱- کوچک کــردن ایران 
)کاهش وســعت آن در دوره قاجار و پهلوی(؛ ۲- 
جلوگیری از پیشــرفت ایران؛ ۳- عقب نگه داشتن 
ایران؛ ۴- وابســته کردن ایــران؛ ۵- نابودی هویت 
ایرانی. این سیاست ها برای جلوگیری از ظهور تمدن 

اسلامی در ایران طراحی شده اند.
E ماهیت منازعه نه هســته ای است و نه موشکی، 
بلکه به هویت اســلامی و ملی ایران در این جغرافیا 
بازمی گردد که می گوید: »ما ملت امام حسینیم.« این 
هویت با سیاه پوشی، عزاداری و حضور در مجالس 

حسینی نمود می یابد و دشمن با آن مشکل دارد.
E اتفاقات ۲۳ خــرداد قابل پیش بینــی بود، زیرا 
روشــن بود که روزی آمریکا و نیــروی نیابتی اش، 
رژیم صهیونیستی، ممکن است به سراغ ایران بیایند. 
طوفان الاقصی، عملیاتی معجزه آســا که ۷۰۰ نفر 
از ۱۲۰۰ عامــل آن حافظ کل قــرآن بودند، متأثر از 

فرهنگ عاشورا بود.
E رمز پیروزی در سه گانه است: ۱- اتحاد و انسجام 
ملی: همه اقوام، مذاهب و گرایش ها، از شیعه و سنی 
تا تــرک، کرد، بلوچ، عرب، فــارس، اصلاح طلب 
و اصولگرا، باید دســت در دست هم، حول محور 
ولایت و عشق به اســلام و ایران، متحد شوند. ۲- 
محوریت ولایت فقیه: تجلی یاری خدا در پشتیبانی 
از ولایت و رهبری اســت که دشــمن آن را تهدید 
می کند. ۳- اندیشــه عاشورایی: »الحسین مصباح 
الهدی و سفینة النجاة«؛ این تفکر، ملت را در مسیر 

نصرت الهی قرار می دهد.
E  آنچــه در دفــاع مقدس دوم )جنــگ ۱۲ روزه( 
رخ داد، نمونه ای از اعجاز الهی بود که باید درست 
روایت شــود، ابعادش فهمیده و آثارش تبیین گردد. 
دشمن روایت خود را دارد و ادعای پیروزی می کند.

E برای درک پیروزی، باید نقشــه دشمن را کلان 
دید، نه جزئی. در جنگ دوازده روزه، تأسیســات و 
صنایع ما آســیب دید، که طبیعت جنگ است. اما 
آیا هدف دشــمن تنها همین خسارت ها بود؟ خیر، 
طراحی آن ها فتح ایران در ۴۸ ساعت، ساقط کردن 

جمهوری اسلامی و تجزیه کشور بود. دشمن تصور 
می کرد ایران ضعیف شده و مانند صدام که فتح دو 
ماهه تهران را در سر داشــت، می تواند کار را تمام 
کند. اما جنگ تحمیلی به دفاع مقدس بدل شد و این 

جنگ ۱۲ روزه نیز منشأ برکات عظیم خواهد بود.
E حماقت دشــمن، ملت ایــران را متحد کرد. با 
وجود گرایش ها و سلایق  گوناگون، حتی کسانی که 
پیش تر دیدگاه های دیگری داشتند، در برابر دشمن، 
یکپارچه شدند. این وحدت، نتیجه تدابیر حکیمانه 
رهبر معظم انقلاب در مواجهه با دشــمن خبیث و 

مکار بود. 
E ماهیت نبرد چیست و دشمنی با کیست؟ دشمن، 
آمریکا و غرب، با ملت 9۵ میلیونی ایران دشــمنی 
دارد، نه فقط با ســپاه یا گروهی خاص. ادعای آنها 
که »مشــکل ما با ۱9۰ هزار نفر است« فریبی برای 
تفرقه افکنی است. انقلاب اسلامی، انقلابی مردمی 
است و دشمن با هویت حسینی و وحدت این ملت 
مشکل دارد. طوفان آگاهی ملت ایران، در برابر این 

دشمن ایستاده و خواهد ایستاد.
E  پیروز میدان ۱۲ روزه کیســت؟ در دفاع مقدس 
دوم )۱۲ روزه(، جبهــه حســینی، بــا وجود همان 
دشمنان دفاع مقدس هشت ساله، قوی تر شده است. 
رژیم صهیونیستی زیر ضربات موشک های نقطه زن 
ایــران در حال نابودی بود کــه آمریکا برای نجاتش 
مســتقیم وارد شــد. اما عملیات وعده صادق ۳، با 
موشک ها و پهپادهای پیشرفته، دشــمن را وادار به 
درخواست آتش بس کرد. دشمن به اهدافش )تسلیم، 
تجزیه یا فروپاشــی ایران( نرســید. ادعای پیروزی 
ترامپ و شبکه های ماهواره ای، سلطنت طلب ها و 
منافقین، جنگ روانی برای شکستن اراده هاست. اما 

ملت ایران، با وحدت و بصیرت، پیروز میدان بود.
E آینده چگونه خواهد بود و وظیفه ما چیســت؟ 
آینده، با تکیه بر ســنت های الهی و تجربه ۴۶ ساله، 
روشن اســت. ملت ایران، با عهد به شــهدا، امام 
شــهیدان و رهبری حکیم، با ایســتادگی حسینی، 
روزهای پیــروزی را خواهد دیــد. وظیفه ما حفظ 
وحدت، جهاد تبیین، آگاهی بخشــی و تقویت اراده 

ملی است. باید در برابر جنگ روانی دشمن، بصیرت 
داشت و با عمل به زیارت عاشورا، حسینی ماند.

E  اگر ترامپ می گوید ایران باید تســلیم شود، با 
همین نگاه می گوید حزب الله لبنان هم باید تسلیم 
شود. اما سخنان »شیخ نعیم قاسم« را شنیدید که با 
صراحت اعلام کرد؛ ده ها هزار فدایی حسین زمان، 
مقلدین و پیروان سید حسن نصرالله، شعارشان این 
است که هرگز سلاح را تحویل نخواهند داد، حتی 
اگر کربلا در ســرزمین لبنان تکرار شــود. دیروز در 
لبنان صدها هزار لبنانی شعار »هیهات منا الذله« امام 

حسین را سر دادند. این جبهه حسین زمان است.
E گاهی ســؤال می شــود: آخر چه خواهد شد؟ 
دغدغه ما این باشد که وظیفه و تکلیف خود را انجام 
دهیــم. یاری خدا مصادیق گوناگونــی دارد. یادتان 
هست در زمان جنگ، جوان ها کالاها را برای کمک 
می بردند؟ الان هم هستند افرادی در این جلسه که 
به مناطق محروم می رفتند، فداکاری و همدلی نشان 
می دادند. این جلوه های جامعه اسلامی و توحیدی 
اســت. برادری و وفاداری خــود را اثبات می کنند، 
چون جبهه ای واحد اســت. اگر هر کس به تکلیف 
خود عمل کند، نســبت به نتیجه دغدغه ای نخواهد 
داشــت. آنچه امــروز می بینیم، فراز و فرود اســت، 
اما شکســت در ایــن جبهه، به معنایی که دشــمن 

می خواهد، معنا ندارد. تردید نکنید.
E چرا نســبت به آینده خوش بین هستیم؟ در این 
فرایند ۴۶ ســاله، با ضربه ها و توطئه های دشــمن، 
جبهه اسلام قوی تر شده است. هیچ توطئه ای نبوده 
مگر اینکه در پایان، نتیجه اش تقویت جبهه اســلام 
بوده. درست است که در مقطعی ویرانی و خسارت 
می بینید، اما برخی می گویند: اگر حزب الله این گونه 
نشــده بود، ســراغ ما نمی آمدند؛ اگر سوریه دچار 
تحولات نشــده بود، این اتفــاق نمی افتاد. این نگاه 
درست نیست. اگر در جایی آسیبی می بینیم، دشمن 
آسیب های بیشــتری متحمل می شــود. در برآورد 
کلی، نتیجه به نفع جبهه اســلام و مقاومت اســت. 
یکی از دستاوردهای این مصیبت ها، آگاهی جهانی 
است. اکنون مشــکل آمریکا، جوانان آمریکایی اند 

که در دانشــگاه های آمریکا و اروپا شعار می دهند. 
اندیشــمندان جهان با حقیقت اســلام بهتر آشــنا 
شده اند. اگر قرار است اسلام مورد پذیرش جهانیان 

قرار گیرد، باید از دل این مصیبت ها بگذرد.
E چندی پیش، »ســردار نقــدی« خاطره ای نقل 
کرد از اســتادی ایرانی مقیم آمریکا که در محله ای 
یهودی نشــین زندگی می کند و هــر روز از آنجا به 
محل کارش می رود. پــس از ۱۵ فروردین یا هفتم 
اکتبر سال ۱۴۰۱، یهودیان با تعصب پرچم اسرائیل 
را بالا بردند و شــعار حمایت از اسرائیل سر دادند. 
اما با آشکار شدن جنایات، ظلم ها و حقایق، پرچم ها 
یکی یکی پایین آمد و پرچم های فلسطین بالا رفت. 
 از حوزه 

ً
این دستاورد کمی نیست. اگر سوریه موقتا

مقاومت خارج شده، یمن قوی تر از سوریه به میدان 
آمده است. باید قبل از ظهور، اتفاقاتی در سوریه رخ 

دهد.
E در محاسبه وضعیت جبهه مقاومت، اگر در جایی 
مصیبت و سختی وارد شود، در جای دیگر دستاورد 
و موفقیتی حاصل می شود. این خودآگاهی، بیداری 
و نشــاط، از برکت مقاومت اســت. امام فرمودند: 
»در دفاع مقدس یاد گرفتیم روی پای خود بایســتیم 
و خودکفا باشیم.« این دفاع ۱۲ روزه ما را به نقطه ای 
می رساند که ان شاءالله جهشی ایجاد خواهد شد و 
دنیا از این جهش نگران است. در این رویارویی ها و 
برخورد شمشیرهای حق و باطل، نوری می بینید که 
شما را بالا می برد، مشروط بر اینکه اهل مقاومت و 
ایستادگی باشیم. اگر آسیبی وارد شد، بدانید دشمن 
آسیب های بیشتری دیده است. تکلیف ما روشن و 

تکلیف دشمن نامشخص است.
E دشمن دیروز با ویدئو به رخ ما کشید و افتخار کرد 
که در دوره »کارتر« هواپیماها به هم خوردند و این ها 
به ســلامت رفتند. اما ضرب المثل ایرانی می گوید: 
»جوجه ها را آخر پاییز می شمارند.« صبر کن، بدتر 
از آن در انتظارت اســت. جبهه ما به ایمان، اعتقاد و 
معنویت امیدوار به آینده است. درخواستم این است 
که شما در این مجالس، این پیام ها را برای کسانی که 

حضور ندارند روایت کنید.
E جابجایی تمدنی در حال وقوع است. برخی سؤال 
می کنند: چرا صلح تحمیلی را پذیرفتیم؟ شایعاتی 
در شبکه های اجتماعی و برخی محافل مطرح شده 
که دولت یا عده ای رهبــر را وادار به پذیرش صلح 
کردند. حســب اطلاع می گویم: »امروز در کشور، 
میان مســئولان، قوای سه گانه، مجلس، دولت، قوه 
قضائیه و نیروهای مســلح، در موضوع مقاومت و 
مقابله با شرارت دشــمن، انسجام و همدلی وجود 
دارد.« میدان و دیپلماسی همسو هستند. دیپلماسی 
منطق خود را دارد. در دفاع مقدس، »آقای ولایتی« 
وزیر خارجه، مدام به کشورها سفر می کرد، هیئت ها 
می آمدند و می رفتند، و امام با آن ها دیدار داشــت. 
تصور نکنید در زمان جنگ، باب دیپلماســی بسته 
می شود. کسانی که شایعه می کنند، یا از سر ناآگاهی 
اســت یا شــیطنت برای ایجاد اختلاف در صفوف 
منسجم کشــور. مراقب باشــید. بدترین جهالت، 
مشابه ســازی تاریخی غلط اســت، مانند داستان 
جنگ صفین و مالک اشــتر که برخــی می گویند، 
عــده ای رهبری را وادار به پذیرش حکمیت کردند. 
این ها نادرست است. انسجام ما به حول و قوه الهی 

پابرجاست.
E برخــی از روی جهالــت و ناآگاهی می گویند: 
»ما تا خیمــه معاویه رفتیــم و کار را تمام کردیم.« 
این مشابه سازی ها غلط است. امروز کجا نهروان و 
صفین است؟ بعد از وعده صادق ۱ یا ۲، برخی گفتند 
ســرداران ما بیانیه نویس شده اند، چرا نمی جنگید، 
چرا ژســت انقلابــی می گیرید؟ ایــن اتهامات به 
شــهدایی مانند باقری، رشید و دیگران زده شد. این 
ذهنیت ســازی ها آن قدر پیش رفت کــه جوانی در 
دیدار با رهبر معظم انقلاب گفت: »کسانی که باید 
بجنگند، بیانیه نویس شــده اند و وظیفه شان را انجام 
نمی دهند.« حضرت آقا بلافاصله فرمودند: »این طور 
نیست. نیروهای مسلح و مسئولان ما به موقع کارشان 

را انجام داده اند و خواهند داد.«
E امروز در کشــور ما، تحت امــر فرمانده کل قوا، 
همه مجموعه ها منسجم اند. این قوت ماست. همه، 
از رئیس جمهور، رئیس مجلس، رئیس قوه قضائیه و 
نیروهای مسلح، گوش به فرمان اند. اینکه کسی بگوید 
فلانی یا رئیس مجلس خطا کرده، درست نیست. در 
زمان جنگ، همه در خدمت جنگ اند و جنگ یک 
فرمانده دارد: حضــرت امام خامنه ای. اولویت ها و 

شرایط میدان مشخص است.

کیست؟ میدان  وز  پیر

  منازعه بر سر چیســت؟ دشمن با چه کسی دشمنی می کند؟ برخی القا می کنند که 
غرب با ملت ایران مشکلی ندارد و تنها با جمهوری اسلامی، رهبری و نظام مخالف است. 

اما این ادعا نادرست است. دشمنی غرب با کل ملت ایران است 
اگر ترامپ می گوید ایران باید تسلیم شود، با همین نگاه می گوید حزب الله لبنان هم 
باید تسلیم شود. اما سخنان »شیخ نعیم قاسم« را شنیدید که با صراحت اعلام کرد؛ ده ها 
هزار فدایی حسین زمان، مقلدین و پیروان سید حسن نصرالله، شعارشان این است که هرگز 

سلاح را تحویل نخواهند داد، حتی اگر کربلا در سرزمین لبنان تکرار شود
جابجایی تمدنی در حال وقوع اســت. برخی ســؤال می کنند: چرا صلح تحمیلی 
را پذیرفتیم؟ شــایعاتی در شــبکه های اجتماعی و برخی محافل مطرح شده که دولت یا 
عده ای رهبر را وادار به پذیرش صلح کردند. حســب اطلاع می گویم: »امروز در کشور، 
میان مسئولان، قوای سه گانه، مجلس، دولت، قوه قضائیه و نیروهای مسلح، در موضوع 

مقاومت و مقابله با شرارت دشمن، انسجام و همدلی وجود دارد.« 
چرا نسبت به آینده خوش بین هستیم؟ در این فرایند ۴6 ساله، با ضربه ها و توطئه های 
دشمن، جبهه اسلام قوی تر شده است. هیچ توطئه ای نبوده مگر اینکه در پایان، نتیجه اش 

تقویت جبهه اسلام بوده است
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سیاست
۱۵

پاسدار

   روی خط    

 تکلیف امروز ما 
جهاد تبیین است

حسینی)ع(  عاشــورای   /۰9۱2۰۰۰۳6۵۱  
درس ایســتادگی اســت؛ درســی که مردم 
ایران در روزهای قبل از محرم نشــان دادند. 
الحمدلله با کسانی هموطن هستم که پیش از 
محرم به امام حسین)ع( این پیام را رساندند 
که ما زیر بیرق شــما ایستادگی را آموخته ایم 
و این مســیر را تا ظهور امام زمان)عج( ادامه 

می دهیم.
 ۰92۱۰۰۰8۴۱2/ قربان حضرت آقا بروم که 
با حضورش در حسینیه امام خمینی)ره( دل 
شیعیان را شــاد کرد و ترس بر جان دشمنان 

انداخت.
 ۰9۳6۰۰۰2۱7۱/ آقاجان آن لحظه ای که به 
محمود کریمی گفتی »ای ایران بخوان« اشک 
چشم ما را گرفت؛ سایه تان مستدام که در این 

مملکت هیچ کس ایرانی تر از شما نیست.
 ۰9۳6۰۰۰7۴2۱/ حقیقــت جنــگ غرب 
با مقاومــت اعتقادی اســت. آمریکا و رژیم 
صهیونی و اروپایی تمام تلاش شان این است 
که اعتقادها را از بین ببرنــد آنها از اعتقاد ما 
می ترســند؛ اعتقادی که ریشــه در کربلای 
حســینی)ع( و ظهور امــام زمان)عج( دارد. 
ســخن های »مارک ربیو« وزیر امور خارجه 

آمریکا دقیقا بر همین موضوع اشاره دارد.
۰92۱۰۰۰6۳۳6/ آقا جان ســایه تان از ســر 

ما کم نشــود. ما هیچ گاه تو را تنها نخواهیم 
گذاشت و تا جان در بدن داریم به رهبری شما 
حرکت خواهیم کرد. دشمن بداند:»وای اگر 
خامنه ای حکم جهادم دهد ارتش دنیا نتواند 

که جوابم دهد.«
۰9۱7۰۰۰۴2۱۱/ تصویری که از حمله رژیم 

صهیونی به میدان تجریش در رسانه ها منتشر 
شــد، نشــان داد که حقیقت رژیم صهیونی 
چیست و دشــمنی او فقط با نظامیان نیست 
آن ها با تمام ایران دشــمنی دارند و تا ایران و 
ایرانی هست آن ها به این وطن حمله خواهند 
کرد. مردم عزیز این نکته را به خوبی فهمیدند 
که جانانه پشت رهبر معظم انقلاب و نیروهای 

مسلح ایستادند.
۰9۱6۰۰۰۵۵۴2/ رجزخوانی مردم لبنان در 

برابر ادعای نیروهای صهیونی یک معنا بیشتر 
نداشت و آن اینکه مقاومت هنوز زنده  است 
و با قــدرت پیش مــی رود. الحمدلله مرگ 
صهیون ها نزدیکتر شــده اســت؛ صهیون ها 
بدانند که حرف رهبــر معظم انقلاب انجام 
خواهد شد و رژیم صهیونی ۲۵ سال آینده را 

نخواهند دید.
دم محســن چاووشــی   /۰9۱2۰۰۰6672

و جواد قارایــی و دیگر هنرمنــدان ایرانی و 
وطن پرســت خودمان گرم که وطن فروشان 
بی هنــر را رو ســیاه کردند. عزت تــان زیاد 

هنرمندان بصیر و مومن و ایرانی خودمان.
۰9۱۵۰۰۰۳۳86/ مردم هند و پاکســتان در 

روزهای محــرم عکس حضرت آقــا را در 
مراســم عزاداری محرم در بین دسته ها نشان 
وطن فروش  یک ســری  آن وقت  می دادنــد. 
کــه در این خاک و با پول مالیــات این مردم 
درس خوانده اند، حالا رفته اند برای دشمنان 
این مردم و انقلاب اســلامی خوش رقصی 
می کنند؛ آدم چقدر می تواند ذلیل و پســت 

باشد که نمک بخورد و نمکدان بشکند.
۰9۳8۰۰۰۵۰۰۱/ نزدیک ۱۴۰۰ سال است 

که از عاشورای ۶۱ هجری می گذرد؛ آنچه که 
این روز را برای ما به یادگار گذاشت خطبه ها 
و جهاد تبیین حضــرت زینب)س( و خطبه 
شامیه امام ســجاد)ع( در برابر یزید بود؛ ما 
تکلیف حسینی)ع( را در جنگ دوازده روزه 
به نمایش گذاشتیم و در برابر ظالم ایستادیم؛ 
امروز تکلیف ما همانی اســت که حضرت 
زینب)س( و امام ســجاد)ع( به ما یاد دادند، 

یعنی جهاد تبیین.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»امیر سرلشکر ســیدعبدالرحیم موسوی« رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح، در مراسم گرامی داشت 
»سرلشکر شهید حسین سلامی« فرمانده سابق کل 
سپاه گفت: »برادر بسیار عزیزم، سپهبد شهید حسین 
سلامی، دارای ویژگی هایی ممتاز و منحصر به فرد 
بود که سزاوار است به عنوان یک مکتب الهام بخش 
پیش روی فرماندهان، مدیران و مســئولان کشور 
قــرار گیرد.« وی افزود: »شــهید ســلامی یکی از 
برجسته ترین سرداران انقلاب اسلامی، ستون خیمه 
ولایت و از نمادهای دشمن شناسی و دشمن ستیزی 
ملت ایران بود. ولایت مــداری خالصانه، پایبندی 
بی چون وچرا به فرامین و تدابیر رهبر معظم انقلاب 
به عنوان قطب نمای مســیر فرماندهی، معنویت و 
توکل، زندگی سراســر آمیخته با اخلاص، تهجد، 
و نــگاه توحیدی به قــدرت و پیــروزی، از جمله 

شاخصه های بارز او بود.«

 B ،شهید سلامی طلایه دار همبستگی
وحدت، برادری نیروهای مسلح بود

سرلشــکر موســوی همچنین خاطرنشــان کرد: 
»شــجاعت و صلابت، فرماندهی میدانی بی پروا 
و پیشــگامی در خطــوط مقــدم جهــاد در تمام 
طول عمر، هوشــمندی و اندیشــمندی راهبردی، 
تحلیلگری کم نظیر تحــولات بین المللی با دیدی 
ژرف و آینده نگر، ساده زیستی، صمیمیت و مردمی 
بودن، انضباط عاطفی، ارتباط بی واسطه با نیروها، 
بسیجیان و آحاد جامعه، و پیشتازی در عرصه های 
خدمتگزاری به مردم، تنها بخشی از برجستگی های 
این مرد الهی است. او طلایه دار همبستگی، تعمیق 
وحدت، برادری و همدلی در نیروهای مسلح بود. 
بی تردید، هر یک از ایــن ویژگی ها می تواند مبنای 
جلسات ســخنرانی و کلاس های درس برای نسل 

آینده باشد.«

 Bسپاه قدرتمند و عزت آفرین ما را 
 بهتر از گذشته به پیش خواهد برد

سرلشکر موسوی با اشاره به تداوم راه شهید سلامی 
تصریح کرد: »یاد و راه شــهید ســلامی در حافظه 

راهبــردی جمهوری اســلامی و جبهــه مقاومت 
جاودان خواهد ماند. شکر خداوند بزرگ که با تدبیر 
حکیمانه رهبر معظم انقلاب و فرماندهی معظم کل 
قوا، در کمتر از چند ساعت، برای این شهید عزیز، 
جایگزینی شایسته انتخاب شــد؛ برادر انقلابی و 
مجاهد ما، سردار پاکپور، از نوجوانی در میدان بوده 
و دارای شخصیتی ولایی، انقلابی، کاربلد، باتجربه 
و توانمند در میادین متنوع عملیاتی است. ان شاءالله 
ســپاه قدرتمند و عزت آفرین ما را بهتر از گذشته به 

پیش خواهد برد.«

 B1۵ سال برنامه ریزی دشمنان 
 برای اقدام اخیر

سرلشــکر موســوی تأکید کــرد: »دشــمنان ما 
بــرای جنگی که بر مــا تحمیل کردند، ۱۵ ســال 
برنامه ریزی کرده بودند. در داخل کشور نفوذی های 
آموزش دیده را سازماندهی و تجهیز کردند و طرحی 
حساب شــده، دقیق و تمرین شده داشتند. اما در سه 
چیز غلط محاسبه کردند: در مورد رهبری، مردم و 

قدرت پاسخ نیروهای مسلح.«

 B طرح بیچاره کننده 
برای صهیونیست ها آماده اجراست

سرلشکر موسوی با اشاره به عملیات »وعده صادق 
۳« گفت: »در مرحله اول پاسخ بازدارنده دادیم، در 
مرحله دوم عملیات تنبیهــی را اجرا کردیم. مردم، 
برخلاف پیش بینی دشمن، با اتحاد و انسجام وارد 
میدان شدند. همین ایستادگی بود که آمریکا را ناچار 
کرد برای نجات نتانیاهو، به درخواســت آتش بس 

متوسل شود.«
وی خاطرنشــان کرد: »ما بر اســاس اشاره ای که 
فرمانــده معظم کل قوا در نخســتین پیام خود پس 
از آغــاز جنگ تحمیلــی بیان فرمودنــد، طرحی 
بیچاره کننده را آماده کرده بودیم، اما با قطع درگیری، 
فرصــت اجرای آن فراهم نشــد. ولی اگــر دوباره 
خطایی صورت گیرد، آن طرح بــدون تردید اجرا 

خواهد شد.«

بیچار گی در انتظار 
صهیون هاست

رئیسستادکلنیروهایمسلح

مراسم بزرگداشت »سپهبد شهید غلامعلی رشید«، »سپهبد شهید 
علی شــادمانی« و دیگر شــهدای قرارگاه مرکزی حضرت خاتم 
الانبیا)ص( برگزار می شود. این عزیزان در پی جنایت وحشیانه رژیم 
صهیونی در خاک مقدس جمهوری اســلامی ایران و در تاریخ ۲۳ 
خرداد ماه به شــهادت رسیدند. با عنایت به این جمله رهبر معظم 
انقلاب مبنی بر اینکه »امروزه زنده نگه داشــتن یاد و خاطره شهدا 
کمتر ازشهادت نیست.« مراسمی برای حفظ یادبود این شهیدان برپا 
می شود. این مراسم روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۴/۴/۱۷ ساعت ۱۵ الی 
۱۷ عصر در حسینیه فاطمه الزهرا)س( واقع در تهران، میدان سپاه، 

خیابان پادگان حضرت ولیعصر)عج( برگزار خواهد شد.

قرارگاه  شهدای  بزرگداشت 
سپاه حضرت ولی عصر)عج( خوزستان در هفته گذشته توانستند 
چند لنج صیادی با بیش از ۱۰۰ هزار لیتر ســوخت قاچاق توسط 
سازمان اطلاعات سپاه حضرت ولی عصر)عج( خوزستان متوقف 
کنند. سپاه خوزستان در اطلاعیه ای آورده است: قاچاقچیان از طریق 
تغییر ســاختاری و تعبیه مخازن مخفی مبادرت به قاچاق سوخت 
کرده که طی این عملیات، لنج های متخلف توقیف و صاحبان آنها 
به دســتگاه قضایی معرفی شدند. ســازمان اطلاعات سپاه ضمن 
هشدار به مخلین آرامش و امنیت مردم تأکید می کند این اقدامات 
با حمایت دستگاه قضایی و با جدیت هر چه بیشتر تداوم داشته و با 

قاچاقچیان سوخت به صورت قاطع برخورد خواهد شد.

لیتری ۱۰۰هزار  قاچاق 
سپاه

در ادامه رزمایش عملیاتی شهدای امنیت، حافظین امنیت در قرارگاه 
قدس ســپاه، اداره کل اطلاعات سیســتان و بلوچســتان، ســازمان 
اطلاعات سپاه استان و سازمان اطلاعات فراجا موفق شدند، ضربات 
مهلکی بر پیکره عناصر تروریستی نیابتی دشمن وارد کنند. در مجموع 
موفقیت های عملیاتی، آخرین اقدامات از چند هفته گذشته در قالب 
رزمایــش حافظان امنیت، بیــش از ۵۰ نفر از عناصــر خودفروخته 
تروریســتی در جنوب سیستان و بلوچستان دســتگیر شدند و دو نفر 
دیگر به هلاکت رســیدند.از جمله اهداف عملیاتی عوامل دستگیر 
شده، گسترش ناامنی در جنوب استان و انجام عملیات های ایذائی و 

خرابکارانه برروی حوزه های زیرساختی، اقتصادی و... بوده است.

تروریست  ۵۲

مشاور فرمانده کل سپاه در دهمین کنگره حقوق بشر آمریکایی 
از دیدگاه رهبرمعظــم انقلاب در تهران، با اشــاره به اوضاع 
نابسامان رژیم صهیونی پس از حمله به ایران اظهار کرد: »در 
سرزمین های اشغالی، اوضاع رژیم صهیونیستی به قدری خراب 
شده که ترامپ پیامی ارسال کرده و گفته است که نباید به اسم 
نتانیاهو توجه کرد؛ آنها می خواهند در جنگ شناختی، ذهن ها 
را منحرف کنند. ما باید هوشــیار باشیم و پاسخ دهیم تا اجازه 

ندهیم آنها روایت سازی کنند و داستان های دروغ بسازند.«
»سردار ابراهیم جباری«ادامه داد: »ایران اسلامی در شب 
اول برخلاف برآورد آمریکایی ها و صهیونیست ها ۲۰۰ موشک 

را بر سرزمین های اشغالی فرستاد و بر زمین زد.« 
مشاور فرمانده کل سپاه با تأکید بر اینکه فشار داخلی رژیم 
صهیونیســتی موجب سقوط این رژیم اســت، افزود: »اولین 
تمرکز خودمان را بر روی جبهه داخلــی این رژیم قرار دادیم 
تا پایان جنگ ۱۲ روزه ایــن تمرکز را حفظ کردیم. همچنین 
امکاناتی که در جنگ اســتفاده کردیم، شهرک نشــینان وارد 
پناهگاه شدند و ۲۴ ســاعت در پناهگاه قرار گرفتند و هنگام 
خروج با ویرانی ها مواجه  شــدند، این مســئله موجب عجز 
رژیم صهیونیستی شد. اگر جنگ را ادامه دهند منطقه را شخم 

می زنیم.«
ســردار جباری تمرکز بر روی نفت و بازار انرژی را دیگر 
محور تمرکز ایران دانســت و گفت: »ما گفتــه بودیم اگر به 
زیرساخت های انرژی ما حمله شــود به کل زیرساخت های 

انرژی در کل منطقه خلیج فارس حمله می کنیم.« 

مشاور فرمانده کل سپاه، در حاشــیه آیین تشییع و خاکسپاری 
پیکر پاک و مطهر شهید سرافراز سپهبد حسین سلامی در حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( که در تجاوز ددمنشانه رژیم کودک کش 
اسرائیل به شهادت رسیده، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
»دشمنان ما خیال خام تسلیم ملت ایران را به گور خواهند برد، 
ایران، قوی، عزیز و مقتدر، راه پرافتخار انقلاب اسلامی را ادامه 

خواهد داد.« 
»ســردار احمد وحیدی« با اشاره به حضور پرشور مردم در 
آیین های وداع و تشییع پیکر این شهید والامقام افزود: »شهادت 
سردار ســلامی و دیگر فرماندهان، نه تنها خللی در اراده ملت 
ایجاد نمی کند، بلکه عزم ما را برای تداوم مسیر انقلاب و دفاع از 

آرمان های اسلامی مستحکم تر می سازد.« 
مشــاور فرمانده کل سپاه، سردار سلامی را انسانی مجاهد، 
دانشمند، مهذب و بسیار استراتژیک و راهبردی با ابعاد مختلف 
توصیف کرد و گفت: »وجود ایشان بسیار ذی قیمت بود و نقش 

بزرگی در حرکت رو به جلوی سپاه ایفا کرد.« 
ســردار وحیدی با تجلیل از نقش کلیدی شهید سلامی در 
ارتقای توانمندی های نیروهای مسلح خاطرنشان کرد: »سردار 
ســلامی عمر خود را وقف خدمت به جمهوری اسلامی و در 

برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی با شجاعت ایستادگی کرد.« 
وی ادامه داد: »این حضور عظیم و کم نظیر مردم در مراسم 
تشییع و خاکسپاری، پاسخی کوبنده به دشمنانی است که گمان 
می کنند با شهادت فرماندهان ما، می توانند اراده ملت ایران را 

تضعیف کنند.«

دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا در حاشیه مراسم 
گرامیداشــت شهادت »سپهبد پاسدار محمد باقری« و همسر و 
دختر شهیده ایشان که در حسینیه فاطمه الزهرا)ع( برگزار شد، 
اظهار داشــت: »با اطمینان عرض می کنم پیــروزی از آن ملت 
بزرگ ایران مقتدر و شکست از آن شیطان بزرگ و شیطان کوچک 
است.« »ســردار ســیدیحیی صفوی« افزود: »شیطان بزرگ و 
شیطان کوچک می خواســتند ملت ایران را تسلیم، کشورمان را 
تجزیه، انقلاب را ســرنگون و کودتا کنند. اما به لطف و محبت 
الهی و هدایت هــای فرماندهی معظم کل قــوا در همه اهداف 
خود شکست خوردند و چرخه مرگ صهیونیست ها سرعت پیدا 
کرده و تاریخی که رهبر معظم انقلاب اســلامی فرمودند، کوتاه 
شده است.« سرلشکر صفوی خطاب به سران آمریکا تأکید کرد: 
»مطمئن باشند که قدرت جهان اسلام بر قدرت غربی ها غلبه پیدا 
خواهد کرد. صهیونیست ها و آمریکایی ها بدانند که ملت ایران 
گریبان آنها را رها نخواهد کرد، ما از خون شــهدایمان نخواهیم 

گذشت و آنها را تا آخر دنبال می کنیم.«
وی اضافه کرد: »ممکن اســت به طور موقت آتش بسی کرده 
باشند که آن را درخواست کردند اما ما آنها و منافع شان، ساختارها، 
پایگاه ها و نیروهای آنها را به خوبی در منطقه می شناسیم. قدرت 
سپاه پاســداران ماورای منطقه خاورمیانه اســت، چندین هزار 
موشک تمام پایگاه های دشمنان ما را در بانک اطلاعاتی خود ثبت 
کرده است.« سرلشکر صفوی با هشدار به دشمنان ایران اسلامی 
گفت: »چنانچه دور جدیدی را شروع کنند، ایران دور جدیدی را 

فراتر از تصور آنها شروع خواهد کرد.«

  فشار داخلی رژیم صهیونی را 
به سقوط می کشد

 هیچ قدرتی نمی تواند
 ایران را تسلیم کند

 مرگ صهیون ها
 نزدیک است

سردارسیدیحییصفویسرداراحمدوحیدیسردارابراهیمجباری
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

عزت اسلام

مولاجان! مگر می شود کسی به اندازه 
دانه ای شــما را بشناسد و قلبش در هوای 
دیدار شــما نتپد! اگر می گوییم سرزمین 
ایران، سرزمین شماست؛ اگر می گوییم که 
قرن هاست تشنه دیدار شماییم و انتظارتان 
می کشیم، از این رو است که در زیر گنبد 
فیروزه ای مسجد جمکرانتان از شما شنیده 
و گفته ایم. خاک ایران، نام زیبای شــما را 

زمزمه می کند.
آقاجان! شهدای این خاک، با خونشان 
راه را نشــانمان دادند؛ نشــانی که ابتدا و 
انتهایش شمایید! شما همان نور هدایتی 
هســتید که آینده زمین در گــرو ولایت 

شماست.
ســربازان  منتظرانــت،  مولاجــان! 
عاشــقی اند کــه جــز از گناهــان خود 
نمی هراســند. قلب هایشان را به خلوص 
عشقتان گره می زنند، تا نفرتشان از هرچه 

شرک و نفاق است، شعله ور شود. 
یاصاحب الزمان)عج(، در انتظار فرمان 
شما، چشم به راهیم، که بیایید و زمین را 
از عدل لبریز کنید؛ هر نفس، دعایمان این 
است: »اللهم عجل لولیک الفرج«. بیا و 
این دل عاشق را به ساحل ظهورت برسان.

حسن ختام

   غیر رسمی    

به امام سجاد)علیه الســلام(گفتند: »شما که نیکوکارترین مردمی، چرا همراه با مادرت از یك کاسه 
غذا نمی خوری و حال آنکه مادرت بدین کار مایل است.« فرمود: »می ترسم دستم به سوی لقمه ای پیشی 

 او بدان چشم دوخته است و بدین گونه حق او را رعایت نکنم.«
ً
گیرد که قبلا

)الانوار البهیة، ص ۱۰۰(

حق مادر
   صادقانه    

وقتی همه خواب هستند، تو به مطالعه مشغول باش. وقتی همه استراحت می کنند، تو کوشش کن. 
وقتی همه به آرزو کردن مشغول هستند، آستین ها را بالا بزن و به سمت هدف در مسیر رویایی آن حرکت 

کن. راه حل صحیح موفقیت این است که اشتیاق شما به پیروزی بیشتر از ترس شما از شکست باشد.

آستین ها را بالا بزن
   صبحانه    

آشــنایی من با رهبر معظــم انقلاب، از 
زمانی بود که ایشــان مشهد بودند. چون 
خود ما تهــران، جزء رده هــای انقلابی 
بودیم، انقلابی های شــهرها را هم خوب 
می شناختیم. من گاهی که با رفقا می رفتم 
مشهد، در نماز یا سخنرانی ایشان شرکت 
می کردم. آشنایی ما از آن زمان است. بعد 
هم که آمدند تهــران، رفت وآمدمان یک 
مقدار راحت تر شد. وقتی رئیس جمهور 
شــدند، بازهم من با ایشــان رفت وآمد 
داشــتم. زمانــی هم کــه ایشــان رهبر 
انقلاب شــدند، دیگر ارتباط ما ارتباطی 
به اصطلاح کشــوری، سیاسی و مملکتی 
شد. با موضع گیری های ایشان در مقابل 
کشورهای دیگر، به خصوص در ماجرای 
»میکونوس«، وقتی که بسیاری از سفرا از 
کشور ما رفتند و پشیمان شدند و خواستند 
برگردند، من عزت اسلام را لمس کرده ام. 
آن زمان ایشان فرمودند اگر سفرا خواستند 
برگردند، همــه را راه می دهیــم، غیر از 
ســفیر آلمان که باید آخــر از همه بیاید. 
 دشمن را به ذلت نشاند 

ً
همین کار کاملا

و عزت اســلام را نشان داد. این برای من 
یک خاطره  روحی جالب اســت. خاطره  
بالاتــر از آن، وقتی بود که در ســخنرانی 
مشهد فرمودند: »رژیم صهیونی اگر تکان 
بخورد، حیفا و تلاویو را با خاک یکســان 
بازدارندگی مهمی  می کنیم.« این سخن 

برای دشمن ایجاد کرد.
استاد شیخ حسین انصاریان

نور هدایت

زهرهبهارلو
نویسنده

 داستان  

ید! شبی که قلب مان لرز

شام را که خوردیم، سفره هنوز پهن بود. بچه ها، 
مثل همیشــه، پر ســر و صدا به اتاق بازی دویدند. 
صدای خنده و شیطنت شــان از طبقه بالا می آمد، 
انگار که دنیا مال آن هاست. ما، یعنی من و سارا و 
مادر حنیفا، ماندیم پای سفره. ظرف های چرب و 
لیوان های نیم خورده را جمع می کردیم. آشپزخانه 
بوی غذا و صابون می داد. همه چیز مثل هر شــب 
بود، تا آن لحظه، لحظه ای که انگار زمان ایســتاد. 
صدای کوبیده شدن چیزی آمد، سنگین، مثل افتادن 
یک تکه از آسمان. و بعد، فریاد. فریادی که قلب را 

می لرزاند. »حنیفا!«
مادرش پله ها را دو تا یکی بالا رفت. من و سارا، 
خشک مان زده بود. فقط نگاه کردیم. لحظه ای بعد، 
مادر حنیفا را دیدیم که بچه را در آغوش گرفته، با 
دستمالی خونی که به بینی اش می مالید. حنیفا گریه 
می کرد، نــه از آن گریه های معمولی بچه ها، بلکه 
از آن هایی که انگار درد تا اســتخوانش نفوذ کرده. 
اشــک هایش بند نمی آمد. مادرش، با دست هایی 
لرزان، دستمال کاغذی خواست. من، که انگار تازه 

به خودم آمده بودم، دویدم سمت کشو. دستمال ها 
را که دادم، نگاهم افتاد به صورت حنیفا. بینی اش 
خون آلود بود، چشــم هایش پــر از ترس. یک هو 
فشــارم افتاد. پاهایم سست شد. سارا، که همیشه 
محکم تر از من بود، ظرف هــا را زودجمع کرد و 

گفت: »زود باش، باید ببریمش دکتر.«
رفتم آشــپزخانه، آب قند درســت کردم برای 
مادرش. دست هایم می لرزید. لیوان را که پر کردم، 
صدای گریه حنیفا کم کم خاموش شد. حالا روی 
پای باباش نشســته بود. بابا، با همان صدای گرم و 
آرامش، برایش لالایی می خواند: »عزیز بابا کیه؟ 
نفس بابا کیه؟« حنیفا آرام شده بود، اما ما نه. من، 
سارا، مادرش، همه مان توی سکوت خودمان غرق 
بودیم. اشــک ها بی صدا می ریخت. کسی حرفی 
نمی زد، اما همه می دانستیم چرا. آن لحظه، انگار 
همه چیز به هم گره خورده بــود؛ درد حنیفا، ترس 
ما، و چیزی بزرگ تر، چیزی که نمی شــد اسمش 

را گذاشت.
حنیفا را بردند بیمارستان. دکتر گفت چیز مهمی 
نیست، فقط ضربه خفیف به بینی اش خورده. اما آن 
شب، چیزی توی دل ما شکسته بود. وقتی برگشتیم، 
خانه ساکت بود. بچه ها خوابیده بودند، جز حنیفا 

که هنوز بیدار بود و توی بغل مادرش آرام گرفته بود. 
نشستم روی مبل، نگاهم به سقف. فکرم رفت به آن 
فریاد، به آن لحظه ای که قلب مان ایستاد. زندگی، 
همین قدر شکننده ست. یک لحظه همه چیز داری، 

لحظه بعد، انگار هیچ چیز.
ســارا آمد کنارم نشست. گفت: »یادته بچه که 
بودیم، هر عاشــورا چه حال و هوایی داشت؟« سر 
تکان دادم. نمی خواســتم حــرف بزنم. توی دلم، 
انگار صدای عزا بلند شــده بود. »هیچ روزی روز 
تو نشد یا اباعبدالله...« این جمله، مثل نخی بود که 
همه  حس آن شب را به هم می دوخت. حنیفا، با آن 
صورت کوچک و چشــم های پر اشک، انگار نماد 
همه  دردهایی بود که نمی فهمیم از کجا می آیند و 
کجا می روند. انگار آن شب، همه مان یک جورهایی 

توی کربلا بودیم، هرکدام با عزای خودمان.
آن شب گذشت، اما چیزی توی وجودمان ماند. 
چیزی که نه با آب قند درست می شد، نه با لالایی. 
چیزی که فقط می شــد باهاش زندگی کرد، مثل 
یک زخم قدیمی که هر از گاهی ســر باز می کند. 
حنیفا حالا خوب است، اما ما هنوز همان جاییم، با 

اشک های بی صدا و دلی که هنوز می لرزد.

در دنیای فضای مجازی، »مامان بلاگرها« بــا تصاویری از زندگی لوکس، 
خانه های بی عیب ونقص، و بچه هایی همیشه خندان و مرتب، استانداردهایی 
غیرواقعی بــرای مادران خلق کرده اند. این تصاویر فیلترشــده، که اغلب با 
دقت طراحی شــده اند، مادران را به دام مقایســه ای بی رحمانه می کشانند. 
وقتی می بینید فرزندان یک بلاگر در لباس های ست شده کنار میز صبحانه ای 
پرزرق وبــرق بازی می کنند، درحالی که خودتان با لبــاس راحتی و خانه ای 
به هم ریخته درگیر روزمرگی هســتید، احساس گناه و ناکافی بودن به سرعت 
سراغتان می آید. این حس که »من مادر خوبی نیستم« یا »چرا زندگی ام مثل 

او نیست؟« نتیجه  مواجهه مداوم با این تصاویر غیرواقعی است.
مامان بلاگرها بیشــتر فقط بخش های گلچین شده زندگی شان را نمایش 
می دهند؛ لحظه های شاد، موفقیت ها و کمال. اما واقعیت، پر از چالش های 
پنهان است؛ گریه های نیمه شب، دعواهای کودکانه، و خستگی های مادرانه. 
ایــن نمایش یک طرفه، مادران دیگر را به این باور می رســاند که زندگی آنها 
پر از نقص اســت. تحقیقات روان شناسی نشــان می دهد مقایسه اجتماعی 
در شــبکه های اجتماعی می تواند اعتمادبه نفس را کاهش دهد و احســاس 
ناکافی بودن را تقویت کند. برای مقابله با این احساس، ابتدا مصرف محتوای 
اینستاگرام را محدود کنید. به جای اسکرول بی هدف، زمانی را به فعالیت های 
معنادار مانند گفت وگو با دوستان واقعی یا مراقبت از خود اختصاص دهید. 
دوم، بــه یاد بیاورید که هر مادری چالش های خــودش را دارد، حتی اگر در 
اینستاگرام دیده نشود. فهرستی از نقاط قوت خود به عنوان مادر بنویسید و روی 
لحظات کوچک شــادی با فرزندان تان تمرکز کنید. در نهایت، دنبال کردن 
حساب هایی که صداقت و زندگی واقعی را نشان می دهند، می تواند دیدگاه 
متعادل تری به شما بدهد. شما کافی هستید، چون مادری هستید که با عشق و 

تلاش، هر روز برای فرزندان تان بهترین ها را می سازید.

 راه نرفته  

مامان بلاگرها!
این روزها، برخی از اســتان های ایران، به ویژه مناطق غربی و جنوبی، 
با پدیده گرد و غبار شدید مواجه هستند. این شرایط نه تنها تنفس را دشوار 
می کنــد، بلکه می تواند ســلامت عمومی را نیز تحت تأثیــر قرار دهد. 
 ببن ۲/۵ تا 

ً
بنابر نظر محققان ذرات معلق ناشــی از گرد و غبار که عمدتا

۱۰ میکرون هســتند، به راحتی وارد دستگاه تنفسی می شوند و می توانند 
به تشــدید بیماری های ریوی، آسم، برونشیت مزمن و حتی بیماری های 
قلبی-عروقی منجر شــوند. این آلودگی به ویژه برای کودکان، سالمندان، 
بیماران قلبی و تنفسی بسیار خطرناک است. این روزها هنگام آلودگی در 
فضای در بسته و دارای تهویه مناســب بمانید و اگر ضروری است زمان 
فعالیت بیرون را به حداقل ممکن کاهش دهید و از ورزش و فعالیت بدنی 
در فضای باز خودداری کنید و اگر در خودرو هستید، شیشه های خودرو 
را بالا نگه داشته و گردش هوای داخل خودرو را روشن کنید و همچنین 

مایعات، میوه و سبزیجات بیشتر مصرف کنید.
 میوه ها و سبزیجاتی مانند پرتقال، کیوی، توت فرنگی، اسفناج و کلم 
بروکلی حاوی ویتامین های C و E هستند که با خنثی کردن رادیکال های 
آزاد، به کاهش التهابات ریوی کمک می کنند.  همچنین، غذاهای حاوی 
امگا-۳ مانند ماهی های چرب )سالمون و ساردین(، گردو و دانه چیا برای 
کاهش التهابات بدن مفیدند. مصرف مایعات فراوان، به ویژه آب و چای 
ســبز، نیز برای دفع سموم و مرطوب نگه داشتن مجاری تنفسی ضروری 

است.
لبنیات کم چرب مانند ماســت و شــیر می توانند با تأمین کلســیم و 
پروبیوتیک ها، سیستم ایمنی را تقویت کنند. در مقابل، از مصرف غذاهای 
سنگین، چرب و فرآوری شده که سبب تضعیف سیستم ایمنی می شوند، 

پرهیز کنید. 

    سلامت    

بخوابانیم! را  گردوغبار 

بر صحن نجف آینه گردان شده بودی
یا پنجره بر صبح خراسان شده بودی

بادعبل از آن جاده شبی گوش به چاووش
تا صبح نشابور غزلخوان شده بودی
در باد رها، زلف کمیت اسدی بود

بی تاب از آن جلوه کماکان شده بودی
از سمت یمن بوی اویس آمد و سرشار

از رایحه حضرت رحمان شده بودی
آن سلسله دار به دوشان ولا را

از صبح ازل، سلسله جنبان شده بودی
جانم به فدای تو و آن خشم خدایی

آری پس از آن واقعه توفان شده بودی
یا فاطمه ات بر لب و در نافله خیره
بر سوختن لانه شیطان شده بودی

در دست بهار آورت اعجاز شکفتن
سر سبز تر از صبح بهاران شده بودی

محمدحسین انصاری نژاد

غم با اراده تو زمینگیر می شود
قدت کمان، ولی نفست تیر می شود

آیات صبر بر در دروازه های شام
با خون ساق پای تو تفسیر می شود

بشکن به پیش اهل ستم بغض خویش را
وقتی شکست، غض تو تکبیر می شود

قد تو زیر بار فراق پدر خمید
دردانه سه ساله چرا پیر می شود؟
تنها نه با خطابه که با غیرت شما
آه سه ساله تیغه شمشیر می شود

خواندند خارجی و نگفتند وصف تو
تفسیر قدر و کوثر و تطهیر می شود

اطفال شام، سیر ز نان اند و ای عجب
طفل شما به شام زجان سیر می شود

خون دلی که کرب و بلا شد نصیب تو
جاری ز جای حلقه زنجیر می شود

گر آسمان نگاه به زخم تنت کند
بر خاک، افتاده؛ زمینگیر می شود

»میثم!« ز اهل شام بپرس این همه ستم
با آل فاطمه به چه تقصیر می شود؟

غلامرضا سازگار

 توفان شده بودی

   تلخند    
موشک های ایران گنبدآهنین را آبکش کرد/ کارتونیست: کمال اشرف از یمن

آیات صبر


